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EXTRA!
Niesłychanie Wielki Pożar 

w Baltimore, Md.!
Niesłychany niemal rozmiarami w dziejach pożar nawie

dzi! portowe miasto Baltimore w Sanie Ma.’yltnd zaszłej nie
dzieli i zaszłego pome Iziałk a. — Ogiań wszczął sij między 
goltinę 10$ a 11$ w nie klalę a trwał przez przeszło 30 go lain 
zanim m >ż la g) było opanować. To taż zniszczył całe niemal 
śródmieście, największa łuudlowe i przamysłowe gnachy na 
przisirzmi, obejmującej przasiło 140 akrów.

Pożar tan okropny zdołano przytłumić dopiero w ponie
działek po p dudnią po nadludzkich niamnl wysiłkach straży 
ogaio vej, — nietylko miejsjowaj, — ale nawet kilka innych 
straży ogaio vych, or> vidt )iych p >spie iz lie z N i v Y orka , 
z Filada fii, z Wilmington, a nawet i z dalszychjmiast, — bo 
sprowadzono strażakó v i sikawki parowe nawet z dalekiej 
Altoony w Pennsylvania! __.__ _

Szkoły, o ile we wtorek wienorem osadzie można, wyno
szą przeszło 125 milionów dolarów!

Ogień powstał najprzód w wielkim składzie kupieckim 
firmy John Hirst and Company przy rogu ulic Hopkins Place 
i Herman st-est, krótko po 10ej przel południem i szerzył się 
niesłyehnnie gwałtewnie, — ile, że silny wiatr, dmęcy od mo
rza, road mochi wał pożar i roznosił go z jelaego kwartału 
miasta w diugi.

Okrzyczane z trwałości i niezapnlnolci „ogniotrwałe" 
gmachy wysokie, budowane z belek i słupów stalowych, ©mu
rowanych caglę lub kamieniami, — padały w ruinę w niszczą
cym żywiole tak samo jak gdyby były sklecone z drzewa! — 
Kamień i cegła (ileż ii ti miry sj birdzo cieakie), — kraszą 
ły i rozpadały a ę w geazy w goręiu piekielne n, stalowe słu
py, b ilki i wiązania gięły się i topniały jak łój, a całe owe 
,,ogniotrwale“ gmichy padały w ruinę, jak domki z kart 
budowane.

Napróżno walcz zły z ronzalałym żywiołem tysiące oby
wateli i straż ików! Nap różno lano strumienie wody z kilku 
dziesięciu parowych sikawek. Wsiystko napróżno. — Napró
żno rozrywano dynamitem liczne domy i gmachy, aby przerwę 
uczynić, i pożar choć odosobnić. —Wszystko napróżno! — 
Cale płonąca ściany wynosił gorący wiatr w górę i rzucał ta
kowe na inne domy w odległo 5ci znacznej o i pożaru się znaj
dują-3. Te się natychmiast zapalały i pożar szerzył się, — aż 
dopiero w poniedziałek po południu, gdy wiatr ucichł i gdy 
•ogień doszedł do szerszych przerw w zabudowaniach, —> zdoła 
no go jakoś opanować i umiejscowić. Tymczasem jednak zna
czna csęść śró Imieicia palla w gruzy. Zniszczony został 
obszar 140 akrów. —

Jakie więk ze i ważniejsze gmachy lub kościoły zostały 
zniszczone, — tego jeszcze we wtorek gazety nie podają. —W 
przyszłym tygodniu podamy szczegóły strat. Tymczasem na 
szczęście donieść możemy, że mimo ogromu pożaru ani jeden 
człowiek nie utracił w nim tycia, — bo ogień powstał w dzień 
biały i to w części handlowej miasta, glzie nikt nie mieszka, 
więc nieliczni urzędnicy lub kupcy jacyby się tam w tym cza
sie znajdowali, — zdołali ujść z życiem szczęśliwie. — Także 
zaledwie jakie 40 do 50 oiób zostało pokaleczonych.

Do pomocy w ratunku i utrzymania porządku przysłał 
gubernator do miasta kilkaset żołnierzy milicyi Stanowej, — 
a minister wojny z rozkazu prezydenta przysłał tamże tysiąc 
żołnierzy regularnej armii. — Porządek też panował stosunko 
wo wzorowy, i nie było podobno żadnego rabunku.

Pożar ten pozbawił zajęcia i zarobku około 60 tysięcy lu
dzi i ci będę cierp eć chwilowo nędzę, — później jednakże,gdy 
Tozpoczme się olbuiowa spalonego miasta, wtedy znów setki 
tysięcy ludzi bęlą m eli zijęcie i zarobek przy budowie.

W obectej świeżej klęski, przychodzą na myśl znaczniej
sze pożary, jakie się kiedyć wydarzyły, — a były one jak na
stępuje:

W roku 1666ym spaliło się w Londynie, w Anglii 13 ty
sięcy domów, przez co 200 tysięcy ludzi zostało bez dachu nad 
głowę.

—> 1729 pożar w Konstantynopolu, straciło życie 7,000 
ludzi.

— 11 7 6 anglicy spalili m. Norfolk w Virginii, szkody 
wyn. Ił miliona dollarów.

— 1794 moskal Suwarów pali Pragę, przedmieście War
szawy, spalone 3,400 domów i wymordowano 21 tysięcy ludzi.

— 1825 pożar w New Brunswick, zginęło 160 osób.
— 1835 pożar w New York, szkody 20 milionów.
1842, trzecia cręść miasta Hamburga zgorzała, przeszło 

2000 domów.
1845, w Pittsburgu zgorzało 1000 domów.
1849, w Saint Loots wygorzało 15 bloków i 23 okręty 

parowe na rzece.
1850, zgorzało 350 domów we Filadelfii, zginęło 34 ludzi. 
1851 zgorzało 2500 domów w Szu Francisco zginęło 180

ludzi.

1863, zgorzało miasto Sant Jago w Chili, zginęło 2000 
ludzi.

1871, zjorza’o 17,450 domów w Chicago m przestrzeni 
2000 akrów.

1871, wielki pożar lasów w Michigan, — 1000 osób stra
ciło tycie.

1872 zgorzało w Bostoi 800 domów.
1876 w teatrze w Brooklynie spaliło się 303 osób.
1882 w teatrze w Milwaukee i paliło się 14) oiób.
1900 zgorzała część portu w Hoboken spaliło się 300 ludzi
1900 zgorzał hotel Windsor, New York, zginęło 100 

osób,
1903 zgorzał teatr Iroquois w Chicago, zg’n. 572 osób.
1903 ogień i explozya w kopalni Hirwlck w Panna, zgi

nęło 184 osób.

Wojna!
JapońGzuGu ItrzBDlą Moskali!
Zatopili trzy a zabrali dwa pan

cerniki moskiewskie.

Port Arthur bombardowany*

Wojna na Wschodzie rozpo
częta! — Rozpoczęli ją Japoń- 
oiycy zaczepnie w nocy z duia 
8go na 9 go Lut3go. — Musiała 
Japonia rozpoczęć kroki za
czepne, — bo Rossya z włóczy- 
ła cięgle z o ipowiedsią na żą 
dania Japonii, chciała aby 
rzęd japoński zmniejszył swoje 
tędania i na nowo je wysłał do 
Petsrsburgz,—a tym czasem 
Rossya pakowała swoje wojska 
na sporne terrytoryum i zabie
rała nowe kraje w Korei.(Tak 
samo postępowała Rossya sto 
lat temu w Polsce i we wszys
tkich innych przez siebie zabra 
nych krajach.)

Nareszcie Japonia, widząc, 
że dłużej tik być nie może,— 
zapowiedziała w sobotę amba
sadorowi rosyjskiemu w Tokyo 
baronowi de Rosen, że zrywa 
układy z Rossyę, i że ambas 
sador ma się wynosić. — Tak 
samo i rzęd rosyjski kazał od
jeżdżać z Petersburga ambasa
dorowi japońskiemu. — Wten
czas wybuch wojny był nieuni
kniony.

Pierwsze stareie, szczęśliwe 
i zwycięzkie dla Japonii miało 
miejsce w Port Arthur, porto
wej fortecy zabranej przez mo
skali Chinom przed 10 laty. 
Częścią w porcie a częścią na 
morzu stały tam na kotwicy 
rosyjskie okręty. — W nocy 
z poniedziałku na wtorek pod
sunęły się w ciemności małe ja 
pońakie torpedowce pod flotę 
rosyjekę j znakomicie celujęc, 
wypuściły przeciw moskalom 
kilka „torped" czyli nabojów 
dynamitowych płynęcych z 
szybkościę kuli pod wierzchem 
wody. Za uderzeniem w cośkol 
wiek torpeda taka wybucha i 
rozrywa co napotka. W ten 
sposób baz wystrzałów armat
nich rozbite zostały trzy pan
cerniki ,,Retvritzan" „Care
wicz" oba pancerniki lej klasy 
i mniejszy pancernik „Palla
da". — Nie zostały one co 
prawda rozerwane w kawały, 
ale boki dna tak maję rozdar
te, że osiadły na dnia morza, 
które tam nie jest głębokie. — 
Dosyć, że trzy owe pancerniki 
nie zdatne są już do walki. — 
Musi to być prawdę, bo nawet 
wice król Aleksiejew donosi to 
samo z żalem carowi. — Ludzi 
na szczęście zginęło bardzo 
mało, bo jak się moskale chwa 
lę,to zginęło im tylko 11 ludzi. 
Po tym niespodzianym ataku

cofnęły się japońskie torpedo 
wce na otwarte morze pod osło 
nd wielkich japońskich pancer 
ników.

Jeszcze podobno przed tern 
w niedsielę inna część floty ja- 
pańskiej miała w koreańskim 
porcie Chemulpo zabrać,nawet 
biz wystrzału, dwa pancerniki 
rosyjskie „Wariag"i„ Koree". 
Ta wiadjmość nie jest jeszcze 
zupełnie pewna.

Po rozbiciu tjrpeiami o- 
wych trzech pancerników pod 
Port Arthur, — flota japońska 
odpłynęła, ale przed połu
dniem znowu pojawiła się z 
powrotem i zaczęła ostrzeliwać 
gęsto tak fortecę sarnę, nie
zmiernie silnę jak i pancerniki 
rosyjskie, chronięce się ~pod 
działami fortecy, j— Mskale 
odpowiedzieli ogniem z pancer 
ników i za wszystkich fortów, 
ale podobno żadnej japończy
kom nie wyrzędzili szkody. _
Charakterystycznem też jest to 
że oficerowie moskiewscy nie 
pozwolili podczas kanonady 
usunęć się z przed siebie pan • 
cernikowi angielskiemu „Co
lumbia", zasłaniając się nim i 
spodziewajęc się, że japończy
cy nie będę strzelać do nich, 
aby nie uszkodzić neutralnego, 
przyjacielskiego okrętu!

Po dwugodzinnej kanonadzie 
flota japońska odpłynęła na 
wysokie morze nie ścigana 
wcale przez moskiewskie pan
cerniki. Również i w tej próbnej 
bitwie zostały mocno uszkodzo ' 
ne inne pancerniki moskiew
skie. Szkody japończyków nie 
wiadome, ale muszę być niezna
czne, — bo żaden nie utonęł 
ani nie został widocznie uszko
dzony. — Moskale podobno 
bardzo licho celowali, — tak 
przynajmniej świadczy kores
pondent z angielskiego pancer
nika.

Japonia wylędowała też już 
bardzo liczne wojska w Korei. 
Cały świat jest niezmiernie 
zdziwiony a w części ucieszony 
dzielnościę i sprawnościę ja
pończyków. — Jednakże wszy 
stkie mocarstwa ubolewają nad 
wybuchem wojny, a to dla te
go, że się obawiaję ogólnej 
wojny i rewolucyi we włas
nych krajach.

Napad Indyan.
Z prowincyi Guayamas w 

Meksyku donoszę, że między 
Ortiz i Las Cruces napadli In* 
dyanie na karetę pocztową i 
wymordowali wszystkich pasa, 
żerów w liczbie sześeiu, między 
innymi Salwatora [i Francisco 
Flores ze Sonora. 15 Indyan 
brało udział w morderstwie. Z 
Ortiz wysłano oddział konnicy 
która puściła się w pogoń za 
zbrodniarzami.

AMERYKA.
Trzydzieści trupów znaleziono 

na puszczy < Nevadi.
L >3 Vegas, Vjv , 7 lutego. 

— Oddział m ernikó w, wymis- 
rzcjęcych nowę lilię kclejowę 
San Pedro,Los Angeles <fc Salt 
Lake, znilatł na piszczy zwło
ki 30 mężczyzn, zmarłych tam 
z głodu i pragnienia.

Nieszczęśliwi przed tygod
niem piścili się w drogę przez 
puszczę; cięguęcę się n» 80 mil 
między Lcs Ye^is a Kalifor
nię.

Trupy znaleziono tylko o 
ćwierć mili od jedynego źródła 
w tej puszczy, zwanego „dead
man's well”.

Niektóre trupy byłyroaebra 
ne, z czego wynika, że niesz
częśliwi w ostatniej chwili by
li obłękani. Niektóre trupy 
były przei dzikie zwierzęta na- 
gryzione.

, ,Daad man's well" znajdu - 
je się w połowie drogi między 
ostatnię osadzę w Nevadzie a 
górami kalifornijskiemu Przed 
wielu laty wykopano tu stu
dnię na 125 stóp głębokości 
lecz woda jest słona i niezdro
wa; kto ję p’je, zapada w obłęd 
Ta studnia już setki ludzi poz • 
bawiła życia.

Lidzie, którzy tu przed kil
ku tygodniami stracili życie, 
pracowali poprzednio przy bu
dowie torów kolejowych. Po 
mimo ostrzeżeń postanowili 
przez puszczę iść do Kaliforni, 
zabrawszy ze sobę tylko kilka 
butelek wody i cokolwiek ży
wności. Nie starczyło im to i 
wszyscy zginęli.

Wicher wywrócił pociąg.
Idaho Springs, Colorado., 

2 lutego. — City pocięg kolei 
Colorado Southern został przez 
huragan zwiany z toru w pobli
żu Georgetown. Tylko loko
motywa pozostała na szynach. 
Kilkanaśeie osób zostało mniej 
lub więcej usszkodzonych.

Pocięg wyjechawszy wczoraj 
rano z Denver, stanęł o 2,500 
stóp od Georgetown, bo wi
cher był tak silny, że lokomo
tywa nie mogła ucięgnęć wa
gonów. Gdy czekano na drugę 
lokomotywę z Georgetown,wi
cher podniósł wagony i wywró 
cił je.

Zwiększenie Floty Stanów 
Zjednoczonych.

Washington, D. C. dnia 5 
Lutego. Na coraz większe udo
skonalenie i powiększenie wo
jennej floty Stanów Zjedno
czonych uchwalił Kongzes no
wy wydatek w sumie 95 milio 
nów dolarów i za radę admira
ła Dewey postanowiono przy
stąpić natychmiast do budowy 
Igo pancernego okrętu wojen
nego, 2 eh krężowników opan
cerzonych, 3 ch lekkich krążo
wników i 2ch eskadr statków 
węglowych, oraz uchwalono 
założyć fabrykę wyrobu płyt 
pancernych. Personal maryna
rzy zostanie powiększony o 
3000 męża.

Wolna Kuba.
Havana, Cuba, dnia 4go lu

tego. — Od dnia dzisiejszego 
nie ma na terytoryum,] wyspy 
Kuby ani jednego obcego żoł
nierza.— Dziś ostatni batalion 
wojsk Stanów Zjednoczonych

opnścił wyspę i wrócił do domu 
Przed południem, — ustawił 
się bstdion pned b&rzkami 
Cabanas a naprzsoiw nieg ) sta
nęło wojsko Kubańskie. — 
Między obu o Idziałami stanęł 
wpośrolki prazydent Kuby 
p. Estrada Palma ze swę świ
tę.

Po sprazentswaniu broni po
woli spusiccono z koszar sztan 
dar am irykański a armaty sa - 
lutowały 21 strzałami. Po tej 
ceremonii wywieszono sztandar 
republiki kubańskiej — także 
przy odgłosie armat.

Prazydant Psimi przemówił 
potem do amerykańskiego po
sła Squires i do majora Brown, 
komendanta batalionu. W swej 
mowie zaznaczył on, żs Stany 
Zjednoczone we wazystkiem 
dotrzymały słowa. Dajęc sve< 
go czasu powstańcom pomoc 
Stany Zjednoczone przyrzekły, 
że wycofaję swe wojska, skoro 
w kraju następi porzędek. — 
Gdyby były chciały zabrać 
Kubę, byłyby mogły wyszu
kać jakich powodów do pozo
stawienia tu wojska, lecz przy- 
rzekłszy oddać Kubie zupełnę 
swobodę, dotrzymały słowa.

Po tych ceremoniach wojsko 
wsiadło na okręt „Summer". 
Dwie kompanie artyleryi zosta 
nę odstawione do fortuBarran- 
cas. Florida, a inne do fortu 
Vvashington, Maryland.

Narwany pryczer.
Z miasta Auburn w stanie 

Maine, donoszę, że pryczer F. 
W. Sanford, naczelnik fanaty
cznej sekty religijnej, święto- 
duszników, osa lżony jest we 
więzieniu i będzie odpowiadał 
za zbrodnię okrucieństwa prze
ciw dzieciom i zabójstwa. Z po 
wodów religijnych, kazał on 
swemu 6cio letniemu |synkowi 
pościć przez 72 godzin, z czego 
biedne dziecię niebezpiecznie 
zachorowało.

Kilkoro dzieci z jego zboru 
umarło z podobnego powoda i 
ztęd oskarżenie o zabójstwo. 
Sprawa toczy się przed sądem 
najwyższym i jest nadzieja, że 
ten mocą wyroku swego osadzi 
bałwana do więsienia, gdzieby 
mógł pościć 72 godzin co ty- 
dzieli.

Zagryziony przez psa.
Philadelphia, Pa., dnia 6go 

Lutego. W tutejszym teatrze 
ludowym pokatywał się pięś
ciarz Thorn, który na scenie 
staczał walki na pięści z ..._. 
psem rasy duńskich dogów. — 
Pies uzbrojony w rękawice bo- 
xerskie, stawał na dwóch ła
pach i bił się znakomicie, wpra 
wiajęc w podziw widzów.

Wczoraj jednakże, gdy Tho
rne uderzył psa cokolwiek sil
niej niż zwykle, tenże rzucił się 
na swego pana i silnem ude
rzeniem swej łapy powalił go 
na podłegę; poczem zaciął tak 
silnie młócić łapami, że mu po
łamał żebra i powyrywał wnę
trzności. Zanim zdołano odpę
dzić rozjuszone zwierzę, Thorne 
już nie żył.

Zbiorowy Lyncz.
W mieście Doddsville w sta

nie Mississippi zlynczowano, 
czyli bez sądu ukarano śmiercią 
dwojga murzynów: Lutra Hol
bert i jego żonę. Spaleni zosta
li przez Białych w biały dzień, 
po południu dnia 7go lutego,

na rynku tego miasta. Przed 
tą straszną egzekucyą zastrzelo 
no oprócz tego „pr zez pomył- 

w pogoni czterech innych 
murzynów.

Kilka dni przed tern (dnia 
3 4°) bogaty plantator James 
Eastland udał się z3 sługą mu
rzynem do chaty Lutra Holber 
ta, dzierżawcy murzyna, by 
mu kazać się wynosić z ozady. 
Nastąpiła przy te m kłótnia, w 
której plantator i jego sługa 
murzyn zostali zastrzeleni, po
czem Hilbertowie uciekli. — 
Zabrało się wkrótce około 200“ I
białych na koniach i z psami 
gończymi puścili się w pogoń 
za zbiegami. Holbertowie ucie
kali szczęśliwie przez cztery 
dni i ubiegli pieszo około 160 
mil przez gęste knieje i błota. 
Tymczasem ścigający, podczas 
pogoni zastrzelili czterech mu
rzynów ,,przez pomyłkę", bo 
byli podobni do Holberta. — 
Po czterodniowej gonitwie do- 
pędzili ścigający uciekających 
Holbertów, znużonych uciecz
ką i śpiących w opuszczonej 
chacie wśród trzęsawisk. Poj
mano oboje bez wystrzału, od
stawiono na miejsce zbrodni 
do Doddsville i tamże powią
zanych spalono na stosie w 
biały dzień na rynku tego mia
steczka.

Dnia 8go spalił się nieiu. i 
całkowicie kupiecki parowiec 
ogromny „ Tremont" stojący 
w porcie tutejszym w doku 
Catherine slip. Jeden ze służby 
okrętowej zginął w ogniu,a tak 
samo spaliły się dwa lwy i ol
brzymi jeden piez, duński dog, 
-- zwierzęta tresowane należą
ce do jakiegoś cyrku, który 
tym okrętem przybył do Now 
Yorku z za granicy.

Podczas gaszenia pożaru stra 
żacy ogniowi spostrzegli z prze 
rażeniem, że dwa lwy ogromne 
wyrwały się z klatki i pędzą 
przez mostek z okrętu na ląd. 
Skierowano na nie silne stru • 
mienie wody i wpędzono na- 
powrót na pokład okrętu. Po
wtarzało się to po trzy razy,aż 
wreszcie lwy zarwały się przez 
przepalony pokład, wpadły do 
rozpalonego wnętrza okrętu i 
tam zginęły-

Houston, Texas.
Duia 8go był tutaj znaczny 

pożar. Spalił się cały block 
czyli cała przestrzeń, objęta 
czterema ulicami. Życia nikt 
z ludzi nie stracił, ale spaliło 
się w stajniach kilkanaście ko
ni Szkody wynoszę 150 tysię
cy dolarów.

Greensburg, Pa.
John Boahacz (Błohacz?) — 

górnik, liczący lat 44, wpadł 
do szaftu kopalni w Trauger, 
głębokiego na 218 stóp i zabił 
się na miejscu. Pozostała po 
nim wdowa i kilkoro drobnych 
dzieci sierotami. Nie był zabez 
pieczony w żadnej Unii, więc 
wdowa i sieroty skazanę aę na 
biedę i nędzę.

W asfaington, D. C.
Senator Mark Hanna, po- 

padłdnia4go bm. w groźną 
chorobę tyfusu. — Lekarze 
mocno są zaniepokojeni prze ■ 
biegiem choroby i wktej chwili 
(wtorek wieczorem) etan cho • 
rego bardzo jeszcze jest niebez
pieczny.

Od wydziału wykonawczego

Pray końju mleiiąo* grudnia 
roku leułego roiaiłsliS ny do oi*d 
(tolerowanych óyrkulan i szpyt«- 
niem: 1) ety zgadzaaię dinz oiidi 
na z wołanie Ulgo Poliko-Katolic
kiego Kongroiu w roku 1904? 2) 
do jakiego miaita i kiedy naktiło- 
by go zwełaó itd. Odpowiedai na 
pytania po wyiize otrzymaliśmy o d 
diieoięciu oiad. Z tych prawie 
wizyatkie aą za awołaniem kongre . 
»u Pjliko-Katolickiego w r. 1904 . 
Co lig tyczy miejioz, w którem too 
is odbyć lig powinien, to oświad - 
ciyły a:g: jedna oiada sa miniom 
Et Ł)uii, jedna aa South Bend, 
jedna za Cleveland, jedna za m. 
Pittiburg i oztory za miaitem Chi. 
oago. Wizyztkie tet z wyjątkiem 
jednej, obiecują przysiad na koa- 
gren po dwóch lub trzech dolega - 
tów. Wobto togo Widział Wyko - 
no wozy czuje lię zmnizonym przy
szły Kong rei Polsko Katolicki iwo 
lać do Cuioago.

Zdaja sią *e praea wjbir miaita 
Chicago kongres by nie nie straoił; 
owszem zyikał by wielo. W Chica
go i okolicy Wydz. Wyk. II go 
Polsko-Kat. Kongressu caujs sią o 
siebie jak w domu; sue stosunki 
wśród tutojeaoj Polonii i wie, oso- 
go się po niej spodiiowtó mole. 
Zresstą, najwięcej poparcia w 
swej pracy doznał od Polaków z 
Illinoia, Wisconsin i Indiana; aaj- 
więcej tet od nich mote apodsiewać 
aię, odnośnie do poparcia kongre
su. Okolioinoló najbardsiej przema 
wiająoa aa miastem Chicago je t 
ta, tutejszy arcybiskup ks J. E. 
Qiigley zgadaa się w supełności na

i.i go n.cngret u 
do Chić-go, owssem z uznaniem 
wyraził się o nim, ozego od innych 
Arcypaaterze na pewno spodiiswió 
by się nie motna. Są tu, oo prawda 
pewne prsesikody gr< żące kongre
sowi niepowodzeniem;ikoro jednak 
zostaną ono usunięte, ooo się nader 
us lnie siara Wyds. Wykonawesy, 
to kongres nasi stanie się dtioł em 
tak powatnem, na jakie tylko tak 
wielkie miasto Chicago zdobyć zią 
mote.

W sprawie rozpatrzenia projektu 
zwołania Ul gę Polskiego Kongre
su d 3 Chicago, Prezes i Sakrotarz 
pierwszy Wydz. Wykonawczego 
zwołują walne posiedzenie księty 
Proboszczów w Chicago i okolicy. 
Posiedzenie to odbędzie zię w 
przyszłą środę dnia 3 go Lutego o 
gida. 2 giej po południu na pl eba- 
niiśir. Anny, róg Łearit i 18th 
Płaco, Chicago. Zaproszenia acsta
ły jut rozesłane. Miejmy nadzieję, 
te kapłani nasi zrobiąoo sią do nich 
nalety i ze przykładem swoim cały 
nasz liczny ogół pobudzą do soli
darnej i zgodnej pracy.

Niektórzy oburzają aię na nae,to 
swych sprowozdań tygodniowych 
nie ogłaszamy w pismach pewnych 
które utrzymują. Zarzut to niesłu
szny. Nie nasza to wina, te to lub 
owe gazety naizyoh sprawotd ń 
nie drukyją. Dtleje się to jedynie 
dla tego, te panowie rodaku ray 
owych gazet tych sprawozdań dru. 
kować nie ohoą, więc na niob na
lety się oburaaó i gniewać, a nie na 
nas.

Ol osady św. Kazimierza, South 
Band, Ind. otraymaliśmy $1,80 po
datku federacyjnego za rok 1903, 
który razem z poprzednio złotonym 
wynozi$6.30.

Do faderacyi zgłcsila aię osad* 
św, Kolumba a Hagewisch, Ul. Od 
tamtejszych polaków wraz z apli
kacją otraymaliśmy przes ręoe ks. 
F. M. Chodniewicza na delegacją 
raymską 15 OO

z przenieszenia 1,55193

Razem 11.566.91 
Ks. K Sztuczko, C. S. G.

I Bek. W. Wyk. 
Chicago, Ill. 30 stycznia 1904.

Człowiek potrzebuje ojczy
zny, a kto jej nie ma, temu bra 
knie jednego zmysłu, jednego 
szczęścia, jednej miłości w ży
ciu i jednego pojęcia w umyśle 
które wiele innych tłumaczy..
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(Dokończenie )

(Ciąg daliiy.)

kite w d b em i uoiciwen 6 fietle. 
Tak nao a nai owa międzynarodo 
«> miłiśl głcesona pr ez “młc- 
d?<h polaków**, siedzącjoh le pia 
asie aa gran'cą ojczyzny lub na

wet praea łrdów, eto’ąoyoh na ioł- 
daie wrogie h nam pańatw elektry-

miłości, kt ra jest dokonała spra- 
wiedl wo^eią, i która ma obowiązek 
pracowania dli dobra wzajemnego. 
(Instrukcya św. Kongregacji spraw 
du hownych nadzwyczajnych.).

szech mają absolutnie wstrzymać przykazań Boga i Kościoła, 
się od uczestniczenia w jakiejkol- <Jla tego, iż to jest obowiązkiem każ-

względow ' 
zabronionąI

la, ale pip erana pries mocarstwa 
pet ż e sprowadziła witle sskody i 
klęsr na kraj. Więkizośćma jnttów 
i izb ohty i w ogóle osie spolein ń 
siwo polskie kochali ojcyznf, tak 
jak Pan Bóg praj kasuje, i teinie 
ode a wiali jej pomocy, chooiat oier- 
p ała i biła się aa woln śó wskutek 
pcdniecań tych polskich rawolucyo 
nie ów, któryeh bogiem b ł Mazai- 
ni, a prorckiem Gar b.ldi. Pieru
ny łył to człowiek zdolny, ale po
zbawiony wszelkich zasad religij
nych i uezuó ludzkich, drngi zaś 
śepy awanturnik beziadnyt h zdol-

dego chrześcijania; a ponieważ: Qui 
ex adverso est vercatur, nihilha- 
bens malum dicere do nobis. (Tit. 
11 8)-

Od Naszej troskliwości o dobro 
wspólne akcyi katolickiej, specjal
nie we Włoszech, spodziewamy się 
przy błogosławieństwie Bożem, o" 
woców obfitych i pomyślnych.

Dan w Rzj mie u św Piotra, 18 
grudnia 1903 roku, w pierwszym 
roku Naszego pontyfikatu.

Pius X Papież.

tylko dia tego, bo miliony angiel- 
saie i piemontskie terowały mn 
wstędzie drogę podczas zjednocze
nia Włoch.

Fryderyk Wielki więc, Voltair i 
Katarzyna podczas rcibioićw Pol 
• ki krzewiła przewrotną miłośó oj
czyzny, a potem “młoda Europa”, 
na której czele stali Mazzini, Gari 
baldi, Klapka, Kossuth i t. d. Krze 
wi iię ona dalej w Polsce i w Ame
ryce pomiędzy naszymi ziomkami, 
o ozem świadczą rótre nieszczęśli
we procesa w kraju, które niejedne
go młodego stidenta przyszłość 
zwichnęły, zapędziły moc młodzie
ży na Sybir i do więzień. Powodem 
tego są owi stzrzy prajjacele Mai- 
zinioh, Garibaldich i t. d., którzy 
siedząc sobie bezpiecznie za piecem 
szwajcarskim i grożąc wielkim pal 
etm w bucie naszym wrogom, roz
palają rewoluoyonistycznemi bro
szurami naszą niedcświadczoną mło 
dzież do niebezpiecznych knowań.

(O ąg dalszy nastąpi.)

wiik akcyi politycznej, która w o- 
becnych stosunkach, z 
wyższego rzędu, jest 
każdemu katolikowi. (Intr. cit.)

watnej. (Encykl. Graves de com- 
muni).

Ku temu celowi jest szczególnie 
skierowaną akcya ludowa chrześ- 
ciańska, albo demokracya chrześ- 
ciańska z jej licznemi i przeróżnemi 
dziełami. Owa demokracya chrześ- 
ciańska następnie ma być zrozumia
ną w znaczeniu już okreslonein, 
które bardzo daleko od znaczenia 
demokracji socyalnej, ma za pod
stawę zasady wiary i moralności 
katolickiej, a zwłaszcza zasadę nie (

MOTT PB0FRI0 
•świątobliwości Papieża 

Piusa X-go.

Spełniając posłennictwo swoje, 
demokracya chrześciańska ma bar
dzo ścisły obowiązek zażalenia i d 
władzy duchownej, okazania bi
skupom i ich zastępcom zupełnego 
p< ddania się i całkowitego posłu
szeństwa. Nie jest to zasługi pełną 
gorliwością, ani szczerą pobożnością 
pizedsiębrać sprawy nawet dobre i 
piękne same w sobie, jeżeli nie są 
aprobowane przez prawowitego pa

st rza.

XIII.
Nadto demokracya chrześciańska 

nie powinna nigdy mieszać się do 
polityki, ani nie powinna służyć | 
partyom i celom politycznym; to 
i.ie jest jej zadanie; ale ona ma l yc prze(jza 
akcya dobroczynną na rzecz ludu, ( 
opartą na prawie przyrodzonem i. pttrzebne, które ma błysz zeć 
naukach ewangelii. (Łncjkl Gra
ves de communi). Instrukcja św. | stowarzyszenia katolic., prze- 
Kongregacyi spraw duchownych t0 na]ezy okazywać wiarę jawnie 
nadzwyczajnych. świętością życia, czystością obycza-

Demokraci chrześciańscy we V ło j^w , skrupulatnem przestrzeganym 
szech mają absolutnie wstrzymać przykazań Boga i Kościoła. A to

RELIGIA A OJCZYZNA.
(Nadesłane.)

Te reguły fundamentalne z wła
snego Naszego popędu i wiedzą Na zuje aiedowarzene głosy guntatyai- 
izą, na mocy Naszej władzy apos— tów i studentów, odstręoss ii h od 
tolskjej ponawiamy we wszystk ch kościoła i wiary, a pędzi ioh jako 
szczegółach i rozporządzamy, aby w ę jzenników-aapali ńc< w w nie- 
je doręczono wszystkim komitetom stesęśce.
kółkom i zjednoczeniom katolickim | Di tej prsewrot-ej miłości awy- 
wszystkieh narodów i wszelkiego kl mała oiąitka w naród: is należa- 
rodzaju. Te towarzystwa mają je 
zawiesić w miejcach swych zebrań i 
odczytywać je często na swych po
siedzeniach.

Rozkazujemy nadto gazetom ka- 
naruszania w jakikolwiek sposób tolickim ogłosić je w całości i zobo- 
nietykalnego prawa własności pry- wiązać się do przestizegania ich 

przestrzegać je w rzeczywistości z 
nabożeń-twem: jeśli nie, niechaj o- 
trzymają surowe napomnienie, jeże
li po napomnieniu nie poprawią, 
się niechaj zostaną zakazane przez 

, W ładzę duchowną.
j A ponieważ słowa i czyny nic nie

0 znaczą jeżeli ich bezustannie nie po 
ą, nie towarzyszy im i nie na

stępuje po nich przykład, piętno
; we

wszystkich członkach jakiegokol-

- XV.
Aby ta akcya demokratyczna 

chrześciańska miała jednolitość kie- 
rinku we Włoszech, będzie musiała 
być prowadzoną przez stowarzyszę 
nie kongresów i komitetów katolic 
kich, którego długie i chwalebne 
prace tyle zasłużyły się około Koś
cioła św i któremu Pius IX i Leon 
XIII, świętej pamięci powierzyli za 
4-nie kierownika ogólnem ruchem 
katolickim, zawsze poo ausp.z_y<-~nj 
i pod władzą Biskupów.

XVI.
Pisarze katolicy we wszystkiem 

co dotyczy interesów religijnych i 
działania kościoła w społeczeństwie 
mają poddać się w zupełności, z 
w iudzą i wolą, jak wszyscy inni 
wierni swym Biskupom i Namiest
nikowi Rzymskiemu.

Mają oni strzedz się głównie u- 
jrzidzenia, w każdym ważnym 
przedmiocie, sądu Stolicy Apostol
skiej, (Instrukcya św. Kongrega
cji nadzwyczajnych spraw duchow
nych.)

XVII.
I' isarzedemokratyczne chrześciań 

scy, jak wszyscy pisarze katoliccy 
mają przekładać zapobiegającej 
cenzurze Ordynaryatu wszystkie pi
sma, które dotyczą religii, moral 
ności chrześcijańskiej i etiky przy 
rodzonej, na mocy konstytucyi Of- 
ficiorum et munerum (art 44). We
dle tejże konstytucji (art. 41), ka
płani, którzy publiką pisma o cha
rakterze ezysto technicznym, mają 
napr ód uzyskać przyzwolenie Ordy 
naryatu. Instrukcya św Kongrega
cji dla spraw duchownych nadzwy

czajnych.
XVIII.

Mają oni nadto wytężyć wszyst
kie usiłowania i ponieść wszelkie o- 
fiary, aby utrzymać między sobą pa 
nowanie miłości i zgody, zabrania
jąc sobie wszelkiej zniewagi i wszel* 
kiej wymówki. W razie istnienia 
przyczyny do waśni, mają przed pu 
blikacyą czegokolwiek w gazetach, 
zwrócić się do Władzy duchownej, 
a ta postąpi wedlesprawiedliwości. 
Jeżeli ta ładza ich napomni, nie
chaj usłuchają szybko, bez wybie
gów i bez skarg; co najwyżej pozos 
taję odwołanie się do Władzy wyż
szej wedle reguł i warunków prze
pisanych. (Instrukcya św. Kongre- 
gacyi spraw duchownych nadzwy
czajnych.

XIX.
reszcie pisarze katoliccy bro

niąc sprawy proletaryuszy i bied
nych, powinni powstrzymać się od 
sposobu wyrażania się, któryby 
mógł natchnąć lud niechęcią do klas 
wyższych społeczeństwa. Niechaj 
nie mówią □ prawnych żądaniach i 
sprawiedliwości wtenczas, gdy cho
dzi o proste miłosierdzie, jak towy- 
jaśniono wyżej. Niechaj pamiętają 
że Jezus Chrystus chciał połączyć 
ws ystkich ludzi węzłem wzajemnej

W statniih dziesiątki ch 1st ist
nienia naizej ojczyzny nie było naj
mniejszego łaću ani w polityce ani 
w społeczeństwie polakiem. Nieby
ło wiary, — bo ją zastąpił rozum 
nadęty filozofią nii mięcią; n e by
ło rozumu, — bo zaciemniła go ów- 
esesna tajemniczość "wolncmubr- 
ika", na którą wtedy ogólnie cho
rowano; nic było pożycia rodzinne
go,—bo roawe dy targały węzły mał 

pię było mił< ńoi ojczyzny, 
starło ją masońskie obywa, 

telstwo ś wiata.
Wobec takich przewrctnych sto

sunków nie można się dsiwić, że 
mieliśmy mrgnatów, którzy z g'u- 
pety i niedołęstwa—jak np. Szczę
sny Potocki, prześw alczeni o do 
brej swej wii rac i ozj st< śoi zamii- 
rów swoich pragtęli utrzymania 
Polaki, ale widzieli ją w seb e tyl
ko, przez siebie tylko i dla siebie 
tylko. Wialnie tych t jozyznie wro
gich przywćdzoów Targowicy ota
czała chytra Katany na II, niezwy
kłą opieką i zmuizzła obywateli tak 
w Koronie jako i w L twieróżnemi 
sposobami i prześladowaniem do 
przystąpienia do Kotfederacyi lar
go wiokiej.

Ta zdradziecka, a na zewnątrz 
prawie bohaterska miłośó ojczyzny 
głęboko się u nas sakorseniła po
między płytkiemi głowami. Także 
i podczas powstania 1830 r. szajka 
zapaleńców bez Boga i wi> ry zawre 
cała głowy mieaskańcom Warszawy 
swemi aroypatryotycsnemi mrzon
kami, powodowała gwałty w mieś
cie, nieporozumienia w wojsku, 
zr i ichęoenia Bajidclniejny ch przy- 
wódiców, a w końcu upadek całego 
powstania sprowadząjąo przez to 
uieop sine klęski na biedną Pol- 
skę.

Taka miłość c jozyzty jest fałszy
wą, bo nie jest niciom Innem jak 
zbiorem próżncśoi, cumy i nenawi 
ś ii, iłiwem skupieniem s ę miłeśoi 
własnej, wszystkich złych i niezno
śnych, wszys kich nictowarzyskich 
i speh czeństwu wrogie h jrsymic- 
tów. Pod ug objawów takiej miło- 
śoi ojczyzny nigdy nie można czło
wieka lub narodu sądzić, bc tiki 
sąd byłby niekorzystny i niesłusz
ny. Po większaj bowiem części każ
dy prawie człowiek pesiada oscb ś- 
cie lepsze przymioty ienoty, jak te, 
które głosi ped tytułem Głazy wie 
pojętej miłości ojczyzny. Rozumie 
się naturalnie, że te szlachetniejsze 
strony pojedyńozego człowieka i na 
rodu nikną, skoro tylko przessdso- 
ny patryotysm weźmie górę nad 
wyżssem przeznaczeniem ludzkości.

To zaś dsiejesię zawsze, gdy wie 
cana ojczyzna ustępować musi do
czesnej. Taki patryotysm > aślepia 
tylko społeczeństwo i wzbudza nie
nawiść u cudzoziemców. Psuje prze 
dewssystkiem wszelkie usiłowania 
ludzi prsejętyi h prawdziwą miłoś
cią ojczysty, która cię opiera na 
Brgu i na religii. Człowiek zawsze 
jest skłonniejssy do złego, a tembar 
dz ej, gdy mu się te sdrośneśoi pc-

Zyczliwość papieża Piusa X-go 
dla Polaków.

Csytamy w krakowskiej “Praw
dzie”, wjdsmanej przez ks. dr. Er. 
Golbę: O wielkiej łyciliwrści Oj
ca św. Piusr X dla polaków, mó
wią ci wszyscy u nas, któnu mieli 
szezęścic mów:ć z Ojcem św. Dwa 
szczególnie przykłady warto zapa
miętać. Kiedy ks. Zajączkowski, 
jvqboszoa z dyecezyi kamienieckiej 
był na posluozaniu u Ojoa św., 
rzekł mu na kcńou Papież: ,,Po
wiedz wszystkim polakcm, że was 
kccharo, błogosławię, modlę się za 
was i proszę, aby ecie wy nawzajem 
za mnie się modlili, abyimy mogli 
znieść nasze krzyże."

Innym razem w czzs'c przyjmo
wania pielgrzymki z różnych kra 
j ów, spostrzegł Oj< : e< św. Kilka 
esób stojących na boku, któizy pa
trzą na niego i płacz ąl Spytał co 
to za jedni? Odpowiedziano rru, 
że to policy. Wtedy kazał im się 
ibliżyć i rozmawiał z nimi.

Gdy jedna z Polek ibecnyeh u- 
pads y mu do kolzn, zawołała: 
,,Ojcze św'ęty, mćdl się aa biedcą 
i nieazczęśliw ą Poltką", cdrsekł 
Papież: ,,Polska jest biidią, ale 
nie jest niescczjśl wą, bo ma wia
rę". Piawsiwie! ią to słowa god
ne Namiestnika Chrystusowego.

Ludne śoi rzymskiej jako najbliż
szej, daje Ojciec św św. escsegól- 
ne do wody swej miłofc'. Przez 
lato kazał sobie przyprowadzić co 
niedziele jednę z panfii rzymskiej 
da Watykanu i tam ped gołemnie- 
bem w ogrodzie mit wał rankę do 
przybyłych, jak Ojciec do swych 
dziec;, a pottm z wiekma rozma
wiał.

Przy całej swej dobroci, mówi 
jednak rządem prawdę, gdzie po
trzeba. Niedawno w roi mowie z 
jednym dziennikarzem francuskim 
(Des Aouz) zaswał (becną polity
ką rządu francuskiego “begebój- 
czą."

Misya Polska w Paryżu.
Misya Polska w Paryżu obsługi

wana dotąd od szeregu lat pizez 
zakon O.O. Zmartwychwstańców, 
przećhodzi obecnie w ręce ducho
wieństwa świeckiego.slbcwitn ks. 
dr. Orpisaewski, dotychczasowy 
dyrektor tejże misyi w Paryżu z 
woli swoich przełożonych w Rsy- 
mie ustępuje, a na jego miejsce 
dyrektorem tejże misyi został przez 
X. arcyb skupa paryskiego zamia
nowany polak, X kanonik dr. Le
on Postawka. Tenże pochodzi z 
Królest. Polskiego, a po ukończe
niu seminaryum duchownego w 
kraju i wyświęceniu na kapłara, 
pełnił obowiązki wikiryusia w 
Miechowie. Po wypadkach w ro 
ku 1863, w których wraz z braćmi 
Ludwikiem i Stanisławem brał u- 
dział unikając więzienia, udał się 
na studya do Rzymu. Przyjęty 
przez ks. biskupa Dupanloup do

dyceazyi Jorleaf-kiej, po trzech 
latsch przes edlił się ra s ale do 
Paryża. — W czasie u oj >y francuz 
kr-pruskiej w rc ku 1870, mianc- 
wany kaj elzntm wojskowym w 
pierwszym korjuiie marszałka 
Mac Małcrr, ucieitr ioy ł we 
wszystkich ^potyczka' h, niosąc per 
■ługi duchowne.

Po łatastre fie zedańskiij po 
wrócił przez Balgię do Paryża, 
gdzie w cza ie kon cny rr ądz ł 4 
pari fii m;, < ba’uŁ ująr je sam je
den w śród* krwawych zamieszek. 
Przechodził wówczas dziwne kole
je. Po trzykroć w'ęzioty, o mało 
nie zesłał rozstrzel: ny m;to znowu 
komuniści cddawali mu ozoblw- 
sze henery, pcw olując go na na
czelnego kapłana swej aim ii.

Ostatecznie aresztowany i strze
żony przez czterech żołnierzy pod 
bronią, zdołał ujść z plebanii św. 
Trójcy, pru brany po cywilnenu 
ptzy pomocy dwóch okważnych pa
ryżanek. W czasie kenuny pra 
oował również z wielkicm nariż:- 
niem żyo a wrrz z X Lisickim, z 
dyecezyi płockiej, nad oswobodze
niem X aicyliiłupa Darbcya z 
więzienia Mazai; wizyitkie jednak 
usiłowania i pełzły na niczem i nie 
szczęśliwy arcybizkup zestal w 
dniu 24 majar. 1871 rozstrzelanym. 
Przetrwawszy burzę komuny, spra
wował następnie cbowiązek wika 
ryuaza w trzech parafiach; osta
tecznie zaś pełnił pc w ii x< śc i pro 
besseza przy kcściele św. Wa
wrzyńca w Paryżu przez 22 1st z 
wielhiem dla wszystkich zadowi le 
nicm. Cddaiony od cjczyzny 
przez lat 40, zachowtł mino to 
czystość lęzyka w ncowis i piśmie, 
utrzymując ciągłą sty cznc ść z kra- 
jem i redzirą, a cdda jąc i a swem 
stanowisku rodakcm najróżnorod
niejsze pzzy sługi. Usyskawizy 
pazed trzema laty cd ks. Imeretyń- 
i kiego pozwolenie na powrót do 
kraju, odwiedził swoją rodzinę i 
przyjaciół, pcsicm wrócił do 
Par^żs, gdzie dotęd zamieszkał sta
le.

Nowy prezydent Kolumbii. 
Nowo obrany prezydent stanów 
zjedrcczcnycb Kolumbii, generał 
Rafat 1 Reyer, jest znanym podróż
nikiem i bidacakm lądu południo
wo-amerykańskiego. Pewnego ra
zu, będąc wciągnięty do jednej z 
tak liczny h wK lumbii rewolucyi, 
musiał uciekać, a penie w: ż drogę 
do oc eanu miał sagiodzc ną, ikiero- 
wał się przeto do rzeki Orinoko i 
przepłynął ją w malej łódce tź do 
ujścia. Mimowolra ta wyprawa 
dała mu pcchop do badtnia łąau 
p, łidniowc-am ery kaś skit gc. W 
następnej podióży przepłynął 
wzdłuż całą Amazonkę, zbtdawszy 
okolice, do owego czasu przez eu
ropejczyków nie odwiedzane.Trze
cią wreszcie pcdróż,k(óra mugłeś 
ne imię wśród badaczów przyrody 
i geografów zapewniła, rozpoczął 
z d sóma braćmi i siostrzeńcem od 
m asta brazylijskiego Para. Stam 
tąd wyprawa skierowała s'ę do 
prawie nieznany w ów eras rzeki 
Tocantin popłyr ęła nią w górę 
prądu, przebyła pasmo górskie, w 
którem Tocantis bitne początek, 
doszła do Parany i puściła się tą 
rzeką na pcładnie. Po roesnej 
blisko podróży dotarł wreszcie 
Reyts do Byenos Ayres, ale bez 
towarzyszów, jeden bowiem z bra- 
oi zmazł na żółtą febrę, drugiego 
zaś, oraz siostrzeńca, zamordowali 
indyanie. Powróciwszy do Ko
lumbii, został posłem w Paryżu. 
Tam egłesił drukiem swoje podró
że nakładem paryskiego Towarzy
stwa geogrsficinegc. Od roku 
1901 mieszka stale w Bogcoie. R,y- 
es jest jednym z niewielu kolum- 
bijczyków, w których płynie czys
ta krewhispańska.

W sprawie pomnika Kościusz
ki.

Otrzymaliśmy z Waszyngtonu 
wiadomość następującą:

Dnia 21 stycznia b. r. wniósł w 
w izbie posłówp. Mo Cleary nastę
pującą wspólną rezolucją w 
sprawie przyjęcia pomnika genera 
ła Tadeusza Kościuszki, ofiarowa
nego Stanom Zjednoczcnym prsez 
obywateli polsko amerykańskich.

1 ‘Senat i Izba Posłów Stanów 
Zjednoczonych Ameryki, zebrane 
na Korgresie, uchwalają, ażeby 
przyjęto i że niniejszem przyjmuje 
się ofiarowanie pemnika generała 
Tadeusza Kościuszki, który ma 
być postawionym w dystrykcie Co
lumbii, pizez i na koszt polsko-a
merykańskich organiiat yj i polsko- 
amerykańskiej ludności Stanów 
Zjednoczonych w ogóle, jako wy
raz ich lojalności i przywiązania do 
przybranej ich ojczysty, za której 
wolność Kościuszko walczył tak 
szlachetnie, któią to ofertę wnióił 
Teodor M. Helińrki, prezydent 
centralnego kemitetu polsko ame
rykańsku h organizacyj w Stanach 
Zjednoczonych,— pod warunkiem, 
żewybór miejseanaLafsyette square 
uznanie pomnika ofiarowanego i 

' sposób jego postawienia ma iię od

bywać prd kontrolą i dyrekcją ko- 
tn syi słcżrnej z sekretarza wojr y 
iprezaió* komitetów biblioteki 
Senatu i I b Poiłów p ęć isies ąte- 
go ósmego Kongresu.”

Rezolucją^tę złcioro w ręce ko
mitetu bibliott ki i polecono drukc- 
waó.

Cesarz Mutsuhlto.
Aczkolwiek od reku 1889 Japonia 

posiada pailamert i konstytucję, 
jednakże dotychczas w niej dużo 
pozostałe śoi z nądów absolutnych. 
Cesarz japeński jest przedstawicie
lem władzy wykonawczej przy pc- 
mocy'rady mii iiteryslnej, edpe- 
wiedzia’nej tylko pried niw, zawie 
ra traktaty i decyduje w sj rawie 
wojny lub pokoju. Priywykliśmy 
nazywać go mikadi m. co w obrazo 
wym języku Wschodu znaczy mnie' 
więcej tyk, co w Turoyi ,,Wjsoka 
Porta", Japończycy jedrikzwą go 
„tenno", to jezt rajwyższjm na- 
ozelaikem państwa. Obecny cesarz, 
Mutsthito, urcdiony w r. 1852 w 
Kioto, dawnej rezydsnoyi m kadów 
jest 121 przedstawicielem dynsatyi, 
która, która czy to faktycinie, czy 
nominalnie pąnuje w Japonii jtż 
przeszło cd 2000 lat. Na tron .witą- 
pii po śmieici ojca w r. 1867. W 
rok potem mstąpiła rewolucja, 
która sprowadziła upidtk panów 
feudalnych, „dajmiów", i kliki 
pałacowej „tajkunów", dzieiżą- 
cych do owego czisu faktycinie 
rządy w Japonii w swoich rękach, 
a prsytem wrcgćw wsre kiego po
stępu. Od tej chwili zaczyna się teł 
w Japonii szalcny rozwój cywili 
zaoyi europejskiej. Mutiuhito dał 
pcd tym wrględem poddanym przy 
kład z siebie, przyjął bowiem strój 
europejski i po europejsku dwór 
swój urządził. Spokojny i prosty w 
obcowaniu, posiada wolę silną I od
wagę przekonań, nie dająo się po
ciągnąć szowinistyczny m zachc:ai- 
kem tłumów. Był teł nieraz nara
żony na zamachy fanatyków. W 
roku 1869 c żenił się z księżniczką 
japońską, z domu Fulłiwara ltsz - 
dżj, noszącą poetyczne imię cesa
rzowej wiosny (Hzruko). Małłeń 
stwa tego owocem jest następca 
tronu, ks. Joszihito Hzrunomijs, 
oraz cztery córki.

Podpalono amerykańskie kole
gium.

W Erzerum pad palili fanatycy 
amerykańskie kolegium dla dziew
cząt. Gmtch był strukturą nowe- 
ozeiną i był dopiero w roku zesz
łam ukończony. O czyn zbrodniczy 
podejrzywająturków, musutnasów 
mających szczególną nierawiśó 
pr-eciw amerykańskim misjona
rzom.

Popłoch w teatrze.
W królewskim teatrze podezss 

przedstawienia, o mało że nie wy 
nikła groźna panika. Cesarz Wil
helm, obecny na przedstawieniu, w 
czasie antraktów spuszczano żelaz
ną lutynę bezpieczeństwa, i gdy 
właśnie chciano ipuszcisć tę kur 
tynę, powstał popłoch wśród wi
dzów.

Ważne dla polaków.
Wiadomo już wszystkim, iż w 

mieście South Bend, Ind., zostało 
założone i inkorporowane przed mie 
aiącem Towarzystwo akcyjne pod 
nazwą "The Zagleń Bullet Proof 
Cloth Co.", i ża celem tego Towa
rzystwa jest wyrabianie i sprzeda
wanie kulochronny ch pancerzy czy
li kamizelek.

Kapitał akcyjny tej spółki wyno
si tlOO.000 i składa się z 10,(00 ak 
oyi, po 110 akcya. Zarząd uchwalił 
sprzedać tylko na rozpoczęcie fa 
bryki 2,500 akcyj, a resztę zatrzy 
mać jako akoye kasowe.

Obliczenia okazały, iż sprzedając 
rocznie tylko 1,000 pancerzy, moż
na mieć 120,000 czystego dochodu 
a zatem interes jest pewny, tembar 
dziej, iż spółka liczy na wielkie ob- 
stalunki od różnych państw dla woj 
ska.

Polacy nie powinni tego interesu 
lekko sobie ważyć, ale jzknajprę- 
dzej akoye sobie nabywać, gdyż 
tych akcyi birdzo mała liczba zos 
tanie puszczona na sprzedaż, a ame
rykanie zamawiają sobie akoye po 
kilka tysięcy dolarów, i źle by było 
gdyby dla polaków akcyi zabrakło.

Zanąl spółki składa się przeważ 
nie z wybitnych i majętnych amery 
ksnów. Prezesem spółki jest Kaz. 
Żegleń, wynalazca pancerza; sekre
tarzem jest J. H. Wurzer, adwo
kat; kasy erem Geo. L. O’Brien, za
możny fabrykant pokostu [Varnish] 
w South Bend; dyrektorami zaś są: 
ks. Aleks. Buehler z Terre Coupe, 
Ind. i dr. J. W. Hill.

Główne bióro spółki mieści się w 
Dean Building, South Bend, Ind. 
Akoye nabywać można płacąc poło
wę sumy przy zamawianiu tychże, 
a drugą połowę sumy, gdy akoye 
będą doręczone od kasyera spółki, 
Geo. L. O’Brien, South Bend, lud. 
lub u p. J. J. A. Kowalskiego pod 
num. 695 Noble st.,Chicago, 111.

Z szacunkiem,
6 KAZIMIERZ ŻEGLEŃ

o. o 

t Kazim. Grodzicki, f 
3100 Brereton Ave, 1 

150— 44 str. Pin§bura> Pa- | 
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oharskie, dachowe 1 malarskie, no x 
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ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiamy, iż
SŁAWNE LEKARSTWO

o o B t»
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DR A LUNG’A BALSAM MACICZRY
(Er. Lung's Uterine Ba earn) 

można dostać w każdej aptece.
Szanowni Panowie I— Cii rpiam prze 

szło sześć Jat. Mia Ji m cc ężek (ć w no
gach, ból głowy, bóle w krzyżu i w le
wym boku. Próbow ałun wiele rzeczy 
i prawie każdego doktora na mile w o- 
kolo, ale żednej ulgi otrzymał n i mo
głam. W końcu przt z przyjaciółkę o 
trzymałam butę kg niesn wlanego le
karstwa Pańskiego i Irałam je według 
przepisów, a to mi sjrawiło wielkęul- 
gę i dziś po mies'gcinej knrzcyi mogg 
mówić, że jestem całkowicie uzdrowio 
na.—A©. ŁONTKOW8KA.

83^” Jeżeliby warz aj tekari yrzypedl ien nie 
miał naszych leksitiw, to »!, idicji dale*, ale 
powiedźcie mu aby sie o nie zaraz postarałlza- 
waze trzymał na ekładzie.

Po poradę piaście do nas.Porada 
darmo. Listy adraiujcie:

Guarantee Medicine Co. 
56 Fifth Ave. Chicago. 111.

W. DOGONKA, 
Kontr&ktor 1

Budownioxj 
203 SOHO STREET.

Pittnkwri, 

LODIS DADOWSKI, 
Praktyczny I umiejętny Kra

wiec Polski.
Ubrania szyte przezemnie nie tyl
ko dobrze pasują, ale dobrze się 
noszą, są trwałe i dobrze zawsze 

wyglądają.
Ślubne Ubrania moja specyal 

ność!
Ceny przystępna.

Pod Pennsylvania Bankiem.

34-ta ul. i Butler Str.
Kazim. Filipowski,

POLSKI HOTEL
Wyborne wódki, wina i cygan 

Zawsze świeże piwo i przekąski.
Usługa grzeczna, prawdziwa poi 

ska. Popierajcie "woich.

CHAS. PHILLIP S, 
1240 PENN flVE.

druga ulica od Union Depoti 
PITTSBURG, PA

■MaaMoai ■■■■■i

Wiel. Newmana
CUDOWNE

Lekarstwo z Ziół.

Wyleczony z clężkiego'_Reu- 
ttiatyzmn, niestrawności i 

kurczów we wszy stkich 
członkach.

Lawrence, Mass., 28 grud. 1903 
Teraz ja, Ig. Winnicki, d< noszę w 

tych paru słowach, ie mi się zupeł
nie polepszyło i nic mi już nie dole
ga. W razie potrzeby udam się tyl
ko do Ciebie o pomoc.— Wdzięczny 

IG. WINNICKI,
11 Chardon st-

Wy leczona z ciężkiej choroby 
niewieściej.

Florida, N- Y., 21 grud. 1901. 
Wny Ojcze Newmanie!

Lei arstwa które cd Ciebie dosta
łam, już zużyłam i te mnie wyle
czyły zupełnie. Zawsze będę uda
wać się do ciebie w razie potrzeby 
Niech ci Tóg da zdrowie i siły w 

pracy nad leczenit m cierpiąych ludzi 
JDLIA GŁÓWCZEU SKA.

Wyleczony z kaszlu i z bólu 
koło serca.

tjharpsville, Pa., 8giud. 1003 
Wny Ojcze Newmanie!

Donoszę Oi z radcścię, że jestem już 
zupełnie wyleczony pr: ez te oje le
karstwa. Przykro nil, że nie mogę 
ci podziękować w Inny sposób. Zda 
wało mi się najprzód, że b/lg jesz 
cze potrzebował w.ęcej lekarstw 
ale po skończeniu tych co miałem, 
uczułem zupeh ę ulgę i czuję sig 
zdrowszym niż niż kiedykolwiek. 
Serdeczne Bóg zapłt ć!

M. PASZKIEWICZ, 
Sharpsville, Pa., Box 120

No 6
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POMIEŚCIĆ.

Obester, pisze:

^telONKAM!

I R7E< ZYTAJCIE NIŻEJ 
PODANE PODZIĘKOWANIA, 
KT ÓRE PISALI LUDZIE DZIĘ 
KU-AC Prof. E. O. COLLIN 
S’GWI, ZA ODZYSKANIE 
SWOJEGO ZDROWIA. TAKICH 
PODZIĘKOWAŃ MAMY NIEZ
LICZONĄ ILOŚĆ, LECZ BRA
KIEM MIEJSCA NIE MOŻEMY 
WSZYSTKICH PODZIĘKOWAŃ | 

TU

Pani Anna
Wysoca uważany Panie Prof, borze Collins?

Wielce by mnie cieszyło, żeby Szanowny 
Profesor raczył przyjąć moje podziękowanie, za 
dobre wyleczenie. Zawiadamiam Szanęwnego 
Profesora, że ja się czuję zupełnie zdrową od 
Pańskich lekarstw, nie czuję żadnej boleści 
w ciele, apetyt mam dobry i zupełnie jestem spo

kojna. Pańską głęboką wiedzę, jako też umiejętność w leczeniu; będę 
się starała doradzać wszystkim mnie znanym ludziom.

Z wysokim Szacunkiem
Anna Obeszter, 374 Aple Street, POTTSTOWN, Pa.

Szanowny Panie Profesorze Collins!
Jako jest Panu wiadomo, żem więcej jak dwa 

lata cierpiał na zawrót głowy, huczenie w uszach 
i słaby słuch, lekarze zaś którzy mnie leczyli 
orzekli mi, że cały mój system nerwowy jest 
zniszczony. Wydałem dużo pieniędzy na dokto
rów i lekarstwa, lecz boleście nie przestawały. 
Przeto zwróciłem się do Pana Proi. COLLINS’A, 
i po pierwszem użyciu lekarstw, choroba przeszła 
i teraz mogę swobodnie pracować. Zatem za 

Pańską usługę i pomoc serdecznie dziękuję.
Mato Zugeczic, Box 123, BELLEFONTE, Pa.

Szanowny Panie Prof. Dr. Collins!
Rok już mija jak leczyli mnie inni lekarze 

na moją chorobę, ale nic mi nie pomogli i już o 
mało co nie pożegnałem się z tym śwntem. Dzi
siaj nie mogę znaleść słów na podziękowanie za 
dobroczynność jaką mi Pan Prof, okazał, ponie- 
vaż mnie wyleczył z tak poważnej a ł iezmiernie 
bolesnej słabości. Proszę zatem przyjąć odemnie 
moje serdeczne podz:ękowanie.

Jakub Chomie, 53 Main Street, South Bridge, Mass. 
LEKARZA NAJLEPIEJ CHWAŁA* PODZIĘKOWANIA 

I ŚWIADECTWA PRZEZ NIEGO WYLECZONYCH 
LUDZI.

Prof. Dr. E. C. COLLINS otrzymuje każdy dzień wiele listów 
od uzdrowionych przez niego pacyentów.

Z Irowie jest prawdziwym szczęściem Prof. Dr. E. C. 
COLLINS jako słynny od lat wielu ze swych lekarskich zdolności, 
we wszystkiem doradzi i da pomoc nawet wtedy, gdy inni lekarze 
odmówili pacyentom w ich wyleczeniu.
ON POWIADA ŻE LUDZIE POWINNI UMIERAĆ ZE STA ROŚCI.

Odpowiednie lekarstwa, dokładne poznanie choroby i akuratne 
zastosowanie lekarskich przepisów nieodzownie musi przynieść pomoc 

Jeżeli cierpicie na chorobę, dla której napróżną szukaliście 
gdzieindziej pomocy i którą inni lekarzę jeszcze wiecei pogorszyli 
złym leczeniem?

Macie jakakolwiek wewnętrzną lub zewnętrzną niemoc?
Skutkiem przeziębienia lub też zaniedbania macie niezdrowy 

żołądek, płuca lub inne cielesne cierpienia?
Może cierpicie na tajną lub weneryczną chorobę?
Nie zatrzymujcie swej choroby w sekrecie nie wstydźcie się, ale 

z pełnem zaufaniem obróćcie się do Prof. Dr. E. C. COLLINS’A, 
u ktorego znajdziecie najszybszą i najskuteczniejsza poradę na 
wszystkie choroby.

Prof. Dr. COLLINS’A sposób leczenia przyniesie ulgę i uzdrowi 
W każdym wypadku żołądkowej choroby, pochodzącej czy to od 
przejedzenia się, picia lub przeziębienia lub też z jakiej bądź drugiej 
przyczyny.
Choroby nerkowe, które są zwykle wielce niebezpieczne on deta

licznie rozpozna i w krótkim czasie wyleczy.
Przy leczeniu reumatyzmu nie tylko usunie ból, lecz odpo- 

wiedniemi medycynami-oczyści krew i tern właśnie niweczy zarodki 
choroby, a tym sposobem zawsze uzdrowi pacyenta.

Jeżeli kto nie może osobiście zasięgać porady Prof. Dr. COL
LINS’A, niech dobrze opisze swoją chorobę.

Prz*‘czytajc[e to wszystko należycie i nieodkładając czasu jak 
najprędzej zwróćcie się o poradę;

Adres mającego sławę swą profesora-lekarza jest następujący: 

Prof. Dr. E. C. Collins, 
140 W. 34 ST. NEW YORK.

Chorzy przyjmują się od ro-ej godziny rano do 5-ej wieczór, 
we wtorki i piątki od 10-ej rano do 8-ej godz. wieczorem.

Tiliphom Iithirll, lalonni 1884

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSK1

OFISY: 1124 FoMrtl‘ »
1 1B11 CarsaaBt. S. ■.

Flttsbura, F?.
A. ROBBINS.

FOTOGRAflSTA;
Mówi po Polsku
Wykonuje piękne 

fotografie z grup! po 
jedyńozyoh osób po 
zniżonych cenach.
82 OHIO STR.

Nowr ZO&.
AŁŁECBIKT, PA.

Jozef Zydel
158-48tna ul.

poniżej Butler ul.

" i Restauracja.
PIWA I NAJWYŚMIENITSZE 

LIKIERY.
Wina krajowe i importowane. 

Ciepłe przekąski, wyborne obiady

iopogu Góreoki, 
Plerwazorzędn* 

Grosernla i Skład Rzeńaioki
Kiełbasy, kiszki swego wyrobu p 
najtańszej cenie.

Najlepsze gatunki artykułów 
poiywozych,

Przyjdźcie a przekonanie ale.
2005 EENN AVE

B. MILLER, 
skład nozinaitycli mebli, pa 
najtańszych cenach. Za gotów
kę Inb na wypłaty.

2713 PENN AVB. 
PITTSBURG, - - PA.

Franciszek Rafalski, 
Nowy Polski Salun. 

3045 PERM AYE., PITTSBDRG, Pi.
Dobre napoje; Piwa, Wódki 1 Wina, 

Smaczne przekąski i dobre cygara. Po
pierajcie swojego!

Łysina, łupież, wypadanie 
włosów i wszelkie choroby 
czaszki leczymy za pomocą 
najnowszej metody specja
listów. Adree: Prof. J. M.

BRUNDZA, New York, Y.

BARRY HOUSE

NASZĄ SPECYALN

est dopasowanie rupttiro- 
wych pasówed $1.50 do 

$5 -00
BUNDY <S? EATON,

Aptekarze.
3413 Blltler St. Pittsburg, Pa.

2929 PENH AVE., PITTSBURB
Importowane i krajowe wina, wódki, 

likiery. Piwo, Ale i Porter najlepszego 
gatunku. Dobre smaczne obiady) Cie
płe zimne przekątni, cały dzień.
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ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

ZIEMIE POLSKIE POD MO
SKALEM.

Mińsk.
W ikilioioaM dikt, w niektó

rych m. ajs io voioi*ch wtośaizai6 
koszą taras « a u. Siafciamdeu- 
osó v w 1 mi i jmaii wiała »iana 
po«o»tało niezżętfg »na 'ą^aoh. O- 
baonie paciernisja o 13 moono, mi
mo to jaiaik <toś ńanle ji kaiaj, 
•wprawisie n e na pan?, !•«« Da t0 
dobrą po 14jiół cg ii* iawontSfze.

Olkusz.
Prni kil .unisto dnimi odbyło 

aig ta ot warcie na woabiiowanyoh 
wodo:ią;óv. Uiciyitcśirupi- 
csfło n* 'iitwo, od>rawione w 
kośjiele ori n ki. diiekina Srnil- 
kę, w obac loioi gubiriator* kie- 
lioki sgo, intynierów Alf oma G o- 
towek eg S > ‘ Oil«ą e-
goriboty). Mirkiewloaa, Szpi
lko vskiego, C ito3 tińtkieg o i lica- 
nie agromaiaboyęk obywateli O.- 
kuua. Naatępnie ks. dziekan po
święcił it dłaiwieg o śnień miesz
czącą ug naobaaernym rynku star - 
żytnego Oliuaaa. W odociąg ol
kuski doatarcaa ra lobg 40 tysięcy 
wiader dobrej źródlanej wody.

Łęczyca.
Dnia 9 ityoznia w Sobótce prd 

Łjizycą w majątku p. W.Ile, od- 
b/wało aię p°'-ownie a ntgaiką. 
Poniewat w Ł joayckitn laaów nie 
ma, przeto linia atraeloów roałcży- 
ły się w rowie. Ob )k oby wytela 
iŁictyokiegi, p. Złitn:ckiego, aa- 
jjt ataaoriaki nowomianowany 
prób siei S >b >tki. Pas Złotnicki 
strzelił do zajęoa, pomykającego 
na linii atraeloó< tak niezzoęśli- 
wie, te a ab ił na miejscu ki. pro- 
ł» >saoas. Nabój cały padł w twarz 
księ Iza, który też na miejscu da
cha wyzionął.

Skoki.
N tpadlięto tutaj wóa pco.towy 

pomiędzy Wągrówcem a Skokami. 
Przy po wrocie pecety wyaasdł na
gle cało wiek a lam l wyitr lelił do 
p >o«ty chybiło. O colo 300 metrów 
dalej atraelił znowu Jakiś człowiek 
jhybiąoUkże Nie wiadomi, ozy 
ohodsilo tu o zbrodnię, czy tet 
tylk i a a ip dsane strachu pisiże- 
rom.

J auówiec.
G >sp >1 irz Hurtu Wełny wy

brał aię na piłowanie iśc'gtł lisa 
aad brcegieai rzeki, g ly nagle aar- 
wał eig w trzuawiaka, gdzie byłby 
iiechybiis utonął gdyby będący w 
pt,b ita młynarz Wain nie przybył 
tnu z p imojj.

Ślub autorki.
W kośjiele ś w. Trójcy w Chir- 

lottenbargu, odbjł aię ślub pani 
H lei y a R igaazich Szolc Rogo- 
zńikiej p i vi ilciopiaarki, znanej 
pod paeudonimem Hijoty, z pa
nem Tomanem Pjjżlerakim archi
tektem.

Poznań.
Na oitatniem p js e lieiia tutaj- 

izej ndy miej ikiaj wybrani zoatali 
do komiayi pra waicza] p. Mioeaaa 
Tięmposyńiki, obok 7 n:e noów i 
żydów;do kooaiayi finansowej i 
b d iwlanej pp. Ignatowicz, Kuż ij, 
dr. Kożiazkiewiez, Offieraki i 
Trąmpezyńtki, obok 26 niemoów i 
żydóa; do kin iyi rachunkowej i 
kaaowej pp. Gertyoh, Kużij, Pa
lacz, cbok 18 niemiów i żydów; 
wreazcie do k imlayi wyborosej pp. 
Igcatowioc, Ofieraki, dr. Smiliń- 
aki i Specht, ob ik 11 niemoów i ży
dów.

W arszawa.
Do Wzraia wzkiago komitetu 

o lazury naleazłoz Petersburga po
zwolenie na wydawnictwo codzien
ne pisma pod tytułem “Dzień.” 
&ałoiyjielem piima jeat bankier 
Łiuer. (rodem z Krakowa na Ka
zimierzu Przyp. R id.) w charak
terze redaktora zatwierdzono p. 
Lud wika Krxyw o ziego, współpra- 
praoownika tygidmków poztgpo- 
wych: wydawcę podpinanym bę
dzie p. Stanisław Kucharski, recta 
Knihirozyk, etz-kiiąlz katolicki, 
znany z zatargu zbiakipem łicko- 
śytomirskim, ki. Niilziałkowzkim, 
■akutkiemczego właśnie zruiił sa- 
kannę i z ks ędza stał aię ultra po
stępowcem z charakterem bezwy
znaniowym.

Kielce.
Świeżo w raiła na jaw brzydka 

history a w K eloao i. Kilku sta- 
rozakonnych “dobrooiyńlów ludz
kości” prsyjmo wało od nieletnich 
wekałe, przyznające im po dojściu 
do pełnolet lośoi aowite procenty 
od wypożyczony eh kwet. Prowi- 
zya za te uaługibyła prawie bajeoz 
na. Lich wiarz dawał młodzieńco
wi 500 rb., a brał wekaeł na 2,000 
Tb. Podobno takich wekali poli- 
oya znalazła u kilku lichwiarzy na 
12,000 rb.

Łowicz.
(Nawrójenie). Ks. prałat Rat 

kie udzielił w kolegaoie łowickiej 
Sakramentu chrztu ś w. mahometa
ninowi nazwiskiem Mahomet Zz- 
kir Ibramow, udzieliwszy mu imie
nia S.anisław. Nowróoony jest rze- 
mitś niklem. Ridzicami ohrzeit- 
nymi jego byli PP- Konopaccy.

Wilno.
Donoszę z miasteczka Druj, gub. 

"wileńska, że rekruci tamtejsi pod
czas przewoźnie ich śpiewali pie
śni rewolucyjne. Rodegały aę 
okrzyki: “Precz z despotyzmem!” 
Pieśń płynęła z ust zarejestrowa
nych obrońców caratu”, jak gdyby 
to była republika a nie państwo 
knota.

Warszawa.
pod wpływem tej wrażliwości, 

jaką wywołał pożar teatru w Ch - 
cago, rospoeeęły wszystkie dyrek- 
oye tsatralne bid.ć urzędseals 
awoje i Środki bezpieczeństwa na 
wypadek pożarów. Dwói w Wiel
kim Teatrze w Warszaw.e urięiso- 
no rzecz, kt irę dobrzeby było za- 
s.osewaó taśże W innych teatrach. 
Stanowicie pod sufitem nad scenę 
przeprowadzono rar/ blaeiano 
dziurkowane, jsdnęobok drugiej; 
** pokręceniem kurka umieszczoae- 
8° na korytarzu teatru woda z wo- 
d30ię?ów napełnia w jednej chwili 
owe rmy blasiaue i spływa gęstym 
deszzem na scenę i to tak g litym, 
że twony formalnę ulewę. Przy 
kurku, który ówdeszci sprowadza, 
stale podczas przedstawienia dyżu 
r>waó ma jeden strażak ogniowy. 
1 ymi dniami próba owego deszczu 

■ ię odbył i i dała złudzenie lipców ej 
ulewy.

Z Górnego ślęzka.
Zt.brie. Praktykant gór liozy 

Ciosała st-aoił wis'e pieniędzy 
podczas gry w karty w restairacyi. 
Z rozpac ;y strzel ł sobie w głowę. 
Kto wie ozy wyzdrowieje.

R >id tleń. W B >rkaoh w nieob c 
nośoi matki półt iraroosny syn hut- 
nika Al.lfi Soh >ńki grzebał w go- 
ręcym popiele. Z paliły aig rękawki 
sukienk diieokz, które odnioiło ta
kie poparzenia, że zmarło tjgł sa 
mego dais.

K-ól. H i a. 20 kioliazkók rumu 
wypił niejaki Alamczyk w peynej 
ssynkowni przy ulij Bytomskiej; 
ponieważ założył si o 11 sianymi. 
Wygrał zakład lecz krótko pótem 
smarł od tego w stras mych męczar
niach.

Katowice. R daktor odpowie
dzialny ,,KittOwitzer Ze tug“ p. 
Siwinra, skazany io itzł sa obrasę 
w dwóch wypadkach na 80 marek 
kary i poniesienie koiztów procesu. 
Oikarsoay umitśiił w sierpniu 193 
w „Kattowitzer Zjitung" dwa ar- 
tykały, zawierajęie cb atajęce za
rzuty przeciwko adwokatem pp. 
dr. Sjydsie i dr. Ad imoze wskiamu 
z Katowic. R uprawy wykazały 
zupełnę bezpodstawność zarzu
tów.

Gołańcz.
Do ,,Lechi“ pnaę x Czessewa 

pod G iłańozę. W pobliskiem Mo- 
rakow.e komisy a kelonisacyjna na
była na właznośd foawalk i rozpar
celowała go pomiędzy kolo listów. 
Z tej przyczyny oizozupliła się lies 
badsieji odwiedzających tamtejszę 
szkołę katoliokę do 27. Dnia jedne
go przed Nowym Rjkiem przyje- 
chiło tam dwóch ridców regencyj
nych z B/dgoszciy z got iwyn pla. 
nem, aby znieść szkołę katolickę. 
Przywołany dozór, któ remu pro
jekt ten przedłożono, odrzucił tę 
,,łaskę**, ozem na się bardzo obu
rzył panów z regencyi, a wyżizy 
radsoa z góry ztzaaozył, że dla tak 
małej liczby dzieci katolickich siko 
ła w M irakowio niepotrzebna. Na 
to mu odpowiedział ciłonek dozoru 
szkolnego,'g tspjdirz p. Djbrzy- 
kowski w M jrakowa, że zna on e- 
wsngelickie szkoły, do których da
leko mniej dzieci jak w M r*kowie 
uczęszcza, a jednak ich jeszcze nig
dzie nie znieiiono, przjciwnie ota
czane one bywaję jak największę 
treszliwośoię. Nztj wyższy radzoa: 
,,Temu nie przgozę,ale tam się spo 
dsiewamy tego, że liczba dzieci się 
z czasem pomnoży**.Dobrzykowski 
nie w ciemię byty na to odp j wiada: 
,,Panie rtdzoo, i my na pewno li
czymy, że w naszem Morakiwie 
liczba dzieci szkolnych się pomno
ży. bu przecież kanclerz rzeszy hra
bia Buelow wyriż ;ie powiedzał, te 
Polacy się mnożę jak króliki.** Wi 
docznie tt argumentooya panem 
rad zoom do serca trafić musiała, 
bo do driś dnia jzkoła w Morako- 
wie istnieje i z pewn->śc'ę dalej ist
nieć będiie.

Poznań.
Ni ostatnlem pusielseniu poz

nańskiej rad; m;e’skie] traktowany 
cył wniosek mijistratu o uchwale
nie 3000 nurek na poczynienie w 
tik zwaiym ,,m;ejikm** awł»4o:- 
wie ,,niemieckim'* teatrze zmian, 
potrzeb łych dla baipieizeństwa 
uoięszszajęoyoh tam na przedsta
wienia sceniczne. Pj prsaiłjżauiu 
przed radnego p. Pliczki żęlania 
magistratu poprosił baz poroża mi
nie się ze s rymi kilegimi Polaka
mi o głcs nasz radny p. Ignatowicz 
i dawał w guręcych stew ach życzli
we rady i wsk>zi»ki co di orzepro 
walzania ulepsień, nie tbjętyoh 
wnioskiem mgistriti a mijęcyoh 
na oka bezpieczeństwo widzów te
atralnych. Niemcy obecni nie choie 
li mzjm s woim wierzyć, że rainy 
Polak tyle okuaó pitrafi interesu 
dla teatru, w którym n edopussoze- 
ne zę prze litawienia w polskim ję
zyku.

Jjizcse więkize ź Iziwienie ogar
nęło wszyitkioh, g iy dru ;i radny 
Pubk p. Sn łlińiki wprawdzii ba-- 
dzj łitnanym, lichym niemieckim 
językiem, ale ten cieplejisem aozu 
ciem przedstawił dalsze zabezpu- 
ożenią od riedsajęoyon teatr nie
miecki prssd nieszczęściem.

Uderzyło obecnych, że obaj ci 
polscy m j wcy okazali wielkę sna- 
jomcćó wewnętrznego urzędzenia 
tego przybytku przyj imnośoi dla 
Niemoów:

Społaoieńit vo polskie chyba nie 
na to obiera Ridnyoh Polaków aby 
w radzie zamilczali o potrzebach 
naszych pohkioh, goręosko wali 
się dla dobra inztytucyi która na- 
kładajęa na Polaków ogromne o- 
f*»ry, igno uje język.

Załatwiwszy ii z g >i >o lars.wem, 
udał się Jikób najpierw d» władzy 
wojskowej, sę Izęc, że zapłaci tylko 
kirę za nted >p dnienie waru ików 
leci grab ) się omylił.

Taiipik>wały biwiem Jakóba 
do k)zy a naitęmie skaziły na 4 
lata służby. To było dla Jiraja za 
wiele i i tar zł z ię io ec z armii. Zbie 
ga ujęte i ziięlzłio na śmierć. 
D twiedziawszy się o tern ż >na jegj 
tak s ę prseratiła, ż > palta na miej
scu trapem. Zntałj teras oziero- 
czonyoh ctworo drobnych dzieci.

C ż sreistę rsęlon chjd. o dzie
ci, byle prawu ztsło się za dość!

Nowy Targ.
Przed kilku nutu laty wyemigro

wał dc Anerykl dla polepszenia 
bytu oiterdiiastolecai kulnierz z 
Nowego Targa, Jaa Nowotarski. 
Poniewał Wiodło mu się tam do
brze, s pro widiił do siebie przed 
niedawnym ctsiem d vóoh synów, 
sam taś, powrócił się do Nowego 
Targu, glyż tęiknił birdso za kra
jem i sa żonę, która powrotem msł 
żonka nie bardzo się ucieszyła, 
giyż sawięziła była podccas jego 
nieobecności m łośny stosunek z 
trzydziestoleinimo lelaioikiem mu
rarskim, Janem Cihbsraatem. 
Przed kilku dniami, gdy Nowotar
ski stedł do p >b'.leklej wsi po robo
tę, żona diła mu się napić na dro
gę giraassek ciepłego mleka, po 
którrm zrobiło się tak śla, że do- 
wlókłsiy się do pierwiz ij chałupy 
wiejskiej, padł w niej bos życia. 
Zawiadomiony o wypadku sęd 
wNowymlirga polecił przepro
wadzić zekoyę jigo zwłok, która 
wykazała, że Nowotarski istotnie 
był otruty. Zonę je jo aresztowa
no.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Stryj.
W Dńediszycaoh wielkich spło- też się 

nęły w ostatnich dniach 4 zag-ody 
włościańskie, łęosnej wartości prze 
szło 9000 k iron.

Muszyna.
Umarł tu powszechnie łubiany 

naczelnik straty pożarnej Józtf 
Motyka, utrzymaj ęcy skład wę
dlin.

Jarosław.
W szynku pesprzeizdi się żoł

nierze 40 i 29 pułku artyleryi, do
byli broni b ałij, natarli na siebie 
sieką i i kłujęi. Kilka odniosło ra
ny, żołnierz <0 pałzuMnioh pohnęł 
bagnetem artylersystę Chmurowi- 
cza dwukrotnie w pierś tak, że 
Chmurowioz w kilka godzin u- 
marł.

Bóbrka.
W gorzelni dworskiej w Oitrowie 

tutejsze o powiatu, zrj;ta tam wło 
ścianka Kienia S netaaska czerpięo 
z kadzi wódkę, wpadła w«k itek 
włss lej nieostrożncśii do niej. Juk 
kclwiek wyo ę ;nięto ję natychmiast
z kadzi, mimo to odniosła ona juz , 
tak znaczne poparzenia na calem 
ciele, ż > w kilkanaście godtin póś- 
niej zmarła.

Koszyce, Węgry.
Are.ziewano tu sgenta pensyl

wańskiego, Gabryela H oazę, który 
dopuścił się w Ameryce kradzieży 
powierzonych sobie pieniędzy przez 
łatwowiernych słowach oh, węgier
skich i pohkioh emig-aitów, w su
mie $60,000 H sza Jest to ten sam 
który okradł wielu krajanów we 
Wist Seneca.

Przemyśl.
Dyecizya przemyska. Admini

stratorem w Jaśle zamianowany ks. 
Maksym Jurkiewicz. Przeniesieni: 
ks. Jan Bizylski a Szsbii do Jasła: 
ki. dr. Eugeniui Ź ikowskiz Odrry 
konia do Ssebni; ks. Walenty Pelc 
probes tez i były dziekan w Libuszy 
na własnę prośbę w stały stan spo
czynku.

Prezentę na probostwo w Dob- 
rzeohewie otrzymał ks. Wojciech 
Wnęk, proboszcz z Lubli, na pro
bostwo w Polne] ks. Dcmiaik Ur
ban, kooperstor w Polnej, a na 
probostwo w Domaradzu ks. Mich. 
Nowakiewioz, probosioz w J.śli- 
skach.

Konkurs na probostwo w Jaśle 
rozpisano z tarminem do końca 
stycznia 1904 roku.

Fatalne prawo wojskowe.
Drakońskie przedpisy wojskowe 

w Aastryi, >a ijaję matkę i czynię 
sierotami czworo dzieci.

D jadiieśoia lat temu wyemigro
wał z Aastryi do Brazylii Jikób 
Jera], nie odsłużywssy wojsko
wości.

Na obozy ź i a służjło Jakóbowi 
szczęście, bo nie dosyć, że szczęśli
wie się ożenił, i ciworo dochował 
dzieci, ale sporo grosza sebie saoiz 
ozędził. Do zupełnego szjzęścia po
trzeba było Jeszcze Jakóbowi ka
wał rodzinnej gleby, to też zatęik- 
i ł ra nię i na Tryest powrócił od 
doiu i ■ s'a'ł na zsgorach po ojw.

Skutki pijaństwa.
Żołędek pijaka jest zniszczny, 

nie może trawić. Sposób trawienia 
zmienił. Tkanki wewnę

trzne ciała zmieniaję się Ponie
waż pijak wlewa w siebie za wiele 
wódki, ponieważ tej wódki strawić 
nie może, dla tego powstaje w ciele 
tłuszcz naokoło wnętrzności, i pod 
skórę też się tworzę tłuste miejsca w 
chorobliwy sposób. Dla tego każdy 
pijak wypatruje nabrzmiały. Żo- 
łędek i serce (zwykle nad miarę 
rozdęte) obkładaję się tłuszczem w 
nienaturalny sposób. Serce razbi- 
je zanadto,drugi raz ze słabo. Przez 
to krew pędzi zbytnio w delikatne 
żyłki, które się też rozdymaję. Dla 
tego pijak wypatruje nieraz czerwo
no, albo gdy już zupełnie wynisz
czony, to całkiem blado.

W piersiach, w środku oiłuszczo- 
nych, płuca nie mogę się należycie 
pomieśćió, nie mtgę krwi dostar
czyć kwasorodu tyle, ile potrzeba, 
aby krew była czerwona. Dla tego 
pijak dostaje modry nos, modre us- 

' ta, modrę twarz. Nerwy zanadto 
sę rozdrażnione albo nieczynne 

I Ręce zaczynaję się trzęść i robię się 
j niezdatne. Podobnie dzieje się z 
nogami. Kiedy pijak oddycha, to 
czuć wódkę, pot też czuć wódkę, 
całe ciało przepełnione wódkę jak

1 g^bka.
Rozważcie, że to wszyst ko pocho- 

chodzi na poczętku z tego, że czło- 
miek pije kieliszek wódki na apetyt, 
aby lepiej trawić. Dla tego nie 
trzeba robić tego poczętku. Na 

’strawienie lepiej pić herbatę- z ty- 
’ sięcznika (tausendguldenkraut) lub 
inne ziółka. Niechaj robotnicy nie 
używają wódki, kiedy się pocę i 
silnie oddychać muszę. Niechaj 
wtenczas piję kawę, która tak samo 
jak wódka daje i pomaga oddecho
wi, lecz bez szkody dla ciała. Rów
nie dobrę jest herbata przy pracy, 
ciepła lub zimna 

j Trudno bardzo dać ogólną regu
łę mierności w napojach Wielu 

! ludzi mówi: “ja zniosę kieliszek 
wódki ” To znaczy, że się nie u- 
pije To niedobra i niebezpieczna 
reguła Nie na to zważaj, czy się 
nie upijesz, lecz na to, co żołądek 
powie. Jeżeli na śniadanie zjesz 
smacznie kawał chleba z masłem i 
ze szpyrką, to nie zaszkodzi jeżeli 
czasem wypijesz kieliszek wódki. 
Lecz jeżeli po kawałku chleba mu 
sisz wypić wódki, jeżeli bez tego ci 
jedzenie nie smakuje lub cięży w 
żołądku, wtenczas naj wyższy czas, 
abyś się ratował. Idź do lekarza 
i powiedz mu, że bez wódki żołądek 
nie chce trawić i szukasz pomo
cy

Jeszcze więcej aniżeli lekarz mo
że ci pomódz żona. Mądra kobieta 
wnet zmiarkuje, że ze żołądkiem 
jest źle i że wódka jest tego przy
czynę. Wtenczas musi kobieta ra
tować męża, siebie i dzieci i musi 
smacznie warzyć,zmieniać potrawy, 
dawać jeść punktualnie i czysto. 
Ogromny grzech ma kobieta, jeżeli 
mąż dla tego zaczyna pić, ponieważ 
żołądek nie ma dobrej i smacznej 
strawy, jeżeli jedzenie musi mu się 
brzydzić. Niechaj kobieta uważa, 
co mąż chętnie jada, niecli się uczy 
warzyć od innych kobiet i z książki. 
Niech da lub zaniesie do pracy mę
żowi jaki przysmak czasem. Niech 
wreszcie kobieta radzi się lełarzi

lub innycli doświadczonnych ludzi, 
kiedy widzi, że mąż ma słaby żo
łądek i niech bezradnie nie patrzy 
na to, jak wódka robi się panią jej 
domu

Główna rzeczą jest, abu złemu za 
radzić od poczętku. Kiedy kto 
zacznie regularnie używać wódki, to 
już źle, wtenczas niech on sam się 
upamięta i niech rodzina mu dopo
może, aby się zawczasu odzwyczaił, 
niechaj wszyscy używają środków 
duchownych, religijnych i zewnę
trznych, aby ratować duszę i ciało 
człowieka i rodzinę przed okrop
nym nieprzyjacielem i niszczycie
lem ludzi, — przed trunkiem'.'

Utrapienia 
Niewieście.

O gżk> kobiecie jeit 
ipełai&ć prace domowe 
jeż di prześladowana 
je it cięgle bólem w 
krzyżach. Każla nie- 
wiaitip j winna poinać 
prxyjxyng chjroby i 
iBciritwj m nią.
DOANS KIDNEY

PILLS,
ulię w tym bila i go

wylee»ę. tYyleoię oee każdą choro
bą nerek, aaciąwisy od bólu w ple
cach aż do najgjiaxej choroby. Oto 
co o tern piaaą:

Kok temu sajmowałam aią bar- 
d«o wiele aiy jiem. Ciągłe tied ce
nie całemi godzi nami źle mi srobi- 
ło i >a izęłam uciuwać strazzne bóle 
w pbcich Ciacami trudno mi było 
wyl ź i rano z łóżka. Coorobc ta 
■trasaciemnie zaniepokoiła. Ucły- 
■zawtzy o akateoiaości pigiłnk 
Doam Kidney Pilli, — po tanowi 
łam uczynić z niemi próbą. Kopi- 
łzm ich pudełko w apteja u Flem n 
ga i saraz na drugi dzień uczyłam 
wielką ulgą. Jed io pu lalko pigułek 
wyleczyło mię zupełnie. Później 
kiedyś i mój mjt zachorował podo
bnie, ale i ondoaaał natyohmiaito- 
wej ulgi z uż’czia tych pigułek. 
Oboje ibjonia maiimy wych walać 
te znakcm'te lekartwo, które nam 
tak świetnie pomogło.

H tnryka Giii,
316 3 oh) St., Patibur, Pa.

Niktby nie był trapiony utwar
dzeń u, gdyby luliie wiedzieli, jak 
łatwa Je aiuwa lekantwo Burdock 
Bd>od Bitteri, Reg iłuje ono żo
łądek i wcnunii cały ayitem.

Polski Hotel,
Wincenty Brzozowski, wlaeo.

2802 CARSON ST., South Side.
N ijlepcze piwo, wódki i wisa ma 

zawsze na składzie. Smaozne prze- 
kąiki. Wyoorne cygara.

G 'zeozna uiługa.

ć Fr- Długoństi,
£ Kowu FolsklSalun w 13-el Warflzlłi £ 

w Miam za wizę dobre napoje, Uko r 
I to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Wina, g 
j Dobre oyirara i przekąski. ę

£ Róo Dtoon I Hancock Stresu, ę

JOHN FINK
3609 Penn Ave., Pittsburg, Pa

SOTABYUSZ PUBLICIST.
Sprzeiaż Realności. Zabespiecsa od ognU. 

Kolleklaje rent, wykonuje prawne dokuueuty. 
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach 

Branch Offioe Smokey Gity Lumber and Hanu- 
acturing Oo. of Millvale, Pa.

T1LIPK0I1: Bell 4093 Fiik i P. & 1. 92 Uwrenot.

FR. GALANT,
Polski Kontraklor I biNtownlcźd

4065 LIBERTY ST.
Podejmuje aią wszelkich robót 

murarskich i kamieniarskich.

Dr. S. Blumberg,
1716 Cąr*011 str- South SIślo

Słynny lekarz, skońozyweay kun 
nauk w akademii medycznej w Warzza 
wie 1 mający dyplomy Europejskie i 84. 
Zjednoczonych, leczy jak najakotesz- 
niej i w krótkim czasie od wssslkisł 
chorób. Godziny przyjąoia: od • do 1<R 
rano; od lej do Bej po południu i od Taj 
do 8ł wieozorem. Mówi po Polaku.

Na Malaryę, ziarnicę i 
febrę, bieracie

ELIXIR BABEK,
używany od 30 lat, Zawsae pomaga.

ZspoMsgs mluxxntjasnym febtaw 1 gosam- 
tom. N.Jlepiiy l.t n, wsteLkle tulsryjM obo- 
roby, jak: O>cra.uks, Zlmatoa, Febra, Brak a pa. 
yta, ŹylyloWJ ohoroby, NlMtrawnotft, sko- 
wy i crl/SJw lab w boks albo w oaloakaoh 1 łp,

■alwiadeieala,
Sgo Kwl.łaU,'WSI 

nr. X. M. Kloaiswski A Oo.
Wublngtoa, D. O.

Zaoay Paula:
Pafiskl “Babek" — elaroMejakle Ia

tan two na wiselklego rodnja febry malaryjaa 
.loaule uełagaje na atnanle. Wyleaaytom nin 
kilka oiób w moje] parafii, prosto najmosała] 
taleoam potrsebuj^oym.

Z powalaniem 
KS. S. BZYMAHOWSKI,

Par. Iw. Smepana w Parto Amboy, X. 1
Tylka Ita batalka. Wa waryatklab tylakaek. 

W. J. SILBME, Maaaya aa tlttabarf.
• rroblaay yriai IIOOIIWIZI i CS., WeablMtH 
P 9 Pistole po »a5»l»lanj,aa Listy.

0125. Bros W,
Pof-sfyl Hotef 

2734 PENN AYE.
Pfttsbiirg, F>»
ImporKwane i krajowe *ina, 

ttódki, likiery, brandy, cygara śśi 
Zaaste iwieic Lagrcnec Pitco.

Cena Tabliczek

Do nabycia we wszystkich aptekach.

628 FEO AVE

ŻĄDAJCIE

WAINWRIGHT

IRON CITY

PHOENIX LUB

KEYSTONE
a dosUnioole zzdswalnlająoą ksklonką

ALE LUB PORTER

THE PITTSBURGH

BREWING CO

na nerki i wątrobę

cie za długo!

> Posiada najwytaBealtsM Wtoa 1 LSkston,
> Oleple prsekfaWl oo raooi Obiady w kaL 
' dej peset. Pnptaasjrito swego.

SI7O0 f BIN IW AVBNUB.

JOZ. GRABOWSKI 
włałcioial plerwstorajdnego

Jestto bardzo ważna czynność 
JaM nerki muszą wypełniać; 
muszą bowiem wyrzncać ze sys
temu wszystkie szkodliwe sub- 
staneye i dla tego powinniśmy 
być bardzo ostrożnymi, gdyż ich 
wyjście z porządku pociągu nie
bezpieczne następstwa.

Severy
Czyściciel krwi 

wydala nieczystości i martwe 
pierwiastki ze krwi, stanowi 
pewny środek na powiększone 
gruczoły i jest lekarstwem 
specyficznem we wenerycz
nych jako też i skórnych cho
robach. Cena $1.00.

Severy 
Balsam życia 

wpaja nowe życie w pacyenta 
pobudzając różne narządy do 
prawidłowego działania. Spró
bujcie go na obstrukcyę, nie
strawność, wzdętość, zawrót 
i ogólny upadek'zdrowia.

Cena 75 centów.

przewyższa wszelkie środki przepi
sywane na kaszel i przywraca do zdrowego stanu 
cały przewód oddechowy. W zaziębieniach i gry
pie wszelkie szkodliwe skutki uniknione być 

mogą przez użyawniego w łączności z

z tego zadowoleni, wtedy oddam wam nazad wszystkie wpłacone 
mi przez was pieniądze. To chyba rzetelna oferta. Moją specy- 
alnością sę sekretne choroby mężczyzn i kobiet, słabości żołądka, 
wątroby i nerek, choroby serca, pęcherza i reumatyzm.

lg| Nie czekaj
Mam biegłego asystenta w osobie p, Bloesława Stawińskiego. 

GODZINY OFISOWE: Od 8—40 rano, od 1—2 popołud.

FOUR-FOLD 
LINIMENT 

Czworo silny Ilnimont 
Naj epszy lek i smaro
wanie na wyleczenie:

Reumatyzmu, Neuralgii, 
Bólów w krzyżu, 

Bólu w muazkułach, Wywi- 
chnięć i stłuczeń, 

oraz Bólu na dołyszku i w 
piersiach.

LEK NAJPEWNIEJSZY, 
na gruczoły i opuchnięcia. 

Diza flaszka tyłka 25a. Doatao mezna w Aptekach.

Chirurg

PITT5BUBQ, PA
PRZYJęOIĄ:

1207 CARSON ULICA
■SOUTH BIDB.

Ślepi Widzą 
Głusi Słyszą.

Jest nadzieja i dla 
tych, co tracę wzrok, dostaję łuszcz
kę na oku lub tracę wzrok z powo
du choroby oczu. Wyleczyłem w 
zeszłym roku setki wypadków cał
kowitej lub częściowej ślepoty, mo
im na jnowszym sposobem.

Z?ez noża, bez bólu, bez niebezpie- 
czetiet'ea- Póki trochę wzroku, poty 
nadzieja! Głuchotę leczę moim no
wym sposobem, choćby i najdaw
niejszą! Mike Prela z pod No. 4613 
Laurel Ave, zaniewidział na prawe 
oko; tego wyleczyłem w ciągu mie
siąca. Majk Galiński,3025 Brereton 
ave omal nie całkiem ociemniały 
wyleczony został moją metodę.
Dr FOREMAN, 800 I'enu.Ave. 
M.my też Deutystj w Ofiile. Rwie zgby 50 o.

flni. Drożuński,
Salun i Restauracya, 

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia- 

domości, iż otworzyłem Salun 
i Restauracyę zaopatrzone w 
dobre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

W. F. SEVER A, 
CEDAR RAPIDS, IOWA.

CHOBOBT
Oczu. Uszów, Hoz* 
IGurdUt l.oiy

Dr. J. T. Little.
Specyallata

Z. mieraę opłat,. 535 FrUk BjjUdlnQ 
RIO Sth *VE. I ORIST ST. HTTSBUSfc t.dzlar 
■d I.) ria. d« S.J alwt. W Sl^ililTi.nk.lfto.

Severy gojąca maść 
goi podrażnienia powierzchne, zabija wszelkie zarodki i prze

ciwdziała trującym wpływom. Niezrównana a# rany, stłu
czenia, popękania i popalenia. Cena 25 ct., pocztą 28 ct.

Severy kobiecy regulator <
cieszy się zaufaniem płci pięknej zapewniając stale uleczenie i 

1 we wszelkich przypadłościach organów rodnych.
, Cena $1.00.

, Cena Balsamu _ < f A M» 25 i 50 centów. *

Brewers

Bottlers.

PIWO, ALE I PORTER.

W. F. SEVERA
CEDAR RAPIDS, IOWA.

HIL1U TOP |
Breeding Go

| Dr. N. ALBRECHT,
Róg 12-ej i Carson ul., - South Side,

powyżej Schilling's Apteki.
Przyjacielu! Oto rzetelna oferta: Doktor N. Albrecht 

był praez długie lata w naj lepszy cl szpitalach i kolie- 
giach.

Stawiam tę ofertę wszystkim potrzebującym lekarstw 
lub pomocy chirurgicznej.

jgf Najprzód powiadam, że nie ob:ecuję wyleczyć każdego bea 
wyjątku, ae jeżeli podejmię się wyleczyć was a nie będziecie!

Bell Phone 299 Fish

2710 PENN AVE.,
HUBTOWNT

SKŁAD WÓDEK
XDla I £l^lereW.

Znakomite świeże piwo s browarów 
Wainwrights i Iron City. 

Popierajcie przyjaciół Polaków

uratowało życie tysiącom ludzi* 
cierpiącym boleści przy od
dawaniu moczu. Leczy owrzodze
nie nerek, palenic i zatrzymanie 
moczu, kamień, rzerzęczkę, re
guluje płyny żółci i wzmacnia 
Wątrobę. Uważaj na symptomy 
gdyż W odkładaniu jest niebez
pieczeństwo. Cena 75c i $1.25,

Do nabycia we wszystkich aptekach

Severy 2 
Pigułki na wątrobę W 
przyprowadzają odrętwiałą J 
wątrobę do działalności, po- 
mnażają sekrecyę, przynoszą ag 
apetyt i uleczają żółciowość, 
żółtaczkę i kamień żółciowy. 
Cena 25 ct., pocztą 27 ct. ag

t crvriw lekarstwa 5 jtdtVtKI FAMILIJNE... J

GODZINY
Od 9ej rano do 8ej wiesz W niedziel;od Bej >bim> do 4ej popjłud.

DOSKONAŁOŚĆ w pr&ktyoe lekarzrlej 
noże tylko taki lekwa, frtó y

OŁgłć życia poświęoU prakcyst- 
nym doświadczeniom. Dr. Cohen jest 
karz em dyplomowan m w medycznym nni 
wersyt ecie. Dr. Oohen również madyplony n- 
po wain iająoe do praktykowania w -ażyth Bu 
naoh Zjednoczonych.

Dr. Oohen nie twierdzi, że dokona wylecą, 
nia w każdej chorobie, ale to twierdzi, że wy
leczył ośm wypadków choroby na każdyck dale 
sifciu pacyentach, którzy udali zl; do niego na

Polski Hoteli
JL.. MoLON, wtafclotel.

2746 LIBERTY AVE.

zatrudnia tylkoumiejętuych 
piwowarów.

tani e . To, 00 tu piszę, nie jeit iadr tl ejfliw < icij. jfilcM nin ir<. 
wodnió moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem któ- 

ch Lani opuścili i uznali za nieuleczalnych.
Dr. Cohen's speoyalnością jest szybkie 1 zupełna wyleczenie 

wszelkich chorób sekretnych mężczyzn 
za mierną oenc, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. oohen również leczy.- KaUr, Dychawicę, Ból głowy, 
Bicie serca, Reumatyzm, Bezsenność, Skrofuły, Paralit, 
Walnę puchlinę, Hemoroidy, Rupturę, Epilepsję, Cię* 
kę chorobę, Taniec św. Wita, Wrzody nowe lub zastana- 
łe, Choroby Kobiece i Dziecięce, buchoty w początku. 
Choroby płuc i serca. Choroby żołądka, wątroby i kitcek. 
Choroby nerek i pęcherza. Choroby ócz i uszów.

A zatem nie ociągajcie si; z przyjściem do mnie, aby jeciyś si$ u dekte 
ra, który zna i rozumie waszą mow; 1 który po bratenku mini wrgóltzc j< 
w waszych dolegliwościach.

Jeżeli nie możecie przyjść, napiszcle mi opis waszej słabości jak najlepiej 
potraficie, a jestem zawsze rad wam odpowiedzieć, co ncog; dla was uetynić 
Zawsze dołączcie 2-oentowąmark; na odpowiedź.

Dr. Cohen daje swoje własne lekarstw*, które są doprawiane s korzeni, 
liści i kory. Nie używam żadnych minerałów trojących ciało.

Tylko najlepazego gatunku 
chmiel używamy,

? | o<l 6ej 8ej wieczorem.

Severy (
Nervoton <

jest niezawodzącem lekarst- < 
wem na rozstrojenie nerwowe, 
osłabienie sił żywotnych, bez- ’ 
senność, słabość płciową, u- ( 
mysłowe przygnębienie, ner
wowy ból głowy i histeryą. ’ 

Cena $1.00. <

25 centów.

Dr. J. COHEN.

OBA TELEFOXY, HILL 216 0

MT. OLIVER, PA.

Wyborne trunki, piwa i likiery. Wy
śmienite przekąski każdego czasu.

Osuszenie

Severy lekarstwo
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Uwagi.
Katolicy, popie rajcie lepiej ka

tolickie gazety!
O potriabie więteiego poparcia 

■Moralnego dli gaaet polikioh kato
lickich ae Rtronyogiłn polsko-kate- 
lidkiogo, aamieaaoaa ,,Daie»nik 
Milwaucki** następującą, baidioi 
aa oaaaie, uwagę:

„Niekitdy dają się ałysieó skargi 
etyteluikdw gaiet polskich, te te 
■asło pcdiją w adomotoi a koloni] 
polskioh i larmoają gaietom na
szym, ta te mniej mają wiadomości 
o polakooh, aniżeli gazety angiel
skie. Temu woa'.e ■'{ nie diiwimy, 
ani nikomu nie bierzemy za zła, b) 
■zrzuty ta lą słussae. Prawdę bo- 
wie-n jest, ta nasze gazety mało 
maję wiadomcści z koloni] polskich
■ te, oiBię ogłasza tą zazwyczaj 
ajćźaioni, bo pochodię po większej 
ozędci z gaset angielskich.

Lecz zastanówmy się nad tern, 
kto temu winien, te gazety nasaa 
nie maję dosyć wiadcmrdci z kole
ni] i twietyih? Na to, gotowi, sza
nowni czytelnicy odpowiediió, te 
gazety polskie, bo one powinny 
mieć po osadach swoich kortip n 
tów. Litwie] to powieIzieć, aniteli 
wykemó.

Naasa gizety nie sę jęsicze tak 
b >gate, aby mogły na wzór angiel- 
■kich utrzymywać dobrze płatnych 
korespondentów po wszystkich o- 
sadaoh.

Ale pomimo to, te gizety nasze 
Ale mogę sobie jeszcze na taki 
„luksus" pozwolić, metnaby temu 
brikswi zapebiedz, gdybytmy wię- 
osj ku sobie mielityesliwotci. Kat 
da bowiem gazeta polska ma w 
wieksaej ozętsi osad polskich czy
telników i tyczliwysb. Csytby ci 
nie mogli do togo lub owego pisma 
podawać od czasu do ozaiu kronice 
ki ze swe] osady? Takie wiadomet 
ei interesujęnietylko czytelników 
danej osady, ale rodaków po inych 
samlisakałych koloniach. Prócz 
tej korzytoi, prsynesi nam pola
kom takie ogłaszanych nowin z 
rótnyoh koloni] i tę, te wyrabia 
się poóród rozsypanej braci więk
sza łęeznetć. Nieraz dowie się zna
jomy o znajomym, którego mote 
ed 1st szkolnych nie widział; nieraz 
toż dowie się krewny o krewnym,
■ w dodatku ruchliwe tycie na polu 
narodowem i religijnem jedne] osa
dy pohudsa do czynu ospałych w 
drugiej.

Jak widzimy, korsspondeneye z 
osad polskich wielorakie korzytoi 
nam przynoszę, to tet czytelnicy 
nasi, bioręc względ na finansowy 
■tangizet, powinni prsyjto gazecie 
swojej w pomoc i katdę nowinę 
wstniejssę donieść, bądź to za po 
mocą karty korespondencyjnej, 
będt tet w osobnym liście. Niech 
się nikt nie obawis, te redaktor ko 
reepondsnte wyda, lub korespon- 
deneyi nie sam i stoi. Jeteli takowa 
do druku się nadajs, te katdy re
daktor ję chętnie poprawi i tamie- 
óci.

O wiele więcej chęci do pisania 
i więsej żyoiliwości okazuję czy
telnicy gaze tom w kraj u. Kaida z 
nich, choćby najmniejsza, zawsze 
ma noeiny z różnych miast i wio
sek, bo tet tam bracia nasi maję 
wyrób one poczuaie obowięzku.któ 
rsgo u nas jeszcze brak.

W Każdej osadzie sę przeciet 
różne towarzystwa koóoielne i na
rodowa; ludsiska się lodzę i żsnię 
1 umieraję; w katdej odbywaję się 
•behody, prywatne zabawy; tu 
bankrutuję, tam się dorabiają; tu 
■kołę, tam kościół buduję; togo

spotka ucięście, outgo jakieś nie- 
s icięście i t. d. więc na bnk tema
tu nikt skarżyć się nie mote.

Prcsimy zatem ssane? nych czy 
telników bardzo, aby pamiętali o 
„Dzienniku11 i zasilali go now - 
nami.

* * *
Tyle „Dziennik Mi waucki1',— 

a redakoya „Wielkopclanina11 po
wtarza ze swej strony te uwaga po- 
wytsza i odezwa jest baidto słuszna 
l na czasie, a dodać mus my jesz
cze i to, że nie tyle od większetd 
ogółu spcdziewsćby się trzeba owe
go pcparcis mcralnigr, oujch ke- 
respondencyi i nowin, — jak od 
lodzi wybitniejszych, a najpierw 
od Wnych księży, od Nauczycieli, 
Nauczyc elek i itp. wybitniejsych 
osobitcśai, znajdujących zię po 
wszystkich jolikich koleniach. — 
Patędzne sęjkorcspendeneye ino 
winy cd wszystkich. — ala iędać 
nie metewy cd każdego rcbitmka 
albo rolnika polski) go, aby częito 
pisywał dc gazet, — albowiem dla 
większości naizych Rodaków to 
rzesz nie tik btrdzo łatwa, jakby 
się komu zdawać mogło. — Nie 
katdy jeat dożyć na to piśmienny, 
to jedna rzecz, a polem człowiek 
spracowany przyjdzie do don u po 
całcdzieniej prrcy, — nie bardzo 
mu się chce brać do pisania. — 
Często te ż w dom u nie ma p< d rękę 
przy bor ów do pisanie, i łanim ta
kowe się znajdę, odejdzie chęć do 
p isania.

Iflaczejfjednakoweż zujełn e ma 
się rzecz z Księżni, Nanczyo e’ami 
Nauczsc ehami i tym podobnymi 
osobistoiciami. —Ciztwiae prze 
ciet maję pod rękę gotowe priybc- 
ry piśn isnne,[— zdolni zę do pisa
nia i maję czas po temu. — Ci|po 
wlani więcej do gazet pisać i dais- 
jo się niedobrze, te tego nie ozynię 
A przeciet loty im na ^zercu dobro 
ludzkeścl i dobro najblitsayeb ich 
sęsizdów lub n. p. parafian. Wie 
my dobrze, te bardzo csęito gazeta 
trafi tam, gdzie nie trafi głos z ka 
zalnioy. — Nie potrzeba tet tego 
dowedzić, te prasa, czyli gazety, 
sę wielce potętnym czynnikiem, 
tik wielce potętnym, te dobrym 
zalety bardzo wiele na tern, aby ta 
prasa była dobrę i teby szerzyła 
dobre zasady, a gromiła błędy. A 
przecieijtsden redaktc r nie j( st w 
stanie znać wsystk'ih wrzędzie i 
wiedzieć co się wszędzie dzieje, — 
więc niepodi bna jest, aby na czas 
mógł coś napisać stosownego dla 
kzt lej poszczególnej miejscowości, 
bo nie m< ża wiedzieć co się tam w 
której cddaknr] miejscowości dzie 
je i z jakę by radę dla niej wystą
pić.

Nieraz, a niemal zawsze, mcżaa 
by wiele dobrego zdziałać w jakieś 

■miejscowości przez gazetę, gdyby 
w gazecie umieszczono dobię ko 
resperdencyę i gazetę tsm rozpow- 
szachnicno, — ale nirstety, z bo
leścią przyznać trzeba, — ie nie 
wspierają nas dostatecznie, — ani 
kcrespordencyz mi. ani pemreą w 
rospowchssechnianiu dobrych ga
zet! .

A iletby to dr brego zdziałać mo- 
tna, gdyby Dni hew ieństw o zacho
wało się w obec katclirkieh gazet 
mniej biernie i zectciało je po 
przeć więcej czynnie!

Zdarzyło się nzm nawet jut i to, 
te gdy w razie jakichś niesnaicki 
zaburzeń parafialnych, gdy Księ
dza czernione po złych gazetach,— 
i gdy w dobrzj katclick ej gazecie 
broniło się tego Kapłana wszelkimi 
argumentami, — gdy nieraz sprawę 
tego Księdia zapłkow ało się póło, 
wę gazety osy potem gazeta dozna
ła wdzięczności, i więksiego po
parcia z jego strony za to wszyci- 
ko?.... .Niestety, ze talem i wsty
dem przyznać trzebi, ie nie!

Mniejsza jut zresztą o takie wy 
padki nieczęste: — nan tu idzie o 
wykazanie tego, ie gazety katolic
kie powinny być lepiej ę opaite, a 
poparte niestety n e >ę tak, jak być 
powinny przez tych, których to jesi 
największym chow ąakiem.

Rozumie się, ie gazety mus<ę so- 
sobie i bez tego radzie i rtdią so
bie niezgorzej, ale o ile więcej d >• 
brego mogłyby nasze katolickie ga
zety zdziałać, goyły sumiennie <>o- 
parte były tak, jak by poparte być 
powinny!

Mają gazety swoich agentów, 
maję praygcdnych łaskawych ko
respondentów, — ale o ile lepiej 
by było, gdyby i inni, wzwyt wy
mienieni bardziej aane dotrą ga
zety poparli!....

A któi ma pisać do gazet, jeteli 
nie ci, co pisać umieją, pisać mogę 
maję czas na to, nalepie] zniją sto
sunki i potrzeby danej mie soo*os- 
01 i najlepiej by tako* e <p ssó u- 
mieli ku potytkowi i nance Ogółu?

W ODPOWIEDZI
PIttsbursklm Korespondentom 

"Zgody”.

Dwaj Korespondenci pittsburscy, 
jeden znany a drugi nieznany, — 
popisali a właściwie popełnili dłu
gie korespondeneye do "Zgody”,

zamieszczone w Zgodzie z dnia 4go 
Lutego, — niby to "w odpowiedzi 
Wielkopolaninowi”. Niby to w 
odpowiedzi, ale odpowiedzią to nie 
jest, bo "Wielkopolanin” nikogo, 
a szczególniej owych dwóch panów, 
o nic nie pytał, — więc niewiado 
mo skąd pan L. G. i ów drugi pod
pisany jako "Promienisty”,—zkąd 
ci panowie biorą assumpt do odpo- 
u iedzi, gdy nie byli pytani?

Jeżeli panowie chcielii^cie odpo
wiadać, to trzeba było "odpowiedź” 
swą zaadresować do autora owego 
spornego artykułu, a nie do samego 
W ielkopolanina, który za nadesłane 
artykuły nie odpowiada

Teraz autor rzeczonego artykułu 
śmieje się serdecznie z odpowiada, 
jących i śmieje się dla powodów 
kilku, a mianowicie: odpowiadają
cy odpowiedzieli Wielkopolanino
wi, choć ich o nic nie pytał, - od
powiedzi swoje popełnili bezpod 
stawnie i nieporządnie, łonsek- 
wencyi w nich brak, — i posądzają 
o autorstwo owego artykułu tego 
księdza, któremu o pisaniu tego ar
tykułu ani się śniło! Licho umiecie 
zgadywać panowie. — Ksiądz pisał 
był ów artykuł tak was drażniący, 
ale nie ten ksiądz, którego pan L 
L. "protektorem powołanej ochron
ki” mianuje.

Drugi odpowiadacz, pan "Pro
mienisty” w nadmiarze rozumu i 
fantazyi odmawia rozumu autorowi 
rzeczonego artykułu i zarzuca mu 
‘ Irak szerszego poglądu na spra
wy''. Ho! ho!—Panie Promienisty! 
Nie uwierzy nikt rozumny, aby pol
scy księża w Pittsburgu cierpieli na 
' brak szerszego poglądu na spra
wy"! Być może że nie byli "Pro
mienistymi” aleć być promienistym 
to jeszcze nie jedyny i ostateczny 
warunek aby mieć szerszy pogląd 
na sprawy — Czyżby jedynie Pro
mieniści mieli patent i "trust” na 
owe szersze poglądy?.. .. Przyznaj
cie i udzielcie przecież panowie tro
chę tego szerszego poglądu i księ
żom, którzy tyle czasów musieli się 
uczyć i wykształceniem swojem za
pędziliby w kozi róg owego promie
nistego ze Zgody.

Utarte i oklepane frazesy, jakich 
pan Pr. używa, n p. "propaganda, 
bryknąć, ujadanie, wyklinanie, pod
żeganie”, — frazesy i epitety owe 
podobne są bardzo do owych, uży
wanych przez pewnego autora od 
Sedesu, — i wcale nie dowodzą in- 
teligencyi ani "szerszego poglądu 
narzeczy" u Korespondenta Promie
nistego. Przeciwnie, dowodzi to, 
że u pana "pogląd” jest bardzo cia
sny i niejasny, kiedy pan lepiej 
argumentować nie umiesz.

Wracając do "odpowiedzi" pier
wszego korespondenta, pana L. G. 
to powtarzamy, że i jego "odpo
wiedź ' bardzo słabo i nieumiejętnie 
zbudowana. Aby tego dowieść roz- 
bierzemy ją na kawałki, niby ana
tom skalpelem jakoweś zwłoki.

1. Autorem niemiłego wam w 
Wielkopolaninie artykułu nie był 
wcale, jak pan L. G. niefortunnie 
zgaduje, — “protektor powołane) 
ochronki”.—Jestto ksiądz całkiem 
inny i z miny i z czupryny.

Dalej, bardzo niekonsekwentnie 
zarzuca pan L. G. księdzu kores 
pondentowi niekonsekweneye i mi 
sterye sotizmatyki, bttć w artyku
łach jego niema sofizmów, owszem 
śmiało rżnie prawdę, po chłopsku, 
nie owijając w bawełnę ani bawiąc 
sie w jakieś "misterye”. — Że "u- 
trącił” tern lub owem słowem nie 
których prowodyrów Związku, — 
toż to nie dziwy, boć to nie są 
przecie przeczyści aniołowie bez 
ciała, nie jedzący, ani nie ... pi 
jący. Ażali to już prowodyrów 
związkowych krytykować nikomu 
nie wolno? ... / ■

Pan L. G. w swojej “zgodnej” 
odpawiedzi (?) zarzuca owemu księ 
dzu Korespondentowi, że ten 
ksiądz zapomniał tego “że co lewa 
ręka daje, prawica o tern wiedzieć 
nie powinna” — tak dosłownie pi 
sze pan L. G w Zgodzie, — ale 
to cytat błębnie skonstruowany, bo 
przecież Pismo Święte, Nowy Te 
stament, mówi wprzód o prawej 
ręce a dopiero potem o lewej a 
nie w takim porządku, w jakim 
pan L G je podaje.—Być może 
że pan L. G. jest mańkutem i pi- 
sząc lewą ręką, zaczął na lewicy a 
skończył na prawicy, — a może też 
cytat swój wyjął z ....Talmudu?... 
Korespondent L. G. pisze że za 
rzuty Księdza Korespondenta nie 
wytrzymują żadnej krytyki, - tym 
czasem to przeciwnie,—odpowiedź 
(?) pana L. G. nie wytrzymuje 
krytyki.

Pan L. G. pyta, a właściwie 
twierdzi, że "ochronka w Emsworth 
nie jest filantropijna i że nie jest 
narodową polską”. ,— Gdyby pan 
L. G. był żydem, tobyśmy taki jego 
zarzut nazwali żydowską bezczelno
ścią, boć kto nie jest głuchy i ślepy 
a w dodatku bezczelny, ten wiedzieć 
musi, że Ochronka w Emsworth 
jest filantropijną, bo czyni dobrze 
dla ludzkości, a że jest narodową, 
polską, to każdy niepozbawiony 
rozumu przyznać musi, bo sałożoną

została i jest utrzymywaną przez 
Polaków, wychowują się tam same 
polskie dzieci, a wychowaniem o- 
wych polskich sierót i całym zarzą
dem tej Ochronki trudnią się zakon
nice polskie. Jakąż tedy inną mo. 
głąby być owa Ochronka, jeżeli nie 
polską?! Inaczej twierdzić może 
tylko człowiek ślepy lub przewrotny 
chcący świadomie czernić

Żydowską ta ochronka nie jest, 
ale jest prawdzie narodowo-polską

— Nareszcie w końcu swej odpo
wiedzi (?) pan L G powiada: 
.... "zastanówmy się nad bezczel
nością słów krytykujących ... (itd).

Powiada "zastanówmy się”, ale 
się nie zastanawia, ani nie dysputu- 
je porządnie, tylko odbiegając od 
przedmiotu, pali kilka banalnych 
frazesów a la: klerykalność, biblio
teki, "knownothingi — faryzeusze, 
średnio wieczne pojęcia” itp. banały 
i niczego nie dowiódłszy,—jak gdy
by mu tchu zabrakło, kończy na ni 
czem całą "odpowiedź" (?) ułożoną 
z wielkim brakiem logiki.

Taką odpowiedzią jak owa w 
Z odzie z 4go Lutego, niczego się 
nie dowodzi i nikogo się nic nie na 
uczy. —Prawić banały i komunały, 
toć to szkoda było czasu i papieru 
w Zgodzie.

Aleć wiadomo, że nie od dziś 
przecie wodzireje związkowi radzi 
każą drukować w Zgodzie wszyst- 

I , co tylko kto napisze przeciw 
księżom — T&k było, tak jest i tak 
będzie, — dopóki ogół Związkow
ców nie przejrzy i niepozna, że nie 

j j est dobrym katolikiem ten każdy 
Związkowiec, który woła, że jest 
katolikiem ale pozwala aby na Sej
mach, na Posiedzeniach i w Organie 
Związkowym kpiono sobie z religii 
katolickiej i ze sposobów jej wyzna
wania — A to się ciągle powtarza. 
Przykładem tego każdy niemal nu
mer Zgody.

Nawet w ostatnim numerze z 4. 
Lutego, — co tam ironii, pośmiewi 
ska i p tępienia tego wszystkiego, 
co się tyczy religii w stosunkach po
laków w Ameryce!

W artykule naczelnym "Komisya 
Szkolnictwa”—pełno zjadliwej nie 
chęci dla religii i księży, o ile re- 
ligia i duchowni związani byli lub 
są za szkolnictwem, — czy to w da 
wnej Polsce, czy obecnie w Amery
ce! ... I wy potem, Związkowcy, 
śmiecie twierdzić, że “nie tykacie 
relgii?!.... Nie tykacie Ducbo 
wieństwa?!

N ie mamy dosyć miejsca, aby 
tu przepisać całe artykuły o tem, 
nawet choć z jednej tylko Zgody 
z 4go Lntego —Podamy jednak na 
dowód choć tylko kilka z niej wy
jątków. W artykule owym na
czelny redaktor Zgody twierdzi, że:

"nie wchodząc w różne drażliwe 
kwestye religijne, musimy stwier 
dzić fakt, że z naszych szkół para 
fialnych nikt nie jest zadowolony.

W innem miejscu twierdzi, że:
"Być może, że tu i owdzie znaj

dzie się wyjątkowo szkoła lub szkół 
ka parafialna, jako tako czyniąca za- 
dosyć wymaganiom pedagogicznym 
lub naukowym”,  lecz ile ta 
kich jest i gdzie one są?” dodaje da
lej krytyk ze Zgody.

Na to zapytamy: — czy tylu do 
ktorów polskich w Ameryce, adwo 
katów i w ogóle wielka dość liczba 
polaków mających lepsze stanowi 
ska,—czy ci wszyscy nie brali po 
czątkowej nauki w szkółkach para 
fialnych, a jednak poradzili dostać 
się z nich do szkół wyższych i wyjść 
na ludzi!—To jest dowód, że nie
prawdą jest, aby z naszych szkół 
nikt nie był zad> wolony, że niepraw 
dą jest, aby tylko wyjątkowo znaleźć 
można szkołę parafialną, jako tako 
dobrą.

Przecież od szkółki parafialnej 
nie można żądać aby była akademią 
i aby z niej wychodzili ludzie uczeni 
profesorowie n. p historyi

W szkołach wszystkich, nietylko 
polskich jest zawsze coś do popra
wienia, do ulepszenia, — ale gadać, 
że nasze wszystkie parafialne szkoły 
są do niczego, to jest humbug, po
zowanie na nieomylność i gadanie 
austryackie!

W dalszym ciągu artykułu musiał 
autor przyznać, że Ojcowie Pijarzy 
(pisane przez małe p.) a więc księża 
stworzyli dobre szkoły w Polsce. — 
A więc jednak ci Duchowni tak nie- 
lubiani — jednak coś dobrego zro
bili! To dziw, że autor raczył 
to przyznać! 

Zarzuca dalej autor szkołom pa
rafialnym "brak ludzi znających 
'rzemiosło' (?) nauczycielskie".

A, to trzeba sprowadzić sobie al
bo stworzyć lub wytrząść z rękawa 
lepszych "rzemieślników” nauczy 
cielskich Ale na to trzeba pienię
dzy!, — trzeba płacić dobrze owych 
rzemieślników! Czemuż ich nie 
sprowadzą i nie opłacą ci, co tak po 
tępiają parafialne szkoły?

Od dziecka płaci się w szkole mie 
sięcznie rozmaicie, od 35c do 50 
centów, a jednak często narzekają 
ludzie że to za wiele. A są między 
narzekającymi i niezwiązkowcy i 
związkowcy. Gdyby nauczyciel po
radził wydołać nauczeniu dobrze aż 
100 dzieci w jednej klasie, to miał
by raptem aż 35 do 50 dolarów na 
miesiąc co znaczy, że w mieście mu 
siałby cierpieć głód A tu przecież 
niepodobna uczyć 100 dzieci jedne
mu, — więc dajmy mu ich 60 do 
jednej klasy, to otrzyma zasług 21 
do 30 dolarów miesięcznie. Czyż 
na taką pensyę przyjdzie profesor 
kiedy chłop we fabryce ma więcej 
zapłaty?

Nie narzekajcie więc panowie tak 
bardzo. Cieszcie się z tego co ma
cie, pracujcie poczciwe nad refor

mą, bez rzucania błotem i pomagaj
cie pieniędzmi, poświęceniem się, 
pracą, ale nie gadaniem!

Mniej przezywajcie Duchowieńst 
wo w Artykułach i Koresponden- 
cyach, a pracujcie więcej. Niegnie 
wajcie się też zbytnio, gdy kiedyś 
jakiś ksiądz lub świecki katolik 
przyganę jakąś napisze na jakiegoś 
waszego prowodyra.—Wy zawsze i 
wszędzie częściej czepiacie się znie
nawidzonego przez was Duchowień 
stwa lub dobrych katolików świec 
kich, — aniżeli oni was.

Postępujcie poczciwie, to i my 
wam damy spokój. Wam to ma być 
wolno bryzgać i bluźnić przeciw na 
szym ideałom, przeciw religii i jej 
widomym oznakom i przeciw na 
szym szkołom, a nam niema być 
wolno skrytykować waszego postę 
powania?!....

P. S. Do wiadomości rozmaitych 
"odpowiadaczy” niepytanych i py
tanych, podajemy po raz setny to, 
co zresztą wie każdy niecicmny czło 
wiek, że za nowiny lub artykuły 
pod tytułem: "Nadesłane”,—redak 
cya nie odpowiada. Każdy, cokol
wiek oświecony i uświadomiony 
człek wie, o co można czepiać się 
redakcyi a o co nie.

Redakcya 'Wielkopolanina.

TRADYCYE WOJSK JAPOŃ
SKICH.

Czyny 1 wpływy dawnej szla
chty japońskiej.

„Buihido" — kodeki jycerikcś- 
oi jesl religią Samuraja. W dc- 
■ łownym prsekladiie „Bmhido" 
anaesy: „N ć prtewednia walczą
cego ryceria”; tą to wakaiówki, 
jak on ma tobie pcciynać nietjlko 
n» wojnie, lecz i w życiu jrywat- 
nem.

Z chwilą obalenia tyitcmu fao- 
dalnego, czyli właściwie po edyk- 
cie ■ roku 1870, > abranisjącj m no
szenia tzabli, znieti ny został prie- 
dział pomiędiy starem rycerskim 
Simurajów, a pkbejusiami. Za
cięli się oni łączyć ze sobą związka
mi małżeńskimi, oraz imać się han
dlu. Obecnie katdy Japończyk, 
silachoio czy „nie urodzony" ma 
obowiązek slużj ć w wojaku. Ofi- 
cerowie nie są już zmokniętą w so
bie, uprzywilejcwai ą kin ąkażiy, 
może dosłuż} ć się isngi. Leoz w 
Japonii, również jak i w Eiropie, 
najlepsi oficerowie pochodią z pew
nych tftr społecznych. Samuraj 
pozostał do da ś dnia ryoerzi m,po
mimo korstytneji i edyktów. Trs- 
dycye „Buihido” żyją i obowiązu
ją po dawnemu. Nie armaty Krup- 
oa pobiły Chińczyków w ostatniej 
wojnie z Japonią, nie one wygry
wały bitwy— zwyciężył duchry- 
cariki prze dków, którym ożywione 
były saroa. Jape ńczyk pozostał 
Samarajtm, ch< ć już nie przecho- 
dii szkół rycerstwa, nie ćwiciy s ę 
w odwadse i szlachetneści, jak je- 
>o przodkowie.

Rozpoczynali oni te ćwiczen a od 
lat najmłodszych. Musieli wita 
«aó o świcie, zarówno zimą jaki 
latem iłć boso do iwycł. u-iitrzów ; 
kazano im przyglądać się ejzeku 
Ofom, a w nocy wracać na plac 
kaśni i zostawiać znak bytności na 
odciętej głowie delinkwenta. Ćwi
czono priyszłucb Samurajów w od
wadze, wstrzemięźliwości, potłu- 
azeńitwie, panowaniu nad sobą — 
ożyli w głównych cnotach rycer
skich. Każdy wasal miał obowią 
zek oddać żyoie za swego pana. 
M ch’zane, jeden z bohaterów his
toryi japońskiej, został wygnany 
ze stolicy;nieprzyjaciele chcieliza
bić jego syna, który uczył się w 
wielkiej szkółce, utrzymanej przez 
Genzc, wasala Miohiiane. Genzo 
powziął natychmiast myśl ocalenia 
dziecka — na miejsce postawił 
ucznia swej szkoły; nieprzyjaciele 
schwytali go i ścięli mu głowę. Oj 
oko chłopca, wiacając dc domu,w 
te słowa żonie to oanajmił:

— Ciesz się, nasz kochany syn 
wiał sposobno ść umrzeć ze swego 
pana.

Samuraj ćwiczył się w taktyce, 
konnej jtździe, fechtunku, strzela
niu, „jiujustu" (uderzeniepięścią, 
ogłuszające przeciwnika) w kali 
grafii, etyce, literaturze i historyi. 
Leokeważonie wartości pieniędzy 
stanowiło jedną z ccch Samurajów. 
Pierwazymieh obowiązkiem była 
czci, to tez ssabla stanowiła ich 
skaib najdroższy. Płatnerze kuli 
ją z takiem nimssicieniem, jak 
gdyby dokonywali religijntgo ob 
riądku. W pewnych okolioznoś- 
o ach samobójstwo łyło konieczno ś 
oią; dokonanie jego p< dlegało pew
nym prsopiaom. Młodzieńcy nu 
cali się w otohł ń śmierci, jak bieg
ną ćmy do światła. Jakkolwiek 
kodeka Bushido, będący mieszani
ną apartańskieh zasad, nie obowią 
wiązuje jut obecnie, lecz duch jego 
unosi się nad Japończykami.

Sharpsburg, Pa , 
dnia 8go Lutego 1904.

Szanowna Redakcyo Wielkopo
lanina!

Proszę umieścić parę słów w swo
jem piśmie. Rollmill w Etnie na 
leżący do Kompanii Spang. Chal
fant and Co. strajkuje od dwóch 
miesięcy gdyż kompania poodbie-

rała pół płacy więc nikt nie chciał 
robić za ten płacę i tak sie trzymali 
aż do przeszłego tygodnia. Bo cho
ciaż tu jest w Sharpsburgu i w Et
nie bardzo dużo Chorwatów i któ 
rych my się obawiali najwięcej to 
oni sa lepsze ludzie aniżeli polacy w 
Sharpsburgu i w Etnie, bo oni nie 
pośli robić za Blacksheep (czarne 
owce). Tylko pośli Polacy. Pośli do 
Kompanii i mówili, że oni będą ro 
bić za tą płacą.

Więc ich się zebrało parę i pośli 
na South Side namówili tam pola
ków żeby szli do roboty do Etna, że 
dostaną dobre roboty i dobrę płacą 
że będą zarabiać po pięć i sześć do 
larów dziennie, więc oni przyszli i 
zaczyli robić przeszły tydzień ale 
żaden z nich nic nie umie, bo gdy 
zaczną robić to zaraz łomią walce 
(rolls) boxe i spindle.

Przeszłą środę schwycili jednego 
Blacksheepa ze Sharpsburgu straj- 
kerzy i byliby jemu dali dosyć ku
łaków i chcieli jego z mostu do kry 
ki zrucić aż ten widząć, że nie 
żartują z nim, klęknął na kolana zło
żył ręce na Krzyż i przysiągł na 
Boga, źe już więcej do roboty nie 
pójdzie więc nie poszedł jeden dzień 
a później posłał do kompanii żeby 
posłali trzech waćmanów po niego 
to on przyjdzie do roboty i kompa
nia posłała po niego, gdyż on się u- 
daje za bardzo dobrego heatra a on 
nawet nie umie ognia rozpalić w 
piecu.

Teraz polacy się nię mogą poka
zać na ulicy gdyż na nich wszyscy 
są źli chociaż te polaki które tam 
robili wpierw do roboty nie pośli. 
To jednak się trzeba wstydzić za 
tych Blackshipów.

To jest bardzo wielki wstyd dla 
polaków w Sharpsburgu.

Z uszanowaniem
J. J. II.

 

$5.00 za 50 centów.
In»j*ięłrry priyjaciel prędiej 

oię omyl , aniżeli lek Severy Sńat 
Gothaid’i Oil, k ó y itoi na ciele 
innych lekaritw. Nie wiayioy wie- 
dią oiego potrieba na dchry lini
ment Olo triebe, aby w mm było 
to, cc by priemkało ikorę i tkmki, 
alużniło stawy w ciłonkaeh i mun- 
kuły i ccby amniejiiyłoból nitych- 
miait, uiunęło opuchnięcie i goiło 
rany. To wnyitkooiyni lek Saya- 
ry Siint Gothard’s O l. Lek ten 
jeat mjlepiiym prreciwmkiem bó 
lów takich, jak : reumatyim, poda, 
gra, nauralgia, i inne tym poćlobne 
■ łabcśoi, dokuciająoe, oiy to w 
pieriiach, ciy w gardle, lub w ple
cach. Pomógł oi tysiącom innych 
Indii, więc pon o!e i tobie. Pny- 
tacismy tutaj list napiaany priei 
p. Jcdlika, z miejscowości Line 
Tree, Iowa, który mówi:

Cierpiałem na ból w pleerch i 
musiałem leżeć w łóżku, nie mogąc 
aię runąć. Stan choroby pogarsrał 
się c ągle, więc scełałem po jednę 
botelkę leku yera Saint Gothard’s 
O l, i jtż po caterech dniach sma
rowania lię tym linimentem, mo
głem aiediicć w łóżku i pisać. Te 
rat mogę tpełniać wiza kie moje 
prace. Je at co inakomite lekarstwo 
tak, te dałbym chętnie i po $5 00 
■a jedrę jego bitelkę. Several 
Siint Gothard’s Od kontuje tylko 
50 centów butelka Gdy raa go 
apróbujecie, będaieeie go ia*ste u- 
żywaó wpotraebie. Niapraedażw 
każdej aptece, lub wproat od fabry
kanta W. F. Sevira Co. Cedar Ra
pid! Iowa. Pray lamówieniaoh wię- 
kaiyohmż $1 00 aimi opłacamy ko 
asta prieiyłki.

Wysokie wynagrodzenie le
karzy.

Niedawno temu pismo nasze po
dało wiadomość, że pewna kobieta 
doktor przedłożyła swój rachunek 
familii po zmarłym millionerze 
Wheeler, wynoszący sto tysięcy do
larów. Wiemy o tem wszyscy że 
wysokie rachunki lekarzy nie są 
wcale rzadkością, i że z pewnością 
są one tylko jedyną przyczyną dla 
czego ludzie nie żądają pomocy le
karzy chyba że już konieczność tego 
stanowczo wymaga, a mianowicie, 
gdy wiadomą jest rzeczą, że bardzo 
często czyste, zwyczajne, domowe 
lekarstwo, posiada skuteczne środ
ki, które wyleczą. Trinera Amery
kański Eliksir Gorzkiego Wina jest 
właśnie takiem lekarstwem domo- 
wem. W dolegliwościach żołądko
wych, w chorobach krwi iw słaboś
ciach nerwów jest absolutnie naj- 
odpowiedniejszem lekarstwem, le
karstwem natury, przyrządzonem z 
winogron i importowanych korzeni. 
Przyprowadza żołądek do swej wła
ściwej czynności, i przez pomaganie 
w trawieniu, buduje nową bogatą 
krew. Krew nie może nigdy być 
przeczyszczoną lekarstwami, które 
psują żołądek. Trinera Amerykań
ski Eliksir Gorzkiego Wina jest 
jedynym naturalnym czyścicielem i 
odnowicielem krwi. W aptekach. 
Józef Triner, 799 S. Ashland Ave., 
Chicago, Ilia.

Czytajcie „Wielkopolanina".

NA RADNEGO

SELECT COUNCIL
12-ej Wardy

JOHN BARRY
Prosi o wasze poparcie na Wybo

rach dnia IO Lutego 1904.

• ■

John Barry, jest Kandydatom partyi Cytiien-Democrat na urząd do
rady miejskiej Select Council z 12 Wardy.

Jest on właścicielem Barry House pod No. 2929 Penn Ave. i jest 
przyjacielem Robotników i hojnym dla ubogich.

Pan Barry jest przyjaznym dla wszelkich narodowości i jest przy
stępnym dla każdego, a jeżeli może dla kogo coś uczynić to zapewne 
uczyni i pomoże. Popularność jego między polakami 12ej Wardy jest 
znana, co mogą poświadczyć w-zyscy którzy jego hotel rdwiedzają.

Obecnie p. Barry uprzejmie prosi polaków o poparcie i o to aby na 
niego głosowali podczas Wyborów dnia 16go Lutego i przyrzeka od
wdzięczyć się za to dobrem sprawowaniem urzędu.

SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Kassu Pośmiertnej Unii św.Józefa za miesiąc Stuczeń ‘04 r.

DOCHÓD. x
Bi’ans z Grudnia ................................... 5,871.80
Dochól z pc datku miesięcznego, z Assesmentu,

witępne, na Organ,Dyplomy i Konstucye 1.382.10 
Razem 7 253.1)0 

ROZCHÓD.
Pośmiertne za Br. Jana Wodziefiekiego gr. VII 750.00 

“ “ Fr. Kosmalewicza gr. 1 500.00
“ “ Żtrnę Augusta Bętkowskiego z gr. I. .250.00

Abonament za Styczefi 135.00 
Pensya Zarzędu za 4ty kwartał i wydatki obóch

Sekretarzy '............................. 54.97
WydatkiSejmu VIII............................................................ 98.50
Za sprawozdanie finansowe za 4ty kwartał ......... 29.00
Za nieuleczalny chcrobęlg. Lubomskiego ....125.00

Razem ......... 1,942,47
ZESTAWIENIE:

Ogólna suma 7,253.90 
Rozchód/ 1,942.47

W kasie pozostaje 5,311 43 
PozostałoSĆ rozdziela się:

Na fundusz kassy pośmiertnej 15.10 
“ Żelaznej 5.238.43 

“ ‘Federacyjny 57.90
Razem 5,311,43

UWAGA! — Na miesiąc Luty są 4 następujące 
wypadki śmierci:

Za Jana Bucholc z gr. 1 750.00 
Za Michała Tuchów skiego z gr. XVI 750.00 
Za Żonę Andrzeja Tomalewekiego z gr. IV 250 00 

“ Franc. Pałaszew skiego z gr. 1 250.00
Razem do wypłaty w sumie 2,000.00

Unia św. Józefa liczy obecnie 1,191 członków ubezpieczonych 
na $750.00 a 1 ubezpieczony, na 500.00. Razem członków 
1192

Opłata od członków ubezpieczonych na 750 00 peśmiert. 
$1.70 pod miesięczny 10c Organ 10c. Raiem $1.90. Opłata od 
członków ubezp na 500.00 $1.14 podatek mieś. 10c Organ 10c 
razem $1.34.

Z uszanowaneim
Andrzej l^aźmieraki, sekr.finansowy.

Niniejszem upraszam sekretarzy wszystkich grup Unii św. 
Jóiefa, że gdy przysyłają zawiadomienie umarłych ciłonków i 
członkiń z swych grup, to proszę ażeby było wyraźnie wypiBa. 
ne Imię i Nazwisko członka i żony jego tak samo dzień i mie
siąc wy padku śmierci.

Z szacunkiem
A. Kaźmier81cit sekr. finansowy.

W wieku XXI.
— Więc najstarsza córka pańska 

jest doktorem medycyny, to ładnie 
no a dwie młodsze?

— Isia jest kapitanem fregaty 
Lucia mechanikiem w fabryce samo
chodów

— No, a syn pański?
— Biedny Milek, z powodu silnej 

błędnicy od miesiąca już nie chodzi 
do magazynu mód, gdzie ubiera ka
pelusze.

Nasze dzieci.
Rodzice przyrzeka ąElżuniżejak 

będzie grzeczną to jej bocian przy
niesie braciszka lub siostrzyczkę.

Po pewnym czasie zjawiają się w 
domu bliźnięta

Elżunia (na widok zakłopotanej 
twarzy ojca.)

— Tatuniu, chyba już musiałam 
być za grzeczna.
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Polacy w Daj top, Ohio.
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Baczność Rodacy!
M.Tow.

KRAJOWYCH TRUMIEN

Nie bój się śmierci gdy mass bi
cie teraz lub inną podobną słabość, 
leci używaj lawoiaiu Several 
Hearth Tonic (wimaeniaoz urea) a 
słabość u i tanie. Jeitto najlepszy 
lek na podobne choroby. Cena |1.

Elit 
krok 
lam*

i Kasy Pośmiertnej 
W BROOKLYNIE, N. Y.

— Wszelkiego rodzaju dra
ki pnynofcie do “ Wielkopo
lanina 56—32 ul. Pittaburg-

“Wal Stancelewski 1’rez. 
Mar Krotoszyński, Sekr.

No 3545 Butler Str., 
Pittsburg, Pa.

litości nie miał, na separację nie 
leawolił, męinlka skazał na wpła
cenie kosztów prooeiu w sumie 175 
Sędzia powiidiiał, te człowiek star 
«ay dctwiadcicny i nr er: ąoy 6 itćp 
powinien i muii siebie umieć pora
dzić z bibą, chociażby jej tijcie- 
bienie byto nieco nieznośne, a zre
sztą powinien był abadać i poznać 
jej uspeiobianie woaeśaiej, pried 
ślubem.

Baczność!
śgo Staniiiaua B. i

Brooklynie!

Mahanoy City, Pa.
W domu Jaru Ruźaickiego, za

mieszkanym pries górnikćw, któ
rzy stołowali się u goipodaraa i któ 
rzy bawili zię da pćźaej nocy, po
wstał w nccy 6»o Lutego pożar, 
■kutKiem przepalenia aią pieca. Spa 
Lło ng 12 domów sąsiedoych, a w 
domu Riiźiiokiego znaleźli śmierć 
w płcmiemach, goifodirz, jegoiyn 
Aleki. „bortnicy “ Michał IIidur, 
Jan Obńiki, Józef Koozura i Piotr 
Krybai. Jeden z nieizezęś.iwych 
obciął otworzyć okno i wyskoczyć, 
leoz padł, uduszony dymem. Podo
bnie zginął młody Aleks Rziśni 
oki.

przynieśli takowe albo pieniądze 
sprzedane bilety.

Z szacunkiem,
St. Ciemielewski, Sekretarz.

nil się na naszą Wiarę Rzymsko- 
Katolicką, to nie jest godnem wy
kształconego człowieka. Każdy ro
zumiejący Litwin i Polak z pewno
ścią nie zrobi z tej książeczki co
dzienny potrzebny użytek.

Z poważaniem,
Marcin Kminciński,

404 Harker Street.
Dayton, Ohio.

Zawiadomienie!
W przyazłą Niedzielę, dnia 14 

Litego, oobędzie lię Posiedzenie

Oddziału Igo, zaraz po Nabożeńst
wie w hali zwykłych posiedzeń. 
Wszyscy Członkowie proszeni aą, 
aby się stawili na to pisie lżenie. 
Zarazem proszę, aby wszyscy co

i Walenty Weinert, rok 1.
Chorąży:

W KOSZARACH.
Kip'al: Teras jesteś tołaierzem 

i powinieneś bronić ojczyzny cdda 
jąc za nią krew.

Meszek. Panie kapralu, ja będę 
bardzo bronić, ale bez krwi.

9c
25c 
lic

Baczność Tow św. Walentego!
— Wydanie zegarka na dochód 

Tow. śgo. Walentego, odłożone zo
stało od dnia Igo Stycznia na dnia 
13 Marca b. r. pod No. 3545 Penn 
Ave.

— Każdy Członek Tow śgo Wa
lentego, co otrzymał biliety na wy- 
grywkę, jest proszony, aby oddał
takowie na Posiedzeniu. Kto tykie- 
tu nie zwróci, będzie uważany jakby 
ten tykiet sprzedał i musi zań za
płacić

Marcin Krotoszyński, Sek. Fin.

kich członków tego Towarzystwa 
Grupy 2aj że Towarzystwo uchwa
liło, aby każdy członek należał do 
S towarzyszeń a nie tak jak dotych
czas i obowiązany każdy z tych 
ezłonków zapłacić jednego dolara 
$1.00 jako wstępne na przyszłam 
posiedzeniu, które się odbywa w 
każdą czwartą 4ą niedzielę mie- 
iąoa.

Także donoszę tym Brseicm w 
New York, Brooklyn i okolicy, co 
jeszcze nie należą do ż dnego To
warzystwa, a ohcą do jakiego nale
żeć, — niech przyjdą do nas na Po
siedzenie, a będą mile przyjęci i to 
ia małem witępnem, bo tylko $2.00 
Dwa Dollary i za opłatą miesięczną 
po 35 centów, a w razie choroby 
dostaną benefit (wsparcie) po $5.00 
Pięć Dolarów tygodniowo. Ktżdy 
powinien wstępować do takich To 
waraystw, kto dba o los i pomyśl 
ncśó żony swej i dzieci i kto nie 
ohoe ich zestawić w nędzy.

Kasie Towarzystwo jest katolic
ką organizacyą, jednąz najlepzzyoh 
a niedrogich, bo wstęp tylko $1.00 
asa sment oraz Gazeta Wielkopola 
nin, jedna z najlepszych gazet, 
wszystko kosztuje miesięcznie tyl 
ko 75 centów, a za to w razie cho
roby jest wsparcie po po $5.00 ty 
godniowoa w razie śmierci członka 
to żona jego lub sieroty otrzymają 
($600 00) Sześćset dolarów po
śmiertnego, a mąt w razie śmierci 
żony dostanie ($300.) Trzysta do
larów.

A więc nia ociągajo e się z przy 
stępowaniem do Towarzystwa, bo 
nie wiecie daia ani godziny, w któ
rej Pan Bóg nawiedzić może dom 
wasz smutkiem, przypadkiem nksz 
azęśliwym, chorobą lub śmiercią! 
Pamiętajcie Rodacy, mieszkający 
w Brooklynie i okolicy, wy co nie 
jesteśjie jeszcze ubezpieczeń’, — że 
jest sumiennym obowiązkiem do
brego katolika, dobrego męża i 
Ojca, aby postarał się o to, żeby w 
rasie jego choroby lub śmierci, je
go żona i dzieci miały zabezpiecze
nie przed nędzą! Dlatego nie od
kładajcie dłużej tego obowiązku 
leoz zabezpieczcie się w Stowarzy
szeniu Polskiem, R«ymiko-K»to- 
liokiem i zapisujcie się do naszego 
Towarzystwa śgo Staniiława, Gru
py 2 aj tego StowarzyszeniaI

Z szacunkiem,
TK. Grochowski,

Sekretarz Finansowy i Kolektor.

St. Louis, Mo.
Sprawa parafii p Jakiej w 

St. Louis, postąpiła o (jeleń 
naprzód. N* żądanie bowiem
tejszych Polaków ks. Biskup Jans
sen przeznaczył im na proboszcza 
ks. Jalians Moczydłowskiego, do
tychczasowego asystenta przy pa
rafii św. Stanisława Kostki.

Józ. Drzewiecki sekr. prot. rok II. 
Stanisław Sikorski kasyer, rok 

Opiekunowie Kasy: \ '

Abonentów zmieniających i o- 
mieszkanie, prosimy, aby nitych- 
miast uwiadomili nas o zmianie, 
a wtedy zmienimy adres, — ale 
taki abonent musi podać całe imię 
i nazwiske, swój stary adres i no
wy adi es. Żądamy aby nam po
dawano cafy imię bo pojedyncze, 
początkowe litery imienia nie tą 
dostateczne, a to dla tego, żo n. p. 
w adresię: /. "Wiśniewski, — litera 
J. mcżs oznaczać: Jakóba, Jani, 
Jerzego, Józefa, Juliana, Jer drze- 
ja it. d. — więc powinno bjć po
dane eałe imię Jan, Józef, Jakób i 
t. p., a wtedy gaz ta Janowa nie 
pójdzie do Józifa, Jaki ba lub in
nego. — Prosimy podawać całe 
imię. — Redakcja.

Pozostało gotowych pienię
dzy w Banku $359.02 

Posiada 2 Chorągwie: Polską i A-

Bnffalo, N. Y.
Antoni Gmiński skarżył 

sędzią Kruze, swoją tonę o niezno
śny charakter i usposobienie i żą
dał ssparaoyi od niej, dowodząc, 
że sobie z nią rady dać nie może. 
Gmiński był wdowcom z sześcior
giem dzieci, nim się z obecną żoną 
pobrał i jest chłopem na 6 stóp 
wysokim i mimo to nie może sobie 
dać rady ze swoją babinką, którą 
by mógł schować do kieszeni, lub 
jednym palcem zabić i gorzko przed 
sądom płokał. Sędzia Kruie jednak

 

Dwóch Polaków zabitych,
Ca: ca go, 3. lutego. — Zbiegła 

lokomotywa, bez maiaynisty i pa
lacz* wczoraj wieczorem wpidła na 
pociąg pasażerski Chicago Termi
nal Transfer kompanii na 15 tej 
ul ci i Athland ive. Dwóch męż 
ozyzn zostało ra miejscu zabitych 
* kilkunastu pik tlcczonyih.

Zbiegła lokomotywa wepchnęła 
tender Ickcmctjwy pociągu w 
pierwszy wagor, pneziacrory do 
pakunków i dla palących.

Ż zóle straoili1
Ignacy II >joisk, 32 lat, rebotnik 

zamiesłkiłypod nr. 852przyWocd 
ulicy.

Wojo'ech jPierdozz, rebotnik 
zamiezikały ped nr. 842 piay 18 
ulicy.

W mejacu katastrofy stoją po 
obu stronach torów u ysokie płoty 
i nie ma tu żadnego oświetlenie. 
Giy nastąpiło zderzenie, pasażero
wie wszystkich wigorów wysko
czyli i niektórzy sięuszkodzili. Gdy 
pztrolki nadjechały, dopiero przy 
latarniach polioyantów można było 
wydobywać pokaleczonych z pod 
gruzów.

Hajoaka i Pierdcsia przycisnął 
tender do ściany wagonu i dopiero 
po rorrąbaniu ściany wydobyto ich 
zwłoki.

Maszynista Frank Fool palacz 
M. F.lay ze zbiegłej lokomotywy 
powiadają, że poukończeaiu służby 
zaprowadzili swą lokomotywę do 
szopy i przywołali czyściciela,'zna
nego im pod nazwą Shorty de o- 
ozyzzozenia lokomotywy, poozem 
oddalili się- Krótko po tern loko
motywa wyruszyła z szopy i biegła 
ooraz szybciej. Kilku ludzi ze złuż- 
by widziało na niej onego czyścicie 
ła, którego też podobno widziano 
na miejssu katastrofy. Prawdopo
dobnie ohoiał on próbować, jakroz 
maite przyrządy na lokomotywie 
się posuwają iprzytem puścił loko
motywę w bieg a potem nie umiał 
jej zatrzymać. Polioya poszukuje 
go-

Maszynista i palacz pociągu oso
bowego zdołali zeskoczyć 
zderzeniem.

Proboszczem tej parafii jest W r y 
ki. B. Strzelczok, a do togo c am 
ponieważ paraf ia niema je izoie «wc- 
jego kościoła,—proboszcz mieszka 
w gmachu szpitala ś ,v. E źbiety, 
którego jest kape'anem, a nab; ż ń- 
stwa dla polaków odprawia w ka
plicy szkolnej parafii Emmanuels. 
Ks. Strselczok przebywa od s ed- 
miu lat w Ameryce, a nauki pebia 
rał we Franoyi.— Do Dayton przy 
był z P.ttsburga. Di zarząlu pol
skiej psisfii należą: M. Kmieoiń- 
ski, Jóż. Drzewicki, Jan Baoxenas, 
Fr, Brodowski, Jós. Babic i Jan 
Seraf n. Parafia xostata xorgani 
zowaca w Października, roku 1902 
i od tego czasu wzraata z powo
dzeniem.

Roczne sprawozdanie finansowe 
tej paraf.i opiewa, ża dochodu by 
ło $4,209.27 a wydaikkw $2,692.03

Starania o utworzenie parafii czy
niono od dawna, ale dopiero od 
czasu przybycia tu aj ks. S.rselczo- 
ka postąpiły te starania naprzód 
tak, że parafia będzienapewne mia 
ła swój kościół i swoją szkołę.

(Powyższe fakta zaczerpnęliśmy 
z bezstronnych gazet codziennych 
Daytońskich.—Fakta te świadczą, 
że Polonia w Dayten krząta s ę 
żwawo i pracuje pilnie nad rozwo
jem parafii.

Tern więcej zasługują polscy i 
litwini w Dsyton na pochwałę, że 
większość ich, to niebogici ludzie, 
a jednak szczodrzy są, gdy idzie o 
kościół i szkołę. W tak krótkim 
czasie zebrać przesiło cztery tysią
ce dolarów na potrzeby parafii,— 
to rzecz nie mała! Należy się za to 
uznanie parafianom za ioh jedność, 
zgodę i efiarneść, a Proboszczowi 
za jego aapobiegliwośó o dobro pa 
rafii! Tylko zawsze trwajcie w 
zgodzie i jedności, Szanowni Roda
cy, — a x pewnością parafia nrsia 
wsrośuie w lionbę i nasoby, potrzeb
ne do utrzymania między nami wia
ry naszej i narodowości! Życzymy 
Rodakom w Dsyton wszelkiego po
wodzenia!)

Rcdakcya “Wielkopolanina

Zawiadomienie.
Bractwo śgo Walentego, Grupa 

5ą Unii śgo Józefa, odbywa swe 
Posiedzenia w każdą pierwszą Nie
dzielę miesiąca w par. Najśw. Ro
dziny.

nem.
Wszelkie sprawy, tyczące się 

Stowarzyszenia, trzeba adresować 
do:

się z» nich mml
Zstem przypominam jeszcze raz, 

że dopiero po każdem Posiedzeniu 
Zarządu Unii śgo Józefa i gdy w 
Organie Ucii ,, Wielkopolaninie” 
będą umieszczone w rczchi dzie na
zw isla tjch Człcików, za którjch 
się P< śmiertnie ns 1. ży, w tenczcs 
proszę się zgłosić po tzkowe, ale 
nie w niedzielę, be w niedzielę od
mówię wypłaty każdemu jednemu.

Z uszanowaniem 
LEOPOLD BUCHHOLZ, 

Kasjyer Unii śgo Józefa, 3025 
Brereton Ava.

Fr. Cieślak,
Polski Fotografista,

322 FlfthAn. McKEESPORI, PA
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Dayton, Ohio, dnia 8 Lutego 1904. 
Szanowna Redakcyo

Wielkopolanina!
Upraszam o łaskawe umieszczenie 

w swem piśmie parę słów o naszem 
polskiem Towarzystwie Matki Boz- 
kiej Częstochowskiej; założone zo
stało przez wpływowych obywateli 
polskich w celu Bratniej pomocy w 
chorobie członka. Towarzystwo za
łożone zostało dnia 16 Września r. 
1902 i ma obecnie członków 70; pro
wadzi, się wzorowo i jest filarem za
łożonej polskiej parafii św. Wojcie
cha.

Od J6 Września 1902 do 1 Stycz
nia 1904 miało Towarzystwo: 
Dochodu ............................. $607.35
Rozchodu  , 248 33

Oo Rednkcyi.
Upraszamy Ssauuwnych p.p. 

Sekretarzy Grup Unii i innych To
warzystw, aby rsesyh ciemprędiej 
nadesłać spraw oidanie a wyborów 
nowyeh Zarsądcw, tak ztbjśmy 
mogli samiaśoió w gazecie jaknaj- 
prędzej regularne oznajmienia o 
czasie Posiedzeń, naiwi»ka Sekre
ta r«y it.p. — Redakoya.

Abonentów i Czytelników 
Wielkopolanina uprazzamy odono- 
izenie nam nowin z wszelkich oko
lic kraju. — Chętnie pomieścimy 
wzzelkie interesujące koreaporden- 
cye. — Rozumie się że korespon
dent ma podpisać wyraźnie pod ko
respondencją ezy pod rowirą swo
je imię i nazwisko i adres dokład
ny, bo inaezej, to korespondenoyi 
zamieścić w gazecie nie możemy. 
— Jeżeli korespondent nie życzy 
sobie aby jego nazwisko było dru
kowane pod knrcspondenyą, to 
niech nas o tern ostrzeże a naswia- 
ko jego opuścimy, ale musimy ko
niecznie wiedzieć kto pisał jaką ko- 
respondenoyę. Redakoya.

Przy
znać trzeba że pan J. Baczenas pra-

B. Mikulski,
340 Oakland Str. 

Brooklyn, N. Y.
Grupy należące do Stowarzysze

nia P. R. K. są następujące: 
Tow. ś. J. Chrzciciela, Grupa No. 11

Pittsburg dn. 8 Lutego 1904
Niedzielę diia 7go b. m. odbyło 

się posiedzenie zaraądu centralne
go Unii ś v. Józefa.

Na poBiedsetiu aostali przyjęci 
nsstępująoi członkowie:

Z gr. IX Ja i Pietruizyski, 
„ VII Jan komorowski, 
,, IX Tomasa Szykowny, 
,, XII Kizmierz Brzeoicki, 
,, XV Władysł. Oiepkewioz, 
,, XVI Szczepan Lipinski, 
,, XIX Ksawer Skupski, 
,, XX Tomasz Tolpa.

Z szacunkiem,
Fr. Długoński, 
Prot. Sakr. Unii św. Józefa, 
adres: 3139 D.xsn Str., 

13 Ward.

Tow. ś. Walentego
Tow. ś. Józefa
Tow. Tadeusza Kościuszki, 
Op. św. Antoniego Grupa No.

Baczność!
Roczne Posiedzenie Tow. Gwar- 

dya Rycerzy św Antoniego odbę
dzie się w przyszłą Niedzielę, dnia 
14go Lutego w hali szkolnej par 
śgo Stanisława Kostki, zaraz po 
Nieszporach. Każdy Członek obo
wiązany pod karą stawić się na to 
posiedzenie, ponieważ ważne spra
wy są do załatwienia.

FELIX SZAZEJKO, Prez. 
FRĄNC. KOZICKI, Sekr.

Baczność!
Niniejszem svraerm uwagę na 

to pcBtępowtć sobie mają ci, 
którym się naieiy Pcśmieitne z 
Kzssj Uaii śgo Józefa. — Tacy, 
gdy »ię igłasiżją po Pośmiertne, 
powinni być cokolwiek grzeczniejsi 
• przynajmniej znsć prewz Kcnsty 
tuoyi Unii śgo Józefa. Zdsrza się 
często, że gdy Aisjiscment jest o- 
głoszony w Orgmie Unii, t. j. w 
,,Wielkopolaninie‘(, — zaraz w 
drugim hb trzecim tygidniu.przy- 
chcdią Cdcnkcwie i Człcrkinie a 
niegrzecznie d< pominz ją się oPo- 
śmiertre, chociaż takowe jest mi ża 
dopiero częściowo skollektowzne, 
— chociażby j ż było i całkowicie 
(tollektosane, to jeszcze Kassyer 
Bie może takowego vypłic:ć, aż 
Zarząd Unii pctwieidzi, że Po
śmiertne może być wyphctne.Wte- 
dy z pewni śoią Kaityer Unii, wy 
płzci Pośmiertne bez żadic j trud
ności tym co się należy.

Te uwagi już po kilka razy ogło
szone w Drgam Unii ,, Wielkopo
laninie” a jedntkowcż niektórzy 
Członkowie są tak niepouczalni, że 
przyohedzą przed czr siem doKasy- 
era i to jt sicie będ^c nieraz wsta
nie nielisi ź«jm, a jeśli Kaiyeia 
nie zastaną w domu, to nathodzą 
go w obcym demu i nie zważając 
na prawa gościnności, — zaczyna
ją w obcym done u hałasy i kłótnie,

Hotel Merkle
Cbm. w/«m.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki ł likie
ry. Najsmaczniejsze przekąski.

r. s a. nitrsosi sir mis.
!SSf PennAve Pittsburg. P*>

Obecnie zmieniliśmy nasz sposób dawania “coś za nic” przez czeki, — i odtąd dajemy czeki czyli 
marki; przy każdem zakupnie za 10 centów dajemy jednę markę I tak: jeżeli ktoś zakupi za dwa dolary, 
to dostanie marek 20 i t. d. Przy wielkich zakupnach dajemy całe książeczki pełne marek. Na jednej 
stronicy takiej książeczki znajduje się 25 takich marek, czyli dodatek do kupua wartującego $2.50, 
a dwie takie kartki dajemy przy zakupnie za $5.00. Wszystkie takie kartki z markami oprócz najpierw
szej kartki, wykupujemy od kostumerów każdego czasu. Takie książeczki do nalepiania marek owych, 
rozdawać będziemy przez osobnych posłańców, więc skoro po zakupnie u nas dostaniecie takie marki, to 
możecie je zaraz wlepić do tej książeczki. Kto nie otrzymał takiej książeczki, niech się po nią zgłosi, 
bo my chcemy, aby wszystkie panie w Pittsburgu miały te nasze książeczki do wlepiania naszych marek, 
za które potem otrzymają w naszym składzie piękne podarunki

Zawiadomienie.
Szanowni p. P- Sekretarze Grup 

i 1 owarzystw, których Organem 
jest Wielkopolanin, niech raczą po
dać dokładną liczbę Członków u 
swych Towarzystwach i niech ra
czą się zgłosić po Kalendarze Wiel
kopolanina na rok 19C4, jakie człon 
kOwie tych Towarzystw otrzymać 
mają za darmo jako Premie do ga
zety Wielkopolanina

Również zawiadamiamy wszyst- 
kie inne Towarzystwa, jakie sobie 
jeszcze Wielkopolanina nie obrały 
za Organ, że jeżeli obiorą sobie na
szą gazetę za Organ, to otrzymają 
go daleko taniej niż pojedynczy abo
nenci a przytem każdy płatny Czło
nek otrzyma w prezencie, darmo, 
jako premię do gazety Kalandarz 
Wielkopolanina na rok 1904.
I Prosimy zgłosić się czemprędzej 
po warunki i ceny.

Z uszanowaniem
K. J Kwiatkowski,

56 22nd Str,, Pittsburg,Pa.

Piękne pióropusza [Pompons] w różnych ko
lorach, warte od 25c do 50c, teraz po 10c

Wielkie pióra strusie, różne kolory, nie są 
żadne ordynarne, lecz w najlepszym gatun
ku, warte od 75c co $1.00 teraz tylko po 19c

Gotowe filcowe kapelusze, warte od $1.50 do
$2.00, teraz po Oc

Dziecięce 50-centowe Hoods.
Z materyi corded silk w różnych kolorach, 

pięknie obszy wane, warte po 50c, teraz po 19c
Spódnikl po zniżonej cenie.

Modne spódniki, warte do $3.98 teraz po $1.96 
5 dolarowe spódniki teraz tylko po  $2.57
7 dolarowe spódniki teraz po $3.41
8 50 dolarowe spódniki teraz po $4.22 
Paletoty damskie dziewczęcie i dziecięce. 
Niewielki już nam ich został zapas. Te war

te do $5.00 teraz po $2 95 
Paletoty Kersey, warte do $7.00 teraz po $3.94 
Najpiękniejsze paletoty w całym składzie,

teraz tylko po $14.75 
Dziecięce paletociki, warte od $7.00 do $12

teraz tylko po $5 00
Niektóre szczególniej piękne paletoty dzie

cięce od 2 do 6 lat znajdują się w tym za
pasie Zapas paletotów, wartych od $4.50 
do$5.00, miary od 2 do 6 lat teraz po... 2.97

Zarząd Unii św. Józefa.
Wbny Ks. Proboszcz

Cezar Tomaszewski kapelan Unii. 
Jan Maron. Prezydent. 
Paweł Szalkowski, Wice-prez. 
Fr. Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, .
And- Ratajewski, Opiek. Kasy. 
Wład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencje doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI, 
Róg Dickson & Hancock 

Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finan
sowych Unii należy adresować do: 

ANDRZEJ KAŻMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsburg, Pa.

Hotel KulMi,
4839 Butler Str.

Wyborne Piwa, Wódki i Wina, 
Obiady i przekąski w każdej porsa. 
Wyborne cygara.

wa. Zarząd Towarzystwa został 
wybrany na rok 1904 prawie ten 
sam co był w roku poprzednim. 
KsiądzBolesław Strzelczok, kapelan 
Jan Baczenas prezydent, rok II 
Józef Buboltz wice-prez. rok II. 
Tvtvof SI I. o —. HZ. e-1. i ozlUł* fl n TTZawiadomienie!

D*je się do wiadomcśoi Człoi- 
kom Tow. św. Wojciecha, w Brad 
dock, Pa. 6 ij Grupy Uaii św. Jó
zefa, że w prxy«łj Niedzielę, to 
jest dnn 14 Lu .ego przypada mie 
s ęozne posiedzenie tego Towarzyst 
wa, na które prosieni są wszyscy 
Członkowie, aby zię stawili, bo m»- i 
my ważne spiavy do załatwienia, i 

Z ssacurkiem,
Filip KanaHowski, prexydert. | 
Ant. JBartman, sekretaiz.

Zawiadomienie!
Carnegie, Pa., dnia 7 Lutego 1904

Dnia 31go Styczn a, 1904, na re- 
gularnem Posiedzeniu Tow. śgo 
Stanisława K. w Carnegie, 7ej Gru
py Unii śgo Józefa, ograny został 
nowy Zarząd, jak następuje: 
Jan Kocotowicz, prezydent; 
Ant. Zajączkowski, Wice-prez.; 
Tom. Tusieński, Sekretarz protok ; 
Ant. Smogór, Sekretarz finansowy.

Regularne posiedzenia odbywać 
się będą w każdą trzecią niedzielę 
miesiąca w polskiej szkole na Glen
dale, Zapraszamy okolicznych Ro
daków do wstępowania do naszego 
T o warzy st w a.

Z uszanowaniem, 
Andrzej Wodzieńsbi.

Zawiadomienie.
Towarzystwo Sw. Ant. będzie 

miało swoje miesięczne posiedzenie 
w nas ępującą Niedzielę dnia 14go 
Lutego zaraz po sumie niech się 
każdy członek stawi, gdyż są ważne 
sprawy do za łatwienia

Z uszanowaniem
U'aw. Handzlik, Prezes. 
J. Handzlik, Sekr.

Sprawy Stowarzyszenia
Polslto-lIzymsko-Katolickleso I

Kielowanych, dętych z Wysokiem wiekiem
Nie dajcie swoich chować w płaskich pu- 
dłach amerykańskich. Żądajcie od po- 

* grzebowych, aby dostarczali .... •
DĘTYCH TRUMIEN MOJEGO WYROBU.

^»TAŃSZE SĄ OD INNYCH,
IZ* CTflM Fabryka: Mieszkanie:
lu. t) 1 Fin, 92 McClure Ave. 106 McClure av.

ALLEGHENY, WOOD RON,

Wincenty Norejko Prezes, 
Stan. Galicki 

Zawiadomienie
W niedzielę, dnia 14go Lutego, 

zaraz po Summie, odbędzie się Po
siedzenie Towarzystwa Matki Boz- 
kit‘j Częstochowskiej w parafii śgo 
Wojciecha na South Side. Wszyscy 
Członkowie mają się stawić. — 
Także ci Rodacy, co jeszcze nie na
leżą do żadnych Towarzystw, niech 
przybędą na to Posiedzenie, a będą 
mile przyjęci; wstęp jest wolny, 
więc można za małą opłatą wstąpić 
do tego Towarzystwa

Jan Zyks Prezydent. 
J. Kicrzkowski' Sekr.

O polskiej ossdiie w Dayton, 
Ohio, — gdtie probTatciem jest 
Wny is. B d. Strzelczok.—nad
chodzą bardzo pocieszające wiado
mi ści.

Tamtejsze angiehkie i codzien
ne gtzety rczpiiują się szeroko 
ntd zapobiegliwością i ofiarnością 
parafian i md troskliwością i zr> 
radaośc'ą Proboszcza.

The D yton D ,ily News pisze o 
tem oo naitępule:

Polłoy-Kztolioy, w naszem mic- 
śeie z m eizkali, zamierzają pobu
dować włanay kośaićł i szkołę. Po
stanowienie to powzięli od daw
niejszego czasu, a Way ks. Strzel- 
czok, tutejszy polski proboszcz, 
pracuje niezmordowanie nad tem, 
aby zamiar ten wprowadzić w rze
czywistość, — oo przy jego zarad 
ności i praaowitośoi udaje mu się 
doskonale. — Około 350 osób pol
skiej narodowości zapisało się do 
parafii i już złożono pokaźną sum
kę pieniędzy na zbudowanie koś 
cioła i szkoły. Budowa rozpocząć 
się ma tej wio my; — najprzód »bu- 
dowaną ma być sito'a i kaplica, » 
później, gdy liorba parafian się po 
większy, zbudowany będzie dogod 
ny, duży k< śuiół.

Gruut parafialny, mający obszar 
jednego akra, kosztował dwa tysią
ce dolarów, a hż 7 w pięknej miej
scowości, na pagórku, niedaleko 
granicy miejskiej niezbyt daleko 
odftbryk, ale znowu nie tak blizko 
aby fabryczny h iłae mógł przeszka
dzać w rauoe lub w naboźeńitwie. 
Do fabryk jest od tego miejsca ja 
kie 20 bloków. Miejsce xakopUne 
pod szkołę i kościół leży przy Val 
ley ulicy, — a z budo»ą s ;ktły się 
ohcą tak pospieszyć, ż b/naukęmc- 

brze znany w Pittsburgu. Ksiądz ' tna w niej rozpcciąć jut po przysz- 
Strzelczok pracuje szczerze w swe łych letnich wakacjach c»y’i fe- 

Szkoła ma kosztowi ć oko 
GrupaNo. 3 luł)iany tembardziej, że dolary ame-Jh 8 tysięcy dolirów.
Grupa No. 4 Dka,'18kie nie maH dla nleg° żadne- “ 

pod S° uroku * iest wyłącznie zajęty dla

Zawiadomienie
Tow. śgo Franciszka Xawerego, 

4a Grupa Unii śgo Józefa odbywa 
swoje Posiedzenia co drugą niedzie 
lę miesiąca w hali polek, szkoły par. 
Niepokal Serca N. M. P. w 13ej 
Wardzie.

F. Szynkowski, Prcz. 
Jan Imiński, Sekr.

30th Street No. 469. 13th 
Ward Pittsburg, Pa.

Posiedzenie Zarządu Centralnego
J odbywają zię w ostatnią Niedzielę'^arc'n Kmieciński, rok II 
miesiąca.

Stowarzyszenie Pośmiertne wy
płaca $600. (Sześć set dollarów) po Józef Wójeicki, rok I. 
mężu i $300 (Trzysta) po żonie.

Podatek miesięczny jest 75 cen-
Bolesław Obrębski, rok I. 

Marszałkowie: 
tów od Członka, włącznie z orga- Józef Wójcicki, rok I.

I Zygmunt Księżopolski, rok I.
I Opiekunowie Chorych obierani są 
co miesiąc inni więc nazwisk podać 
niepodobno; również nadmienić mu
szę parę słów o naszej pi rafii Pol
sko Rzymsko-Katolickiej śgo Woj
ciecha, proboszczem parafii jest 

I Wny ks. Bolesław Strzelczok, do-

Wszystkie dolarowe reppry pójdą te. A "T 
raz po........................................................01 c

Wszystkie $1.50we reppry pójdą te- Al Aft 
>az po................................................... Q|, U U

Po trzy wreppry zamiast jednego przyjdzie wiele 
kupujących.

W Departamencie Bławatnym i Łokciowym 
ceny ogromnie zniżone.

Znaczny zapas materyi 15 i 18 centowej pój
dzie po  ....................

Country Flanela warta po 35 centów pój
dzie po  

12^ centowe seersucker materya pójdzie 
teraz po

To jest doskonały, regularny towar, sprzedawany 
zawsze po 124-ct., lecz mając go za wiele, 

musieliśmy zniżyć ceny.
Ubrania i stroje za połowę ceny.

Przyjdźcie obaczyć nasze najmodniejsze damskie 
kapelusze już przystrojone.

Ręczna robota, rozmaita n jmodniejsza As Al 
forma, warte od $5 do $8, po......  Al Jj|

Jeżeli potrzebułecie nowego kapelusza na specyal 
ną okazyę to macie sposobność kupić go najtaniej 
Nr. 80 czysto-jedwabne wstążki taffeta, po 15c

Antoni Zasiński  ...Kassyer. 
razem w ■ Jan Łukowski
dęli ligo Styczuia bilety na Bal, I Win Grochowski ) Opiekunowie

’ ------ ,Ł—!—------Ant. Milewski ) Kassy
Jan Len \ Komisśya Nad-
Jan Sypniewski > 
t tz . , . 1 zorczaJ Kostrzewski )

Urzędowym Organem Stowarzy- 
szenia jest od dnia Igo Lutego 1904 Jnzel Skowronski sekr tin rok II. 
gazeta „Wielkopolanin”. Józ. Drzewiecki sekr. prot. rok II.

Zaznaczyć muszę, że obydwie cho- 
Wice-Prezes, rągwie są darem Prezesa Towarzy- 

Bolesław Mikulski Sekr. Generalny, stwa pana Jana Baczenasa.

dobra parafian tylko, za co mu wszy
scy parafianie powinni być wdzięcz
ni, gdyż o ile może sam ze swej kie
szeni daje cfiary na budowę kościo
ła. Mieliśmy obiecany piękny plac 
pod kościół za sumę 600 dolarów 
chociaż plac ten wart jest około 
3,000 dolarów, lecz nasi najserdecz
niejsi Niemiaszki tak szczerze wzię
li to do serca i tak biedaki prosili 
ks. Biskupa aby nam niepozwolił 
budować kościoła na tem placu, bo 
się bali, aby który pantoflarz nie po
szedł do polskiego kościoła, gdyż 
dochody by mieli mniejsze —, tło- 
maczyli, że to za blizko ich kościoła 
że jeszcze mają długi na swem koś
ciele i tak dalej. My chodziliśmy 
kilka razy do Biskupa ze skargą o 
niesprawiedliwe traktowanie nas;— 
walczyliśmy kilka miesięcy, lecz ko
niec był taki, żeśmy musieli uledz i 
jeszcze koszta adwokatowi zapłacić 
za przejrzenie aktów tego gruntu 
Niemogliśmy inaczej postąpić gdyż 
niezależnej budy niechcieliśmy sta
wiać; wyrządzili nam nasi serdeczni 
niemiaszkowie taką krzywdę, że ka
żdy uczciwy niemiec rumieni się 
gdy mu o tem wspomnieć; z łaski 
niemiaszków musieliśmy teraz za 
inny plac zapłacić 2000 dolarów, 
chociaż jest daleko mniejszy i mniej 
dogodny i daleko oddalony od za
mieszkałych tu polaków, lecz cóż 
zrobić, trudno, niepodobna głową 
muru przebić!

Taka jest sprawiedliwość niemie
cka! Polacy Daytońscy prowadzą 
się bardzo dobrze i wstydu polakom 
nie przynoszą; jest parę wyjątków 
lecz gdzież ich niema? lepiej by by 
ło aby nie mówili, że są polakami. 
Jeden obywatel Pittsburgski przy
słał mi w prezencie książeczkę pod 
tytułem Polska a Litwa w Kraju i 
Ameryce Szereg Artykułów Dra 
Jana Szlupasa drukiem Gazety 
Pittsburgskiej; po przeczytaniu pa 
ru stronnic zmuszony byłem prze
stać czytać tej głupiej bazgraniny w 
całej tej książeczce niema nic poży 
tecznego ani dla Litwina ani dla Po 
laka, jest tylko chęć poróżnienia 
dwóch bratnich narodów. Ja uwa
żałem zawsze braci Litwinów za 
braci tak samo jak i Polaków, a p. 
Szlupas, mając na celu sianie nie
zgody, to lepiej by zrobił gdyby 
swą pracę poświęcił na korzyść Ne
grów Kameruńskich gdzie obecnie 
trzepią Niemców. Szerzenie niena
wiści pomiędzy braćmi jest grze 
chem a wymyślania na księży — 
i Biskupów polskich, do nieba go 
nie doprowadzą — o ile zrozumieć 
mogłem, to Autor zachwyca się da- 
wnemi pogańskiemi czasami, kryty
kuje chrześciańską religię, toż prze
cież 1 dzisiaj może żyć podług swej 
woli. Lecz pocóż dawać dowody W. F. Sevara Co. Cedar Rapids, 
swego nieprzychylnego zapatrywa- Iow*.

Miód, S®oła i Dzika Wiśnia, wyborny 
lek caświeie lub zastarzałe 2 a sit tlenie 
na kaszel brunch tis. Kokiusn na kasze, 
Ból gardła, Chryikj,zapalenia rardłal 
i tchawicy i wogóle na wszelkie słaboaBl 
piersiowe p tajcie o nie w Aptekach lub 
w GroserniacŁCenach 25c. wyrabiane 
prnez-

CHAS. LAUDER, Allegheny, Fi.

: : ROZPOCZĄŁEM FABRYKĄ
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Powieść z niedalekie! orzuszłoścl
NAPISAŁ

WŁODZIMIERZ ŁUSK1NA.

****** * * ♦

*********

(Ciąg dalszy).
Walka dwóch kcSeiołów wyrażała się tu w tym tunkocie 

po ostrobramskim bruku, w tych uderzeniach kopyt końskich 
o kamienie przesiało łzami wytuawców dawniej |tu panującej 
wiary, dziś ledwie tolerowanej, ale w duchu skazanej na zupeł 
nę zagładę. Ten turkot był wyraaem nienawiści religijnej, wy • 
razem pogardy dla zwyciężonych, to przerwanie modłów kato
lickich przez rosyjskiego arcykapłana. Odgłos: Vae victis! 
brzmią! z grzmotu jego kacety, z okrzyków jego forysiów.

Bieriegiś — krzyknąłkuczer brodaty,wpadając pomiędzy 
lud klęczęcy. — Bierieg ś — wykrzykiwali foryeie.

Wewnątrz, w fioletowym płaszczu, siedział rozpaity dy
gnitarz wschodniego kościoła, z szeroką, rozczesany starannie 
brody, z utreftonemi, długiemi włosanei, z piers'y orderami 
okryty, a bry lantowy krzyż jaśniał na białym, jedwabnym 
kłobuku, z którego obfity welon spływał na szerokie ramiona.

Wszyscy skoczyli z drogi, a kareta głośnym, zagłuszają- 
cym wszystko łoskotem, wleciała pośról przestraszonych 
ludzi. t

Helenka klęczała. Myśl jej oderwała się od ziemi i była 
gdzieś u stóp Boga, gdzie cichy skargę niewinnej duszy zawiei 
kie krzywdy składała, patrzyła w obraz B jgarodzicy, gdy tuż 
-przed oczami zamigotały jej ciarne potwory i obrzuciły jy p a
sy swych pysków.

L tyłu rozległy się przerażone krzyki, chwyciło jy kilka 
ramion, podniosło — w tern uczuła silne trycenie, zaciemniło 
się w jej «czach * iak 8ta^a» tak padłana bruk uliczny, a krew 
jasnym strumykiem z nad czoła zafarbowała szare kamienie.

Nie zdołała ustąpić z drogi powozowi jego preoświaszczeń
stwa.

Powóz przeleciał.
Gromadka ludzi skupiła się około łożącej, ktoś krzyknył 

,,do sieni!" — i pierwszy dziadzia drłącemi rękami podniósł 
zemdlały Helenkę.

Z sieni chciano jy wnieść do pierwszego napotkanego m:e- 
sikania, ale trwożliwa ręka zamknęła drzwi.

— Na rany boskie! — zawołała, załamujyc ręce pani Ni
kodemów*, — to moja córka, ratujcie jy, przyjmcie do mie
szkania .

Nie mogę, odezwał się głos z za drzwi zamkniętych, 
odpowiedzialność, to był sam archirej, nie ustypiła z drogi 
archirejowi.......... nie mogę............ policya............ nie mogę-

Pani Nikodemowa z płaczem niemym, bezsilnym oparła 
się o mur korytarza.

— Pani, pani droga,zawołał nad niy głos cichy, ona żyje, 
zdrowa będzie, niech pani nie płacze, wody tylko, odrobinę 
wodj!

Pani Nikodemowa spojrzała.
Przed niy stała niska kobiecina, delikatna i szczupła, w 

staroświeckiej pelerynie, w starym zwiyzanym pod brody ka
pelusiku, a taka jakaś dobroć biła z jej twarzy, taky ufnościy 
napawały małe, siwe, otoczone zmarszczkami oczy, że pani 
Nikodemowa ujęła nieznajomy za szczupłe ręce i przemówiła:

— Ratuj, ratuj jy, pani!
Przyniesiono wody, zaczęto jy cucić.
__ ja tutejsza jestem, mam tu dworek ua Antokolu,widzę 

±e pańitwo obcy.... nie znacie Wi’na.
_ Pierwszyśtny tu raz, jako żywe, odezwał się dziadzio.
— Gdzie państwo mieszkacie?
__ Przyjechaliśmy wczoraj wieczór, mieszkania nie mamy 

nie wiemy gdzie się obrócić, tu aydny dzień i za pieniydze ni
czego się nie dostawie.

— Az daleka państwo?
W tej chwili wbiegł do sieni jakiś młody oficer rosyjski.
__ Na miłość bosky, zawołał, <óż państwo robicie,uchodź 

cie ztyd, lada chwili wpaść tu może policya, pannę wam do 
więzienia zabiory, archirej zechce ukryć wypadek..........

Spojrzał na Helenkę.
— Chodźńe prędzej, zamny.
Tyle w głosie jego było moey, szczerości i prawdy, ża pa

ni Nikodemowa, przerażona w pierwszej chwili, rzuciła się do 
niego jak do zbawcy, ale spojr. awszy na mundur, cofnęła się 
z trwogy.

— Trwało to chwilę.
Oficer uśmiechnył eię gorzko.
— Katolik jestem, powiedział.
Dziadzio wyciągnął rękę.
— Wierzemy i dziękujemy panu, prowadź nas.
— Panowie z daleka, odrzekł oficer, zwróciłoby to uwa 

gę, panie proszę.
— Ja panie zibieram do siebie, odezwała się nieznajoma, 

chodźcie tylko, prędko chodźcie.
— O, dziękuje ci pani, przemówiła rzewnie pani Nikode

mowa, Bóg ci wynag-odzi, jakże godność?
— Aniela Herbutoweka, mieszkam na antokolu.
Oficer naglił.
Helenka chwiejyc się, wsparła się na ramieniu panny 

Domiceli, pani Nikodemowa i panna Aniela szły przed niemi, 
a wychodzyc z Ostrobramskiej ulicy, klękły jeszcze zmówić 
krótki paciórek i polecić się opięci Matki Boskiej.

Wtem doróżką przeleciał policyjny urzędnik ,,kwartal
ny" a zanim dwóch prostych policyantów.

Krew zastygła w pani Nikodemowej, policyanci stanęli 
wprost przed bramy domu, z którego dopiero co wyszli.

— Jezus Maryo 1 szepnęła.
Aniela pociągnęła jy aa rękaw.
— Chodźmy!
Szybko podniosły się przerażone kobiety, a tymczasem 

ciekawościy i współczuciem wiedaiona publiczność, otoczyła 
wejście da domu, do którego weszli policyanci.

Jesteście ocalone, uciekajcie, przemówił oficer, przyły 
czając,się do tłumu ciekawych.

II.
W cichy zikfek wci$n’ęty etił mały dworek, "pochyły, 

zabytek dawnych czasów, z dużym dtchem gontowym, od 
deszczów z izeruiatyai, mihem okrytym, prawie ziemi sięgają
cym, z p )d kt 5rig > w/gl^li!? p ichy/e, nie wiele nadj bruk 
miejski wzniesieni mile i przekraywioae okieikaz fi aneczka- 
mi i doniczkami k vitt 5w, przez któro głowy przechodniów 
dojrzeć nie b?ło podobna.

Do teg to domku pewnego dnia czerwcowego weszły ra
sie znajome i ulokowały się w malutkiej bokówce, który im 
gospodyni odstąpiła.

Ciasno było po obszernym dworze Dubrowieóskim, mieś
ciły s ę ti jak migly matka z córkę, a dwie panny — panna 
Aniela i Dimicela sypiały w iniym pokoju, wylewając przed 
sobą w serlecziych pogafankach tajemnice swego długiego 
staropafiskifgo żywota.

Jedna mówiła o ciche n życiu w Dub’ownie, o sąsiadach, 
o zjazdach i odpustach, o państwie Nikodemostwie, druga 
opowiadała o domu ro Izicielikim, o wrażeniach dzieci inych, 
o pięknym pirka, o zielonych trawnikach, o tłumie służby, a 
potem o życiu c erpień na bruku miejskim w samotności, i nie- 
dostitku, o bracie tułaczu, o rozbiciu ostatnich nadiiei. 5

Wszystko jak sen minęło, jak mgła się rozwiało..........
wzdychały, a łzy im świeciły się w oczach.

Wilno zalane było wojskiem i wyguańcim', co u:holzili 
przedtrwogy woje iną. Domy, ulice,, podwórce, piwnice i 
poddasza zajęte były na skłidy, magazyny, szpitale, mieszka
nia. Lu inośó tuliva się gdzie mogła, rygor policyjny zwol- 
n:ał wtij mire ruc'oonej, różnorodnej; kontrola paszportowa 
— ta dusn n'e voluiczego państwa, polejrzywajycego i kon
trolującego każdy krok swych poddanych, na chwdę zawie
szoną została z powodu niemożebności rozpatrzenia się w tym 
chaosie i pod presyą wieści wojennych, co jak ptaki spadały 
na bruk wileński, wstrząsając jednych, wlewając nadzieję 
w drugich. Wszysey z ijęci byli jednym tylko —biuletynami 
z teatru wojny.

Dziadzio z Zarudą i Antosie mpnieścil i się na strychu tegoż 
domku, ginę mała oficynka zajęta była przez kilku oficerów 
z dienszczykami i często gwarno tu było, a krzyki przy pija
tyce lub g z e w karty trwożyły po nocach kobiety.

Na ulicy d.a tłumu żołlact va pokazać się niebyło można, 
w niedzielę tylko wychodziły kobiety jakby ukradkiem do 
keścioła przed cudownym Tanem Jezusem wylać swa troski 
i smutki, ale biednej Heleiki zdrowie nie wytrzymało i leżała 
ona w łóżeczku w gerączce, pod troskliwą i niespokojną 
opieką biednej swej skołatanej matki.

W koło wruało. Dziadzio i Janek Zaruda przesiadywali 
po dniach całych prawie przy kobietach, ale Antoś latał po 
mieście, zbierał wiado ności, znosił dzienniki lub wieści, paliła 
mu się głowa, czuł wielkie wypadki w powietrzu, wciągał w 
s'ebie tę atmosferę bojową, którą żyła młodzież polska za 
wielkich czasów Napoleona, tylko że tamci mieli to wielkie 
imię, co im świeciło po świeżym pogromie, stał jeszcze wielki 
obrai Polski dawnej z całą wspaniałością tradycyi, jak wielki 
zegar zatrzymany w biegu, a młode dusze oczekiwały tylko 
chwili, w której dłoń Cezara popchnie znowu wahadło dzieje, 
we narodu. Przy nim, przy jego orłach zwycięskich stały 
łegiony polskie i orzeł polski zdawał się zrywać dolotu.

Młódź polska lec'ała ku t imu słońcu, ku temu wojsku w 
barwach narodowcyh.

Dzisiaj szło wojsko obce, nie było gwiazdy wielkiege 
zdobywcy, ani orłów wskrzeszonych kościuszkowskich zastę
pów, ale jednak szła burza, a krzyż) na cmentarzach drżały, 
bo dusze poi głych i zmarłych w niewoli wyrywały się z pod 
grobowców swoich, aby wziąść udział w tej walce, i ?a stulet
nią niewolę i męki, napić się krwi swych ciemiężców.

Każdy pitrzał nie w gwiazdę, lecz w burzę.
Rwać się nie było do kogo, ale można było patrzeć w 

twarz rajezdcom jak się one miendy pod grzmotem tej burzy, 
czytać w twarz ich ich trwogę pewności, że dzień klęski będzie 
ostatnim dniem ich panowania.

I Antoś patrzał i czytał.]
Poznał się z oficerami mieszkającymi w tymżs co on do

mu, chodził do nich, rosmawiał, zaprzyjaźni się niemal, oni 
traktowali go jak smarkacza, ale podobała im się jego fantazya 
i werwa, spędzał czasem z nimi długie wieczory, słuchał ich 
opowiadań i wiadomości, jakie sobie podawali w szorstkiej 
koleżeńskiej formie bez owijania w bawełnę,

— Et, niedługo tu popasać, mówił jeden z gromadki, 
wkrótce pójdziemy naprzód Niemca trzymać..........

Naprzód albo i w tył jak Bóg da.... słychać Grodno 
otoczyli.

Pałkowy dowódca powiadał dzisiaj, te naprzód, ale kto 
ich wie, dziś tak mówią, jutro inaczej.

— Chaos bratcy i tyle.... zły znak.... Wańka podaj 
butelkę!....

— Wy Antoni Nikodemowiczu, zwrócił się raptem jeden 
z oficerów do Antosia, Polak wy, czy ruski.

Antoś poczerwieniał.
A co wam potem — odpowiedział — czy ja Tolak, czy 

ruski, to wszystko jedno.
— No, nie jedno, jakbyś był Polak, tobyś się pewno nas 

chciał pozbyć, wy tam wolicle Niemca, nawet jak swojego 
brata Słowianina — ale my niemców pobijem, tylko że ty za 
młody jeszcze jesteś, nie p jmujesz możs, ale cię tam twoi 
nauczą.

Antoś uczuł się obrażonym.
— A to ja się przecież nie napraszam, żebyście do mnie 

mówili, a czy ja Polak, czy ruski, jestem tern, czem mnie Pan 
Bóg stworzył, a czy ja rozumiem czy nie rozumiem, to moja 
rzecz — odparł gorąco.

— No, no, nie obrażajcie a'ę, ja waa obrazić nie chciałem, 
mitygował oficer, ja tik z życdiwości, ja przecież wiem, ie wy 
tam naszego rządu nie lubicie.

— Dajcie spokój — wtrącił gospodarz — to dobry chło
piec, zuch, oto lepiej banczek wam założę, pociągnięcie.... co?

— Zakładaj, czort z nią, z polityką rzecznie nasza, ale 
powiadają naprawdę, żs w kraju zaczyna być niespokojnie, 
słyszałem, żs insurgienty polskie się ruszyły. Adjutant jene
rał gubernatora mówił, że jenerała Dawydowa zabili, dom 
zrabowali, broń zabrali.

— No, tego sukin - syna, to nie żal, łajdak był, świeć 
panie jego duszy .... byłem u nie go niedawno na imieninach.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ten kolejowy zega 
rek.

Patentowy regu 
lator, nakręcany 
uszkiem, damski 
lub męiki, złocony 
grubo złotem 18 
karatowem o po
dwójnej kopercie 
p gknie grawirowa 
nej. Czas trzyma 
akuratnie, d >bry 
dla kolejarsy. Gwa 
BANTOWASY NA 30

lat. Przez 60 dni po»yłać je będziemy 
kaldemu do obejrzenia ten segarek kaź 
demu C O. D, za $5.75, włączujjo w 
tol kosźta expressu (prz syłki). Zipła 
cioie zań dopiero przyodbiorze, poobej- 
rzeniu go. Jeśli się niespo oba, nie -za 
płacicie ani centa Pamigts jcie że za po 
pobnezegarki ż^dajg zegarmistrze do30 
dolarów. Do zegarka dodajemy darmo 
złocony łańcuszek i brelok.

EXCELSIOR WATCH HOUSE,
Q4G Lees Building, Chicago, 11,
niipieii ttn ■ t cun. 

Hlex. €.
ADWOKAT.

Philip Kunze, 
przyjaciel polaków 

Salun i Restauracja.
Smaczne wina, wódki, cygara i i. • 

Zawize tfwieie piwo 
i wyborne przekąaki 

Dobra obiługa przedewiayitkia* 
1901 PENH AVB.

POLSKI SALOON I RESTAU- 
RACYA.

Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery 

i brandy.
Zawsze świeże lagrowe piwo, cy

gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.

Polska usługa.

FRAN. USIAK.
2837 Penn ave. Pittsburg, Pu.

Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Plttsbargn 1 Okolicy.

414 Great Str.
blisko Courthonss. PITTSHUBS, PA

Praktykuje we wszystklah «ąda«h kry 
minalnyoh 1 cywilnych.

PrzyjactelPolaków

Wynajmuje bryczki i powoiy 
wesela, chrzciny, pogrzeby 1 t. p 
2123 PENN AYE. PITTSBURO 

148 ISta ul. S. S.

Przodujący innym Skąd To va ] 
rów Łokciowych, (Dry Goods) 
Modelarskich, Dywanów, Ce- '! 
raty, Rolosów, Tapet, Firanek, 1 
Koronkowych! wszelkich przy- ; 
borów do mgzkiej tualety.

Polska panna sklepowa do l 
usług polaków. <

30 Fourth Ave.
CARNEGIE, PA.

R. W. RAMSDEN,
PLUMBER. 4

Wyrabia pompy i tern 
podobne narzędzia, ia 
kładarury wodociągowe 

gazowe.
1900 PENN AVEN OR.

PITTSBURG. PA.

Fotografie
Oiyite, trwałe i błyiiic«$o« jak aifcło 
wykońoiane według najnowisej 
tody robig po flajMlższych cesaoM 
Fotografowanie grup towariyikioh 
i diieoi moja apecyalnofić.

K.G. CIEŚLAK,
2737 P«nn Ave., PITTSBUKC

RÓS 14ej 1 Carson U Hoy, S. S.

I Andrew M. O’Brien, |
z Adwokat |
> 1 Obrońca Prawny <
< Poleca swe usługi prawne Po- J 
j lakom. (Adwokat Spółki Budo- <[ 
£ wniczo-Poż. Kordeckiego). Pra- <[ 
£ ktykuje we wszystkich sądach i < 
j u skwajerów. Ofis:j e
£ 433 — 4 Ave. 2 piętro front. S

J SALUN I RE8TAUKACTA
« Wojciecha Błaszkiewicza, j
« 1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, Pa. S

Róg 20ej ulioy 1 Penn 4’®-

J PIWA I NAJWYŚMIENITSZE LIKIERY I g 
« WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE.
S CIEPLE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY. 8

Nowina 
dla 

Chorych
w 

Bittsburgu. 

Czytajcie 
uważnie!

Czy wiecie, że m 

Pittaburgnjeit mó

wiący po polsko 

a w starym krajn 
dyplomowany le 

karzT— Lekarzem 
tym jest Doktor 

8. Goldmana, zam. 

pn. 406 Grant Str.

Pittsburg, Pa.

~ Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polaku, studyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mająoej światową sławą i tamte Dj 
plom wszech nauk lekarskimi otrzymał.

Doktor Goldmannposiada długoletnią praktyką lekarską tak w It 
ropie, jakoteż w Aaisryoe. Doktor Gloldmaan byłrówniei lekarzem woj 
skowym w austryaokiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby > 
ntjlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— ■ nie robi tadsagi 
kunbttgtt. Jeśli zobaczy, te choroba wasza jest nieuleczalną, powb 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyras 
cuń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, poniewat jego jest hasło, t 
Prwada a Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące chorych, która 
się do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Speeyalnością Dra Goldman na jest szybkie a pewne wyleczeni 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskreeyą—s 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, której 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piczą do niego po polsku 
Dr G^ldminn posiada w woim ofisietakieohemiosnelaboratoryum, a 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a mote przeto 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdziwemi ogłoszę 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do uczciwe 
go a zdolnego lekarza:

Dr. S. Goldmanna,
406 GRANT ST, FMttsbfirg, IJPa 

Pdt blocIc’M od Court Hou.o'K,
Godziny urzędowe: 9—13 przed poł. 1—6:80 po południu, W niełzl. 

lę od 9—13 przed południem.

•neacxxneacMxxixxM xxxnfnenenc

I Wielki Bai! I
I TOW. RU6. ŚW. " |

.......... odbędzie się...........

115 Lutego, 19041
§ W TURNER HALL 13 UL., 8. 8. |

B Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

8 Wstęp: para 50c., dama sama 25c. 8

PBZEZ ZAKUPNO JEDNEJ Z NASZYCH 
DOMOWYCH SKRZYNEK MUZYCZNYCH.

ROZWESEL SWÓJ DOM

czn,

Jest to najcudowniejszy lecz i najtafiszy 
instrument muzyczny sprzedawany. Daje wię

cej przyjemności, aniżeli $100 organy 1 można 
na nim zawsze grać jakąkolwiek melody^. Nie 

potrzeba wykształcenia muzycznego, bo na in
strumencie tym nawet dziecko grać mote. 
Wszyscy którzy ten instrument sobie zakupili 
są zdumieni i zadowoleni, ponieważ przeszedłich 
oczekiwania, gdyż gra przeszło lOOkawałków.

to wykazuje lista z każd, skrzynka muzy- 
posyłana. Można Jej używać w domu przy 

Śpiewie dzieci, w towarzystwach i w czasie 
rożnych zgromadzefi towarzyskich. Opłaci wam 
siQ w jednej nocy skoro użyta do przygrywania 
do tafica. Gra głośno 1 wystarczy na każd* zwy
czajna hale. Hymny, marsze, walce, polki, 
polki-mazurki, kadryle, jak również najnowsza 
epiewy popularne oddaje ten instrument z tak* 
doskonałości* jak tylko najlepsi muzykanci 
mogą. Dla dzieci stanowi wlelk* uciech*.

wałek, jak widać na rycinie, ma stalowa 
.____ o ., . , , . x . V . Bztyfciki, które graj* podczas gdy walec Sie

obraca. ćpiew lub taniec bez zatrzymywania. Ten prawdziwie zadziwiający instrument
kosztuje tylko J6.00. Tysiącami ei* sprzedaje. Sprzedajemy piąkne harmoniki po najniższych ce
nach. Ale jeżeli poszlecie dzisiaj $2.00 jako zaliczką, my poszlemy wam Domow* Skrzynka Mn- 
sra teJża zall!aclcie reBzt0 HOO. Agenci dobrze zarabiają. Adre-
Bajcie. Standard ManufacturlngCo., 2D Beckman st,, N.w York P. O. Bx 1179, Bept. ,0

Piszcie do nas po bilety Ezkursyjne, kto> 
re sprzedajemy po pół ceny.

Zamożni Farmerzy!
Farmerxy < koloniach v *¥ nojnąiaia będą izctęśliwi, cdrowi i bo

gaci, jeżeli dostaną dobre farmy, dobre hypoteki, dobry iuwentan i 
dob-e lYny. WA»yątko to można inaleść w koloniach Pułaski, Sobits- 
ki, Krakowie iHłfaParku, gdsie już teras mają kościoły i sakoły 
pobudowane. Obecnie roxpooxnie się budowa dróg nowych, które bę
dą pr eoinały żysre okolice. W środku tych dróg xałoży się nowa ko
lonia Gdyby ludzie w niłstaoh wiedzieli jak szczęśliwie farmerzy so
bie ż/ją na nassyahfarmaoh, to z pewnością zetki takowych by zprze- 
dało jo property w mieście i by przybyli do nas. Jest dużo Ukieb 
farmerów; którzy mają farmy w innych koloniach i radziby je tan 
sprzedać, ibr aię ty! ko mogli przenieść z inwentarzem tutaj.

kf ap / i niformioye przyązlemy wam darmo. Piszcie lub przyjdśoie 4o

J. <J. HOP LAND CO.
SOBIESKI, WISCONSIRi

Farmers Deposit Sayings Bank
dla tych, co chcą oszczędności swoje ulokować w bez- 
piecznem i pewnem miejscu.

Płaci 4 procent rocznie, dodawany dwa razy rocznie w 
Marcu i we Wrześniu. Zajmujemy się też specyalnie 
przysyłkami pocztowemi, Piszcie po książeczkę, daje-1 
my ją darmo; z niej dowiecie się jak z nami można pro. i 
wadzić interes i składać depozyty. Mamy urzędnika mó- j 
wiącego waszym językiem.

FARMERS DEPOSIT NATIONAL BANK.
Róg 5-ej J Wood ulicy.

Kapital 1 nadwyżka $7,000,000.00 
otworzył Wydział zwany

FARMBRS DEPOSIT SAVUNGS BANK
Róa5-ei ftve.l Wood ul„. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pitsburfl’Pa.

Wyseła plenią Iz s do starego kraju najszybciej 
I najpewniej.

Otwarty w soboty o< 9 j rano do 9ej wieczorem.

g Browar ten jest niezależnym od 3 
wszelkich trustów a w nhn także wielu 3

BPolaków mają swe akcye. g

|Pijcie piwo z Browaro New Kensington |
1 papierajcle Interesu, w których udział biurą Pclacy, 3

Browar ten znajduje lię w 

(NewKeqsingtoqPa.| 
iuuuuuuuuuuiuuuuuuuuuHuuuuiuui numummul

mrnmmfflmmmmmmmmmtmm mmmm mmmmmm

I New Kensington Bw |
poleca Szan. Publiczności Polskie ~

B dobre i przyjemne do picia

IPIWO,^. Ig 7 i
!| wyrabiane z prawdziwego i
^CZYSTEGO CHMIELU.. . |

©rukujem^
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, r stauracyi; 
cenniki, rachunki, kari pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu
stracje; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
kosztuje^

spytać się o cenę Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

Cen? iamlarh«wan<.
-Rebota ®war»ntowana.

^
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Panika w Niemieckim teatrze.
Berlin, 24go stycznia. Pod 

cza* przedstawienia w niemiec
kim teatrze zapad! eij w kory
tarzu sufit i z togo powodu po
wstała wielka panika pom ędzy 
publiczność’$

Gdy łoskot do*;edł uszu pu
bliczności, ta zerwała si z sie
dzeń i poczęła tłcczyć się ku 
■wychód< m Alton jednak ze 
sceny dom śaym głosem zape
wnił publiczność, że żadnego 
niema niebezpieczeństwa i 
wsiyscy powrócili do swych 
siedzeń, a przedstawienie nie 
zostało prze rwane.Nikt nie zo
stał uszkodzony z wyjątkiem 
jednej ostby z personalu tea
tralnego. Zresztq. publiczność 
niemiecka, olazała w de zim 
nej krwi i stosunkowego po
rządku.

Biblioteka w Turynie zgorzała.
Turyn, Włochy,27 stycznra. 

_  Uniwersytecka biblioteka 
sgorzała pnwie zupełnie ;około 
100,000 tomów i wiele cen
nych manuskryptów spaliło 
się. Biblioteka ta była najwię
kszy we Włoszech.

Król Wiktor Emmanuel do
wiedziawszy się o pożarze, tele
grafował do władz, aby rato
wano co się da, ale wszelkie 
wysiłki były dtrcmne; p'ęć sal 
wypaliło się doszczętnie.

Biblioteka z uwierała250,000 
tomów i pi zeszło 4,000 manu
skryptów.

Rozruchy robotnicze w Rosyi.
Berlin, 26go stycznia. — Do 

jBerhner Tagebelattu“ dono 
gzy z Jehatery noeławia, te w 
tamtejszej fabryce wagonów i 
maszyn wskutek redukcyi płac 
robotników wyluchł strajk,do 
którego przyłyczyło siy 10,000 
robotników. Strajk ujycy zde 
izolowali cały fabrykę, pogru 
chotali gotowe wagony i zagra 
tali tyciu urzędników. Zanim 
nadeszły dwa bataliony piecho
ty, wezwane na pomoc, robo
tnicy poszli w rozsypkę,a część 
wrócła do pracy.

atastrofa w Dąbrowie, 
lin, 2'7 stycznia.— Trzy- 

dr^tu robotników, zatrudnio 
n"ccU przy ładowaniu żużli w 
podwórzu lejami, niedaleko od 
Dąbrowy, naGórnym Szlyzku, 
zostało zasypanych przez żużle. 
Wydobyto wszystkich, ale 

ewięiiu już było bez życia.

Niemcy pobici w Afryce.
Berlin 26 stycznia. Według 

nadeszłych tu urzędowych wia 
domości, niemiecki oddział — 
wysłany na odsiecz fortu Oka- 
handja, obleganego przez He 
rerosów, podniósł wielkie stra
ty. Heresc si wycięli pięć nie
mieckich familii, osiidłych w 
okolicy Okahandja, Windhoek 
jest także zagrożone przez po
wstańców.

,,Frankfurter Zeitung‘‘ pu
blikuje sprawozdanie pewnego 
niemieckiego podróżnika, któ 
ry cp dopiero wrócił z Okahan 
dyi i Windhoek do Niemiec. 
Według sj rtwozdmia p.veta 
nie Hererosów wybuchło wsku
tek zdzierstwa niemieckich han 
dlarzy.

Wielkie niemieckie firmy 
najmowały zwykle wysłużo
nych żołnierzy na handltrzy i 
zaopatrzały ich w wielki zapis 
towarów. Handlarze naładowa 
wszy towary na wozy, ciągnię
te przez 16 do 20 wołów, obje 
tdżali P° osadach krajowców. 
Dawali oni towary na kredyt, 
ale poffiao ’ż ceny mięli nad- 
awycsaj wysokie, liczyli sobie 
za kredytowanie loo do 200 
procent a gdy który nie chciał 
opłacić, nabierali mu co posia
dał, Krajowcy wnosili skargi 
do władz niemieckich, ale te 
B’?dy winowajcy nie znalazły( 
* raczej znaleźć nie chcisły — 
Hwerosi widtęc, że wezelkie 

C skargi nic nie pomogą i że 
jeże i tak dalej pójdzie, niena- 
«yceni Niemcy żabiorę im wszy 

. o, chwycili za broń, aby 
wypę z.ć tych ,,kulturtraege- 
rów".

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 11 LUTEGO. 1904. Str. 7

Rózga i Szkoła.
Stowarzyszenie nauczycieli 

w Brooklynie, żądało przez 
swój komititndy szkólmj pra 
wo zasti sowania kar cielesnych 
na uczniach upartych i nie po 
słusznych. D< tychczas mus eli 
nauczyciele, nie karz^c tych 
uezni, donosić o ich postęp- 
etwsch rodzicem dziecka, a ci 
zwykle popierali etrorę ucinia 
przeciw nauczycielem. Chcą 
tedy nauczyciele aby nreli pra 
wo użycia rózgi lub pręta wo 
bcc uczni nieposłusznych i u 
partych. Stowarzyszenie mu 
ezycieli liczące 3543 członków, 
jest prawie jedne głc śnis za za 
prowadzeniem kary cielesnej, 
jak to bywało ongi,za dawnych 
czasów.

Z Shamokin, Pa.
Bez ładnej cpoiycyi ot raj mał o 

góliia many bitn siata Karci Kr- 
tykwa nowyraoyę na komisyonera 
ze Springfield dyitryktu.

Pierwną poliką straż ogniową 
,,Ezit Coal Townihip File Comp. 
No. 1“ zorganizował p. Karol 
Knykwa.

Ctwar a tverue, jrst nie tylko na
łogów ym pijakiem, aie jeiicae i 
btuUłem nielada. W< jsiechowiki 
prćżaiak aawo’a y jak prawie wny 
aoy pijacy, robić n'e ohoiał, choć 
żona i dziatwa praymiarały osętto 
od głodu.

Kilka dni temu polioyant Clark, 
wicdiąco nędzy u Wojciechow
skich, wa V go do szuflowania śnie 
gu a ulic, a żonie polecił, by sama 
pcizła odębrać pieniądie zireb one 
pries kilka dni pries męża.

Gly Wojcieohoł ski dow edsiał 
lię, że pieniądze j ii żona ws g’a, 
wpadł wJsoraj w złość nielada. 
Planował sobie bowiem, jak to 
zibawi lię prsy gona’ce, w ja
kim aalunie, a tu tpełzło na ni- 
osim.

Późno już było, gdy przyiztdł 
do d mu, lecą wiiciął laras awan
turę sżorą. domagająo a ę odda 
nia pitniędiy. Gdy kobieta odmó
wiła, brutal mąż wypędńł kobietę 
t 18 muslęcsnem r i tmowlęciem o 
2giej w nocy podcu a siarczystego 
mrozu na ulicę i zamknął drzwi 
mieszkania.

Policyant aresztr wał bru ala, a 
dziś rano sędza zkazał go na 90 dni 
domu poprawy. Zbyt to łagodna 
kara. (Ku-. Polski.)

HOJNY SUŁTAN.
Detroit, Mich.

Okcło 1 lutego do wieży kościo
ła ś. Wojciecha gdzie proboszczem 
jest wie b. ks. F. Mueller, wpro
wadzony scalar ie clbraj mi zegar, 
na kt< rym będzie ciaa wikaiany, 
ze wszystkich citereoh stron.Wska 
sówki zegara bęc ą tak wielkie, żi 
zdzielą mogę być widz ące. Mi- 
chanizm legara zoitarie iakurzą- 
dzony, ie gc dżiny i pół gedziry bę 
dą regularni! wyb jane.

Wściekła baba
New York 27go stycznia, Wozo 

raj odtył się tu w spaniały bankiet 
na ez ii nowo obranego mayors 
miasta, Gaorge B. McClellans w 
lokalu biaoi Amen Corner. Na 
bankiecie byli cbtcni senatorzy, 
Platt i Depew, wicegubernator 
Woodruff i mayorowie mias Bos
tonu, Clavelandu i Bridgeportu. 
Gdy podczas uesty raapocięto z od 
powitdniemi przemowami podno
sić toasty na cześć piezydentai 
wybitnych goici, wprdła nagle do 
isli, stara wściekła baba, znana 
Carrie Nation z toporkiem i waiad 
ła pyskiem bezczelnym na biesiad
ników, strcfujęc :obiato, że śmie
li używać trunków rozpalających 
ta bankiecie i pić tak piekielne na 
poje jak uampsnl Służba chaiała 
wścekłę babę aa drawi wyrzucić, 
ale ta się wyrwała i dalej swe ko- 
izałkl, opałki prawiła, któi e goście 
bieiiedni hemeryoznym śmiechem 
przyjęli. Gdy się wresicie baba na
przykrzyła, ab pito ją za ptsaye e, 
wyrzuci no za drzwi, stręocno ie 
schodów i (diano w ręce policy?. 
Podług zdania ludzi roziądr. j< h po 
wiano lię taką babj zapakować do 
zakładu obłąkanych, a poważniej
sze pisma dziwię się, *e włidzesię 
z nią w ten sposób raz na zawsze 
nie uporają.

(Polak w Am.)

Ostra zima
Jezioro Michigan zamarzło

Dał na wystawę $50,000 1 nie 
chce o niej mlęcej słyszeć.

Komisazs wystawy p. Linger- 
man wyjechał przed niedawnym 
czasem do Mzrokko, aby nakłonić 
sułtana do cbasłania wystawy, lecz 
nie dał się do tego sułtan namów: <1. 
Z leaierpliwiony nagabywaniem, 
odezwał się w końcu do panów ko
misarz ów : — Tu macie 150,000. 
Zabieracie sobie te pieaiądie i zrób 
o'e z niemi co choaoie. Wszystko 
mi jedno, czy przeznaczycie ja na 
wystawę, ciy do własnych zacho
wacie kieszeni. Słyszałem coś o St. 
Lcu:a, i wiem, że to miasto leży 
gdzieś w Stanach Zjednoczonych. 
Powiedzcie wsszemu prezydentowi 
Franoiskowi, aby w sprawie wysta
wy nie nasyłał mi więcej listów.

Darowane pien ędze trzebi było 
przewie ź Jna wielbłądach, bo »uł- 
tan kazał je dtć w srebrze. Przy 
prieliczaniu okazi ło się, że tylko 
ia $300 było w całej lumie pienię
dzy fałszywych.

Dziwna zima.
Z Moskwy donoszą: Najstarsi lu

dzie nie pamiętają podobnej zimy 
jak tegoroczna. Dotychczas ani 
razu nie padał śnieg, pomimo od- 
dawna trwających dosyć wpraw
dzie łagodnych, me przewyższają
cych 18stopni R., lecz stałych mro
zów. Olbrzymie-czarne przestrze
nie ziemi,nawet zlekka nie przypró
szone śniegiem, wywołują dziwne 
smutne wrażenie i zwiastują klęskę 
nieurodzajów, której rolnicy na 
dobre już zaczynają się obawiać. 
Charakterystycznem jest, że w zu
pełnie niezwykłej porze, bo w koń
cu września, spadł tu tak obfity 
śnieg, że na wyścigi wypad)o je
chać na saniach. Były to jedyne 
w swoim rodzaju wyścigi. W parę 
dni śnieg ten stajał, rozpoczęła się 
piękna, ciepła jesień, wreszcie na
deszła mroźna zima, a śniegu od tej 
pory ani razu już nie było.

cudowne

Listy polskie aa poczcie.
Polakie, Litewskie i Słowiańskie 

listy, na pooxtach w Pittsburgu w 
dniu 1 Lutego 1903.

Główna poczta, miejscowe.
M. Czarnecki
J. Doliński
A. Donrnek

trze wysadzić prochy i magazyny 
wojenne na wielką odległość.

w ostatnich dniach stawał się coraz 
węższy, aż wreszcie znikł zupełnie. 
W różnych miejscach dają się spo
strzegać także lodowce: góry lodo
we wznoszące się niekiedy do 30 
stóp nad powierzchnią jeziora, a 
zagłębiające się jeszcze więcej, tak, 
że bryły lodu przez nie utworzone 
są olbrzymie. Od roku 1840 jezio
ro po raz pierwszy przedstawia pła
szczyznę lodową.

Zima tegoroczna w Ameryce jest 
niezwykle ostrą. Średnia tempera
tura w miesiącach Grudniu i Stycz
niu była niższą, niż kiedykolwiek 
od roku 1876go.

Jezioro Michigan, długie n? mil 
amerykańskich 350 a szerokie na 
mil 80, — jezioro któreby się mo
gło nazywać morzem, (a jest tu ta
kich 5 jezior — mórz, — jedno w 
pobliżu drugiego) morze owo zu 
pełnie całe zamarzło w końcu mie
siąca Stycznia! Przedstawia ono o" 
becnie dziki i smutny widok płasz 
czyzny lodowrej od brzegu do brze
gu jeziora się rozciągającej tak, że 
możnaby po lodzie dostać się pieszo 
lub na saniach z jednego brzegu na 
drugi, n. p, z miast Chicago, 1__
ne lub Milwau ee do miast z najdu- 
jącycli się po drugiej stronie jezio
ra Nie jest to jednakże gładka a- 
ni równa płaszczyzna lodowa, gdyż 
bałwaniąca się ciągle woda nie za
marza gładko, a najprzód tworzą 
się oddzielne kry i lodowe i te przy 
marzają jedne do drugich stopnio- 

Zazwyczaj w środku jeziora WO. ---------j ......J „ HiooKii jeziora, ---------- •
w zimie pozostaje mniej lub więcej ] mienia Radium bowiem są tak silne, 
szeroki pas wody błękitnej; pas ten ,że potrafią explodować i w powie-

Radium istnym cudem
Petersburg, 27go stycznia. — 

Profesor książę Tarchanow, doktór 
filozofii i słynny naturalista, wydał 
dziełko, w którem nadzwyczaj sen- 
zacyjne i ciekawe ogłasza badania 
wyniki tychże, odnośnie do Radi
um, które ztosownie do jego orze
czeń, ma mieć wprost 
własności

Na publicznym odczycie przed
stawił słuchaczom dwóch chorych 
na raka w twarzy, a uleczonych 
przez użycie Radium. Książe pro
fesor twierdzi też, iż za pomocą te- 

1 go tak cudownego śre dka można bę 
■'Izie z g<>ry oznaczy. płeć urodzić 

Raoi- - mających dzieci nad czem 
Dr. Schenk tak długo nadaremnie 
pracował.

W innym wypadku Radium nie 
dopuściło do rozwinięiia się hydro
fobii po ukąszeciu osobnika przez 
wściekłego psa.

Radium ma także podług zdania 
księcia profesora, stanowcze poło 
żyć kres wszelkim wojnom. Pro-

Milwaukee, Wis.
90 dni kozy dla brutala.

Jan Wojciechowski, xamiaixkaly 
x żoną i 7 dxieci pod nr. 1068 

J. W. Nowak
M. Ocibinski
Ł. Olanoriki
N. Subreniki
B. Zimitrowioa

Zagraniczne.
(Pytając się o lilt xagranioxny, 

trxeba powiedzieć i itwner liitu i 
nazwisko.)

1 K. A-iomijtii
3 P. Bariinskai
4 S. Bartii ikoiki
8 L. Chojnowiki

12 J. Drzei ewski
14 A. Do-nyko
15 T. Domorowiki
16 T. E ;man
17 M. Filipiak
18 J Krarcik 
20 J. Tiolkomki
23 G Gmopculoi
24 A Hiixrwatink

26 8. II ind ran
27 W. Janowikl
29 K. Jaiiisła
30 L Kimimki
31 A. Kuberkieko,
32 S Knrmecha
33 F. Konopka
34 F K o miki
35 L Kunioiki
39 K. M keita
41 J. Maranitki
42 W. Mxrkiwjox
44 M. Ob adowioa
45 G. Poixipanka
46 N. Pinczowiki
47 A.Powedijka
48 A Pziator
49 A. Pairych 
51 J. Rachaikl
53 M. Rakaexki
54 T. Salek
55 M. Stachowici
56 Ig. Sliwiemki 
60 J. Sandor
62 M Stiohow.oa
63 G. Tarnowiki
64 P. Wnowty
65 Wiaiyilxw 211 27th it.
66 J. Wylomowiki
68 J. Z dętki

3 M. Cebulłk
7 J Gierbeoka
8 J. Gelner

10 F. Hiielewiki 
16 F. Miilewiki

Arsenał Stacya. 
Zagraniczne.

B. Antowcxuk
J. Bak 
P. Bel n 
P. Geremek 
A. Korbiski 
F. Koiilowiki 
P. Kowiojwic 
S. Krxytak 
J. Krxyiton 
S. Keko 
F. Rcgaicki 
P. Sied»n 
J. Steo
I. Zupin

Carson Stacya.
F. Jiglemki
Fathar Micxewaki
J. Wypych 
N. Zerwioi

Zagraniczne.
G. G. Antąaas
M. Droxdxiak 
W. Ko^łow iki
J. K(«c
K. Markiewici

AGENCI

Wielkopolanina.

Agentami “Wielkopolanina” u- 
poważnionymi do zapisywania abo
nentów, do zamawiania ogłoszeń i 
wszelkich robót drukarskich dla 
Wielkopolanina i do kolektowania 
wszelkich należności za prenumera
tę, ogłoszenia i druki, są następu
jący panowie:

PITTSBURG, PA. 
Feliks Szarejko, 145—15 st. S. S. 
S. Ciemielewski, 3210Dickson City 
M. Deja, 3062 Brereton av. City 
J, Pilarski, 47 Welsh Road, S. S. 
S. Nowakowski 5 Birmingham S. S. 
A. Koczorowski, 84—15 stt S. S.
S. Krantz 2809 Ilarcums Alley S. S. 
A. Dolata, 2315 Mission, S S.
J. Maciejewski, 145 Pius st. S. S.

McKEESROCKS, PA.
T. Letky, Box 1023

McKEESROCKS, PA.
L, Poznański, 721 Benwood av.

SHARPSBURG, PA. 
L Handzlik, 20 Bridge st.

HOMESTEAD, PA. 
F. Wiśniewski, 125 W. 12 st.

BRADDOCK, PA. 
F. Kanarkowski, 852 Talbot av.

GLASSPORT, PA.
F. Królikowski

DUQUESNE, PA.
W. Gaca, Box 406

McKeesport, pa.
M Ręczyński, 702 White et.

CARNEGIE, PA.
A. Wodzińskt, Box 967

CARNEGIE, PA.
J. Świtała, 9 Orchard st., Glendale,

FORD CITY, PA. 
F. Sporny, Box 142

FOREST CITY, PA.
M, Wiśniewski, Box 551

EVERSON, PA.
K. Firlik.

NEW KENSINGTON, PA.
S. Nadolski.
CRAB TREE, GOFF P. O. PA 

A. Gabon, Box 8

SHAMOKIN, PA.
L. Kendziora, 255 S. Vine st.

MOUNT CARMEL, PA.
J. Kazmierczak, 233 Walnut st.

NANTICOKE, PA.
F. J. Ebert, Market st.

NORTH BRADDOCK, PA.
W. Wiśniewski, 6 Brenton avenue, 

Bessemer Terrace.
ELIZABETH, PA.

Ig. Brzozowiki.
MT. PLEASANT, PA.

A. Buczek, Box 371
LATROBE, PA.

P. Kendziora, Box 890
BRADEVILLE, PA.

F. Stoiński, Box 55
NATRONA, PA.

B! Jasiecki, Box 214
CLEARFIELD, PA. 

Ig. Rólka, Coalport P. O.
JOHNSTOWN, PA.

F. J. Szczepański, 607 Chesnnt st.
VANDERGRIFT, PA.

F. Kamiński.
WHEELING, WEST VA. 

A. Miller, 2344 Wood st.
CHICOPEE, MASS.

J. Budarz, 26 Front st.
CHAPPEL HILL, TEX.

K. Górski.
CLEVELAND, O.

W. Kłosowski, 123 Tamworth st.
CLEVELAND, O.

J. Kamiński, 541 Marceline st.
DETROIT, MICH.

J. Iwanicki, 1375 St. Aubin av.
DETROIT, MICH.

M, Wasielewski, 385 Grandy ave.
ISADORE, MICH.

M. Brzeziński
ISADORE MICH.

J. Rosiński, Jr., Post Master 
GRAND RAPIDS, MICH.

T. Haraburda, 161 Fouth it
RADOM, ILL.

J. Brzeziński.
PULASKI, WIS.

M. Witczak
CHICAGO. ILL.

F. Świadek, 8412 Buffalo av. 
South Chicago. 

ASHTON, V IS.
T. Jamrog.

NEW CASTLE FA.
A. Łaski i J. Marszałek 517 Moravia

BEAVER FALLS, PA. 
J. Żygiełło, 1625 Second ave. 

ERIE, PA.
W. Filipowski, 529 E. 14 st.

DUNKIRK, N. Y. 
A. J. Papierski, 23 Genet st.

TIIORNDIXE, MASS.
J. F. Kbs, Box 142 

CZESTOCHOWA, TEX.
A. Zajonc, Post Master and Gene

ral Merchandise.
TRENTON, N.J.

J. Zawadzki, 82 Jersey st.
TRENTON, N. J.

D. Hoffman, 9 Elm st. 
CENTRAL FALLS, R. I.

M. Kąsek, 7 Sprague ave.
BAY CITY, MICH.

M. Michalak, 708 Van Buren st.
CONNORSVILLE, OHIO.

W. Walkiewicz, Box 14
MANITOWOC, WIS. 

A. Żadała, 25 and Washington st.
ST. LOUIS, MO. 

Mrs. M. Ferst, 1401 N. 7 st.
HARTFORT, CONN. 

J. Guzy, 84 Potter st.
HAMILTON, OHIO. 

S. Białczak, 1247 Troy st.
BROOKLYN, N. Y. 

W. Grochowski, 344 Oakland st.
GAYLORD, MICH.

W. Mańkowski, P. O.
BRENHAM, TeX.

W. Nowak.
WINDBER, PA.

W. Dankowski, Box 314
SOUTH BEND, IND. 

S. Bentkowski, 1326 Poland st.
MARCHES, ARK.

N. Małachowski, Post Master
YOUNGSTOWN, OHIO.

J. Kopera, 426 E. Federal st.
DE LANCEY, PA.

J. Zdrajkowski.
SHENANDOAH, PA.

P. Witkowski, 229 Beaver st. 
SAINT HEDWIG, TEXAS. 

Andreas Strzelczyk.
BARNESBORO, PA.

W. J. Pendracki.

MOCNY SEN.
Kuba puka do arxwi Mtoieja.
— Hal śpicie?
— A cxego oho 3ti» ?
.— Poiyoxo'e mi na kupno kre

wy diieiięć dolarów.
— Kie] śpię.

NA POWOŁANIE
Ciotka: Ciem będiieiz Józiu!
Józio: Mnyonarzem.
Ciotka: Jzx to pięknie, jak ula 

ohet nie! Prawdziwe powołanie woie 
śaie iię objaw'** Zkąd ci to przy
lało na myśl?

— Józio: Obciąłbym widzieć, 
Jak lud jtcroy pieką na rożnie czło
wieka,

nb DOsylaiGiB Dieni^izu

LADIES. S H SiMperfecto^^^m

ZMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Nenralg-ii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

SPIS I CENT POLSKICH
LEKARSTW.

Egiuterro Nro 1........................ cena a5c
“ “ Nro 3..................—.......50

Ztnijecznik........................................ ..25
Krople maciczne............................... 35c
Maść niedźwiedzia.............. —..........25c
Trojanka.............................................. »5c
Liniment dla dzieci........................  »5c
Lekarstwo na kaizel ostry................ »>’c
Lipowy balsam na płuca....................25c
Anty Laxon dla dzieci........................ 25c
T roszki od robaków dla dzieci... k. ■ >5c 
Proszki od robaków dla dorosłych ..25c 
Wod a od bolenia ócz............................ z5c
Ognioclag na oparzeling.....................25c
Krople żołądkowe.............................. 25c
Lekar&tho na zatrzymanie krwawej

biegunki dla dorosłych—............... z5c
Lekarstwo na reumaiyzm do picia. z5c
Lekar.two na nietrawność —----- 50c
Proszki przeciw ból m głowy......._10c
Krople na ból zębów......................10c
Maść przeciw psuciu i poceaiu się

nóg.................................—- — *5°
Zelazny wzmocniciel zdrowia... ,—50c 
Lek, na usp< kojenU dzieci...............25c
Lekarstwo na odgniotki .................... 15c
Lekarstwo przeciw grypie..............1.25c
Włos ochron..........................................5oc
Pros ki na wątrobę............................. 35c
Rękosies..................... 25c

Wyleczenie z sebry, ograsyki i grypy 
gwa-sntuję. Specyalne leki przyrzą
dzam jodług opisu chord y,

Wyleczenie z febry, ogranki 
grypy gwarantuję. Specyalne leki 
przyrxądxam podług opiiu Choro 
by.
Albert G. Groblewski

111 MAIN ST.,
PLYMOUTH, PA.

zyl 
wyleczone trwale 
bez krajania lub 
wiązar ia. Bez bólu 
i bez straty czasu.
Zatrucie krwi, 
wyleczę na zawsze 
bez użycia merku- 
ryuszu lub potażu.

Stryktura 
bez rozszerzania, 
bez krajania i bez 
bólu.

Hydrocele
i spuchnięcia leczę 
bez odrazu.

CHOROBY mężczyzn.VIIUIIU U I mnie taki o poracę, który mógłby być o wiele pięazei 
wylecz ony, gdyby zaraz z początku do mnie się był uCwł a nie do innycń Pol 
wół emt< go była z pewnością nieumiejęUość tego, który najpierw nodizi złe 
leczenia tego chortgo. A zatem każdy, kto cierpi na c herc by właściwe męż
czyznom, kto lawiódł tię w leczeniu u innych, ten niechaj prrychodzi domz 
.egnbióra i rozmówi się ze mną Ja nar. wytłumaczę mój SYSTE M LE
CZENIA, który -wymyśliłem i wydoskonaliłem przez zajmowanie sie rn#- 
oałe źjcie moje chorobami wlaściwemi mężczyznom. Egzaminecya i uozoeo 
wa dorada BEZPŁATNIE. Jeżeli przekcwm się, że nie mcźen tyć w 
nym, rznajmię ci to izoterze. Jeżeli zzś uarem, że możesz być wyleczony 
wtedy de m ci pis mrę poręcze nie, że albę cię wyleczę, albo e: zwrócę nienf ii 
die. Za łąki nie żądamy zajłaty, bo ta włącscna jest w ogółny kent le czenia 
Nabrzmienie Wrzody

choćby i najstarsze 
obsuszg odrazu.

Reumatyzm
we wszelkich jego 
formach leczę na 
stałe moim systa- 
mem leczenia.
Pęcherza

1 Nerek 
choroby ustępują 
od razu pod moim 
systemem leczenia 
Skutek znać zaras.

Schorzałym 
częściom ciała przy 
wraoam zdrowia 1 
siłę.

Ecziema erysipelas, krosty i wsxelkie wyrwuty skórne leczę na saweze. 
Upływy które skracają życie un iem wyleczyć na stale w ciągu 16 do 

15 dni. Rupture umężesyzn, niewiast i dzńci mogę wyleczyć w 1C do 30 
dniach, bez kra Jania i bez straty czasu. Stratę 811 życiowych pnywracam 
moim systemem do pierwotnego stopnia. Ropie nie z jewedu róinj ch cho 
rób sekretnych powstrzymam w 3ch do pięciu dniach.

Jeżeli nie możecie przyjść osobiście, to plizcle do mnie. Listy w owe za- 
chowimy w sekłscie. Odpowiedzi nasze wysyłamy w zwykłych kopertach, 
Do istu waszego dolączeie i centową markę na odpowiedź.

Godziny ofiso we od 9e j rano do 9ej wieoz. W niedzielę od 9 rano do 4.
KONSULTACYA 1 DORADA BEZPŁATNA.

B H. M, MACKENZIE M. D •?!«;
SSHaUM (oaiwnU. 

niech przyśle to ogłoszenie i dołączy 25c w 
nacz ach pocztowych n a przesyłkę a wyśle- 
mymK odwrotną pocztą 4 słoiki, (każdy in. 
negougatunku) tabaki do zażywania i cennik. 
Tabaka ta jest wyrabiana przez praktycznego 
fabrykanta, polaka, od r. 1889na sposóbsta- 
rokrajski. Tylko ta tabaka jest prawdziwsi 
pochodzi z mej fabryki, na której jest znak o- 
chronny BIAŁEGO ORŁA.

Podrabianie jest wzbronioneprawem. Kto jej raz spróbuje, ten ją zawisa 
będzie kupował. Dla kupujących w większej ilości, odstępujemy znaczny 
rabat. Adresować należy: White Eagle Tobacco Factory.

IGNACY WOLFF, właściciel, 394-398 Grandy Ave., Detroit, Mich.

Portrety
■
1

Fotogra
fie
0163 ŚW. Plusa X.

W drukarni “"Wielkopolani
na” są na sprzedaż fotografie 
Ojcaśw. PapieżaPiusa X-go. Fo
tografie te wykonane są prze
ślicznie i skopiowane z najlep
szej jego fotografii.

Jedna fotografia w kolorach, 
rozmiaru 20 przez 16 cali kosztu
je 25 centów. Stosowna do o 
prawy w ramy i zawieszenia na 
ścianie. <

Druga fotografia, mniejsza, nie 
kolorowa, rozmiaru 8 przez 6| 
cali znajduje się już w papiero 
wej ramce z podpórką; tę foto
grafię można stawić na komo
dzie.

Bardzo piękne te fotografie i 
portrety powinny znajdować się 
w każdym katolickim domu. Są 
do nabycia w drukarni “Wiel
ki polanina” po cenach wyżej o- 
znaczonych

ADRES:

56-22-ga ul. 
Pittsburg, Pa.
R. MATUSZEWSKI, 

Skład Rzoźnlcki, 
1909 PENN AVE. Pittabarą.

Mięso świeże 1 wędzone. Odblenot- 
lUIunki nx weseli, ihnclny 1 inne zaba
wy po oenaoh jakie tą w hurtowny. h 
kładach. Towar jak najlepiiv

LDTKlUNÓWSkl
pierwszorzędny

Skład Rzeźnicki.
Mam na składzie świeże mię 

sa, kiełbasy, szynki i t. d.
Kiełbasy swego własnego 

wyrobu. Popierajcie Rodaka.

3104 Brereton Ave.

PASY NA RUPTURE
•»

Podtrzymywacze do ramion, Ela
styczne pończochy. Elektryczne pa
sy, Krukwie, Szczudła '

wszelkie inne przyrzą 
dy pomocnicze na wszelkie ułomności.

Sztuczne Nogi, Ręce, i t. p.
Robimy pasy na urząd fna obstalunek) na naj- 

gorszego rodzaju ruptury.

. . . . . . . . . . . . Mfg Company
408 SMITHFIELD STREET CZWARTE DRZWI OD POCZTY 
DLA PACYKNTKK JUST OSOEKA DTTTQDTTDn DIDAMA DO OBSŁUGI. łTllDDUilli, rfi.

P. & A. Telefon 338 M.

KOLONIA POLSKA W STANIE VIRGINIA.
Lepsze grunta niż gdzieindziej, pracy wiele; lepiia przyszłość. Erodzaje zaw

sze pewne. Klimat mamy przecudny i zdrowy. Na farmach można latem i zimę 
pcaoować; mrozów 1 upałów nigdy niema. Wiele Rodzin Polskich osiada się w na
szej Kolonii, która tylko dwie mile od miasta West Point jest oddalonęl Blisko 
są wielkie miasta, jako to: Washington, Baltimore, New York i Philadelphia, 
Dochodzą tam koleje i okręty 1 każdego dnia przychodzą! odchodzą. Każda farma 
ma pole i las, które można kupić z budynkami od 16 do 61J za akier na łatwe tpła 
ty. Po dalsze informacye piszcie po polsku, lub przyjdźcie do:

JOHN JELINEK & CO.
1116 FINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

Polska Apteka
DROGERYE, MEDYCY 

NY, CHEMIKALIE.
Recepty lekarskie wykonuje się 

starannie.
Do obsługi Polaków jest poi 

ski klerk.
Ed J. Johnston
2552 PENN AłVE. róg 26ej ul.

st F. POSŁUSZNY 
C Jedyny polski skład hartowny 
- na South Side w Pitts- 

burgu i okolicy

Win, Wódek, 
sLikierow i Piwa; 
o KRAJOWYCH I IMPORTO- I 
'' WANYCH. !
S Zamówienia po za miasto Pitts-1 
g burg i okolicę wyeełamy pun-1 
S ktualnie i opłacamy przesyłkę j 

« 1109 Carson St.| 
g S S PITTSBURG, PA. j 

Jacob Kriger,
sprzedaj e po

UMIARKOWANYCH CENACH. ;
SPECYALNA 

Sprzedaż różnego Towaru j. 
t. Męzką Galanteryę, Obu
wie, Kufry, Kapelusze. Spe 
cyalne ceny na Ubraniach, 
przez cały miesiąc Lipiec. 

Chłopięce ubrania i krót
kie spodnie po nizkiej cenią. 

3419 BUTLER ST.
I tuż przy rozdwojeniu ulic. -h

HOTEL POLSKI
JAN PATER,

314 — 316 Market Street
McKEESPORT, PA. 

Wyborne Wina, Wódki, Cygary 
smaczne ząkąski.

Jan Ratajczyk,
SALUN I RESTAURACYA.

1319 PEKN AYŁ, PITTSBUM, Pi,
PoalŁdi Wina 1 Li kia u la -
portowana 1 krajowa. Ciepła prsafc|akL wyt*- 

rowe obiady. Ua/nga grsecana.

2728^0
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Dyecezya Pittsburgska.

serde-

Ofiary na Ochronkę.

Przedstawienie ńralorsfe
 NA KORZYŚĆ 

Razem $5.15

(8) Straszny dramat

W. Stefanowie*

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierót na Pittsburg i okolicę.
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tamże kandydatury na assesora i 
jego asystenta. To są pewne rzeczy 
i taką partyę trzeba poprzeć! W po
lityce amerykańskiej inaczej nikt 
nie robi tylko tak, że ręka rękę 
myć ma, a noga nogę wspierać. 
Tam gdzie nam popierają oni pols
kich kandydatów, tam ich nawza
jem polacy poprzeć powinni i ieh po 
przeć calem sercem. Tam stawić się 
powinni do głosowania wszyscy po
lacy!

L’cxba 
uczących, 

..152.. 
..127.

45 O >cit Polymeropulo
46 Mikitta Pziwalo
47 Nikit Pustowojcow
48 Franciszka Pawłowski
49 Milgonata Piastowsoi
50 Joseph Pichalski
52 Józef Podgórki
53 Danila Parohomenko
54 Petar Parllowio
55 Jakie Rafcenska
56 Nicei; Roganowioh
57 Patur Rowie
58 Jan Ryohlinski
59 Stefan Stepancwic
60 Mani Sitankorpanski
63 Wojciechu Timzmkornn
66 F. L. Swiatochin
67 Antsa Stolkus
68 Jóief Sawcaak
69 Władysław Sułkowski
72 Felix Szymkowiak
74 Harman 8 warcz
75 Bronisław Tyszkiewicz
77 Antonina Trojanowska
78 Antoni Wiskowsky
80 Piotr Wątroba
82 Jare Zuban
83 M ichał Zboral

Na chrsoinaoh u państwa Mysz
kowskich lebiano na Polską O- 
ohronką przez p. Jaliannę Zbieoz i 
W. Bzjaosyk następujące ofiary; 
Rodzice dziecka  
Karol Eiend a toną  
Józef Zbiecz z żoną  
K. Kowalska  
Jakób Bajaozyk z 4 mą  
Anastazja Myszkowska.... 
Zofia i S.anisława Bzjaozyk 
Haromia Myszkowski

Czytajcie
Wielkopolanina

Polaków.
B. IV. Wotzner, kasyer. 
JTs. Jan, Sutkaitis, Sekretarz.

na bale i zabawy- Różne gry i 
zabawki stosowne na sezon.

Ofiara na Ochronkę:
Na chrzcinach u p. p. W.Kl.iwiń 

skich na S. S. zebrano na Polskę 
Ochronkę w Emsworth (4.50) Czte- 
ru i pół.

Do katolickiego “Directory”, w 
którem podawane są spizy Dzch:- 
wieństwa, K jśoioła, szkół, itp.— 
przygotowano na ten rok naftępu- 
jąoy opis tutejszej dyeeezyi:

Lu Iność katolicka P.ttsburikiej 
Dyeoezyi wynosi obecnie prze siło 
300 tysięcy duiz, czyli żo w roku 
zeszłym zwiększyła się o przeszło 
30 tysięcy, pomimo tego, że znacz
ną część tej dyeeezyi przyłączono 
do nowo utworzonej dyeeezyi Al 
toons.

Liczba parafii najrozmaitszych 
narodowości w tej dyeeezyi przed*

Litewska Spółka Budowniczo-
Pożyczkowa.

Spółka Bud. Pożyczk. Kordec
kiego

Otworzyła nową (11) Seryę we Śro
dą, dnia 10 Lutego 1904 r. Zapisy
wać się można teraz w ksżlą śro
dę po południu od lej do 8ej w 
biurze Spółki w szkole śgo Stania 
ława Kostki.

W imieniu Zarządu
Ks. G. Tomaszewski, Prez. 
L. Machnikowski, Sekr.

Arsenał Stacya. 
Władysław Csuers 
E nil Nowak

Zagraniczne.
Stanisław Gwzedzinski
Antoni Gałkowski
Mile Karas
Ignac Kwajewski
S.efan Mirski 
Iowan Nowakowie
Nakost Odb'enaronoego 
Alexander Perkowski 
Tema Parkowie
Mile Putrukowie
Kisiia Banaer
Franciszkowi R o tako wskiemu 
Dminik Bętkowski 
Wielce Szanowny
Miohajło Wojansko
I wan Wozniłk.

Carson Stacya.
J. B itkowski
Jakub Szrezdoski

Zagraniczne.
Mskclal Blama
Wacław Blombrig 
Michał Dybowski 
Antoni Krans
Michał Mamrot
Piotr Orohowski
Jan Rulka
Paulina SI opek 
Jonas Vir waraoiejus 
Johana Warifnowska.

25ct. i SOct. u wszystkich aptekarzy lub a 
F. Ad. Richter 4 Co., 215 Pearl St., Ne w York.

36 ^ZŁOTYCH - MEDALI.
Polecany przez znakomitych lekarzy^ 
z^hurtownych i cząstkowych dro- 

stów, Duchow ieństwo, Ltd.

Wisyitkim Polakom, zamieszka- 
łym na Południowej Stronie (South 
Side) polecamy i radzimy należeć 
do Litewskiej Budowniczej i Po
życzkowej Spółki (Bauferein).

Bank otwaity: co Sobotę od 2-ej 
do 5tej po południu i od 6tej do 
9toj wieczorom; oo Poniedziałek od 
6tej do Staj wieoaorem pod No. 
2124 Sarah Str. 8. S. (trzeci dem 
od Litewskiego Kościoła). Z spi
sywać sią można każdego czasu. 
Do Spółki nalaży wielka liesba Po-

Tej środy dnia lOgo Lutego od
był sią w kościele św. Anny w 
Osetio Shannon ślub panny Franci
szki II ud alia ■ panem Janem Pek. 
Panna Młoda jest córką zamożnej 
polskiej familii, mającej piękne 
gospodarstwo w owej okolicy, a 
Pan Młody poohodsi s Pittsburg a. 
Nowożsńocm życzymy serdeczne: 
Szczęść Boże!

Zabawny i niezwykły na tę porę 
roku stan pogody mieliśmy zeszłej 
niedzieli. — Chooiiż to zima jesz
cze i śnieg leży tu i owdzie,— tego 
rana jednak, nadedniem,—gr z mia
ło i błyzkało się, jakby sa dobrych 
letnich czaić o w Czerwcu lub w 
Lipcu! Niezwykły to stan powie
trza ii ten case zimowy.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
Kart okrętowych na najlepsze linie 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

F. Wlernlcki, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta 
wia Bańki i pijawki 2643 Penn aye.

Luty mrózny, ostro kuty, obuj 
chłopie kożuch, bóty! — Mamy 
zimno w Lutym tęgie; — po cie
płej niedzieli mamy znowu w ponie
działek i wtorek mróz siarczysty i 
suchy bez śniegu. Zima prawdziwie 
europejska!

Metropolitan National Bank, 
róg 43 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Dr. J. T. Little, leczy oczy, u- 
szy, nos i gardło. I<by531 i 521 — 
5 piętro, Frick building, Grant et. 
Pittsburg, Pa.

Tutejsze rzeki Allegheny i Mo
nongahela wezbrały znowu znacznie 
w poniedziałek wieczorem i we wto 
rek. Woda wezbrała jakie 20 stop 
ponad zwykły poziom akra rzekami 
płynie gęsta. Szkód nie ma żadnych 
a to dla tego że większemu wezbra
niu zapobiegł mróz silny.

Metropolitan National Bank 
róg 43 i Butler ul., sprzedajenajtań
sze szy&arty.

Nasz Skład jubilerski jest głów 
ną kwaterą na perśoionki słułne w 
dzielnicy Lawrenceville. Każdy 
nasz pierścionek lub obrąoska są 
gwarantowane ża są takie za jakie 
je podajemy. Kupujcie u nas a 
nie omylicie się ani nie oszukacie. 
Towar dobry, ceny niskie. C. E. 
Snyder 3T11 Butler str.

Pennsylvania Bank przy But 
lor i Penn Ave. jest dobrem 
miojscel do lokowania oszczędno
ści. Kapitału ma 1200,000 a nad
wyżki i profitu (140,000. Dwa'pro- 
•ent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

Pięćdziesięciu pasażeróm, ja- 
dąoych tramwajem linii Hilltop 
Division dnia 4go Lutego o mały 
włos nie zostało pozabijanych! — 
Tramwaj ten, gdy zjeżdżano po 
spadzistej ulicy Brownsville Ave., 
— “uoiekł” motormanowi i pędził 
szybko na dół pomimo wszelkich

starań motorowego, aby go zatrzy
mać. — Nareszcie w pędzie wysko
czył ze szyn i sunął ns bok ulicy, 
Właśnie w iemmiejiou, gdzie brzeg 
ulicy z jednej strony tworzy ztro- 
ma ściana skalista, a s drugiej 
strony jest przepaść głęboka na 
przeszło 90 stóp! Tramwaj pędził 
właśnie w stronę przepaśli, rozbił 
zaporę drewnianą postawioną na- 
umyślniedla bispieoseństwa i już, 
jnż, miał ze wszystkimi pasażerami 
stoczyć się do przepaść', choć już 
połowa tramwaju wisiała nad prze
paścią, na i domami i kolejami. — 
Wystraszeni smiatalnie pasażero
wie umykali na ulicę tylnemi 
drzwiami tramwaju, tak że się za 
nimi kirsyło!

Walter P. Kouuz, dentysta, 
który przed blisko rokiem zastrze
lił na ulicy w Pittsburgu uwodzi
ciela swej żony niejakiego Walshs, 
i za to skazany został na kilka lat 
więsienia, — został w zeszłym ty- 
golnit ułaskawiony priez guber
natora Stanu i wypuszczony na wol
ność. Gubernator widział się 
zmuszonym go ułaskawić, bo go 
nieuatamie zarzucano prośbami z 
tysiącami podpisów najlepszych o 
bywateli, proszących o jego uwol
nienie.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż 
kart okrętowych na najlepsze linie. 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

W lOej Wordzie leci na unąd 
Radnego miejskiego, Common 
Coucil. pan John J. MoKelwey, 
zdolny bardzo na to człowiek, i go
dzien poparcia, — dla tego poleca
my go względom naizych czytelni
ków głosijąiyoh, gdy przyjdzie 
dsień wyborów. Niswisko jego 
znajduje zię na obu tykietash: De
mokratycznym i ea C.tizen. Wart 
jest poparcia. Głoaijou na nie
go-

Strasznie nawiedzona została 
familia Griffith ,z Braddock, albo
wiem w ciągu ostatnich 6jtygodniu 
zmarło w tej familii 6 osób:’ jedna 
po drugiej! Najprzód w wigilią Bo
żego Narodzenia umarł Frank Grif
fith; na jego pogrzebie zaziębiła się 
matka jego i zmarła w 11 dni po 
tern; — Krótko przedtem umarła 
jej siostra w Johnstown, — potem 
umarł George Spangler, ojciec Grif 
fithowej, potem jego żona a ostat
nio, dnia 8go zmarł w Johnstown 
Hezekiach Griffith, przeziębiwszy 
się na pogrzebie Spanglerów. Heze
kiah G. był foremanem przy budo
wie stalowych mostów i mieszkał w 
Braddock, Pa

Metropolitan National Bank, 
róg 43ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Gdy zima przyszła czas Balów, 
Przedstawień, Teatrów itd. znowu 
nadzzedł.

Chcąc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czysto i pięknie wypraso
wane suknie, spódnice i staniki. 
Mężczyźni giy mają pięknie wyprą 
sowaną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn ava., Pittsburgh, Pa., gdzie 
pracuje panna Wrad. Płocka najle 
piej prace takie wykonuje w je
dnym dniu. Przynieście bieliznę 
rano a odebrać ją możecie czysto 
wypraną ku wieczorowi. Nasz sy
stem, podług którego prowadzimy 
nazzą pralnię jest doskonały, ani 
kawałek bielizny zginąć nie może.

Panna Władysława Płocka, Któ
ra się z wami w ofizie rozmówi po 
polsku, przyjmie was grzecznie i 
ujprzemie.

P. V. Obiecunas, 1118 Carson 
ul., South Side, polski Bank i 
sprzedaż kzrt okrętowych i wysył
ka pieniędzy. Swój do swego!

Zabezpieczajcie się wszyscy w 
Towarzystwach by mieć wsparcie w 
razie choroby i wstępujcie do Unii 
by w razie śmierci waszej nie zo
stały w nędzy wasze owdowiałe żo
ny i wasze sieroty! Im więcej będzie 
Członków w Unii, tem podatki bę
dą mniejsze. Wstępujcie sami i na
mawiajcie do tego swoich przyjaci
ół i znajomych. Największą im 
przez to wyrządzicie przysługę! Nikt 
nie wie ani dnia ani godziny!

Towarzystwo Młodzieńców śgo 
Kazimierza daję w tych dniach pię
kne Przedstawienie teatralne na ko
rzyść Polskiej Ochronki w Ems 
worth. Dana będzie bardzo zajmu
jąca i zabawna sztuka w czterech 
aktach. Przedstawienie odbędzie się 
wieczorem w Sobotą, dnie 13go i 
wieczorem w Niedzielę dnia 14go 
Lutego. Ceny biletów: 25c, 20c, i 
15 centów. Kto chce wieczór przy
jemnie spędzić, niech przybywa na 
Przedstawienie!

Tanio na sprzedaż lota 25x135, 
dom o 5 itanoyi, przy głównej uli 
oy. Rrzeżoioki interes, dochód $400 
tygodniowo, w dobrej okolioy za
mieszkałej przez polaków, litwi- 
nów i słowików. Dobre miejsoedla 
polaka. Kupić można aa 4.500 do
larów. Po bliższe informseye nale
ży się zgłosić do Zarządu Wielko
polanina, 56 — 22 ud street, Pitts
burg, Pa. 7

Zawiadomienie
Dije się do wiadomości interes© 

wanych, że ja niżej podpisany pra
cuję obecnie dla p. Kaz. F.fer, pol
skiego pogrzebowego, w wypoży
czalni powozów p. nim. 2123 Penn 
Ave, Kto potrzebuje powozów na 
pogrzeb, na ohjzeiny lub na wese
le, znajdzie mnie zawsze pod wyżej 
podanym numerem i będzie gizeoz- 
nie obsłużony. W razie nagłej po
trzeby, w nocy, znaleźć mnie moż
na w domu moim pod num. 2624 
Penn Av. Obsługa, jak zawsze, 
grzeczna i rsetalna.

Z upoważnienia p. Kaz. Fifer za
wiadamiam również, że wsaolkie na 
leżytośoi sa naszą obsługę nie wol
no kolektować nikomu ianemu jak 
mnie, niżej podpisanemu i p. Kaz. 
Fifer. Popierajcie swoich a nie daj
cie namawiać się do innonarodow- 
oów. — Z poważaniem,

MICHAŁ BOMBICH, 
Ofis: 2123 Penn Ave.

Mieszkanie: 2624 Penn Ave. 6

Na Sprzedaż
tanio, najlepsza Piekarnia, między 
Polakami. Zgłosić się do: Jakób 
Kia von, 3042 Brereton Avenue, 
13-a Wardi, Pittsburg, Pa.

Na sprzedaż.
Na b prze lat grooarnia tanio, w 

dobrem położeniu, między polaka 
mi. Zgłosić się do: J. Parzych, 812 
Jerome st. MiKeesport, Pa.

Gallingen——
Róg 12 i Penn avenue sprzeda do

bry zegaiek za $2 50 i wyżej, skrzy
pce dobre i tanie od $1 75 i wyżej- 
Łańcuszki do zegarków,charms, bar. 
moniki i różne instrumenta muzycz
ne po nizkich cenach. Pożycza pie
niądze na noty

„Kuryer Polski“ z dnia 2gó 
Lutego opisuje straszny dra
mat życzowy, jaki wydarzył 
się w Milwaukee.
,,W domu Walentego Duszyń

skiego, 1038 Pierwssa ava., roze
grał się wczoraj strasiny dramat. 
Daszyńska Ol kilku tygodniu cho
rowała o ężko a mąt jej pilnował 
bezustannie, robiąc wszystko, co 
jest w mocy ludzkiej, by uratować 
tyciieswej maź once. Wczoraj ra
no jednakź) Daszyński usłyszał zło 
wrogie słowa wyroku śmierci. Do
któr zawiadomił go bowiem, iż są
dzi, żi (.hora niewyidrowieje, że 
piasdipolobnie dnia nie prze
żyje.

Duszyński opinii lekarza wysłu- 
chał i pozornym spokojem. Gdy 
lekarz odszedł, mąż dalej siedział 
pray łożu chorej, k.óra leżała nie
przytomna. Około 4-tej godziny 
po południu powiedział będącemu 
w domu synowi, 17 leż niemu mło
dzieńcowi, by wyszedł się przejść 
— a on pozostanie sam dopilnowa
nia chorej sż do powrotu syna.

Gdy Duszyński pozostał sam na 
sam z chorą w mieszkaniu, wziął 
d vie duże kolorowe chustki, zwią 
zał je, urtądził pętlicę i powiesił 
się na poręczy łóżka chorej.

Po godiinie spaceru wróoił do 
domu syn i oczom przedstawił się 
straszliwy widok! Na łóżku dogo
rywała matka, a z poręczy łóżka 
zwieszał się już sztywny trup 
ojca!

Przywołano w tej chwili lekarza, 
lecz wszelki ratynek już był nie- 
możliwy. Dmzyńskj nie choiał 
przeżyć żony i zamiaru swego do
piął.

Nieboszczyk liczył lat 47 i poac- 
stawia 5 dzieci, s których wszyst
kie pracują. Stosunki finansowe 
rodziny byłe niezłe, tak, że nieule 
ga wątpliwości, że tylko rozpacz z 
powodu zapowiedzanej śmierci żo
ny skłoniia Daszyńskiego do samo
bójstwa.

Dwa trupy w jednym domu.
Na pierwszej stronie Kuryera po 

dajemy opis tragiozcege samobój
stwa Walentego Duszyńskiego, 
który na wiadomość, że chora żona 
jego żyć nie może, odebrał sobie 
życie. Chora Daszyńską zmarła 
raeoaywiśoie dziś o 'godzinę 12-tej 
w południe.

W Domu Dussyńskyoh leżą tra
py obojga małżonków.

a8i3 Penn Ave., Pittsb1ir8i Pa.

S<lnł I R6Staura60i.
Cb '»■« się napić d®bryoh tma

ków i najeść się dobr“* — uda] się 
do dobrze znanego °*)y*atela.

’ Usługeprawd»iwa Polska.
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WIELKA

ZIMOWA WYPRZEDAŻ

Prawdziwe złote
Obrączki ślubne.

Mamy wielki zapas obrączek i 
pierścionków złotych wszelkiej 
mi.ry.

POTTER’S,
"~ 2825 Penn Ave.

SKŁAD —

Detaliczny i Hurtowny.

j. o. Lauer s
620 Liberty Street.

Polski Bank Ludowy. Sprzedaż miassa (Common Council) polako- 
kart okrętowych na najlepsze linie, wii także dwom polakom ustąpiono 
Wymiana i przesyłka pieniędzy do 
starego kraju. Swój do swego!

Duia 8go Lutego, nad ranem, 
zmarł w Pittsburgu Henry W. Oli
ver, jeden z najwybitniejszych tu 
tejszych i najbogatszych obywateli. 
Znany on był z bogactw, z przedsię 
bierczości a i w polityce miejskiej 
wielką odgrywał rolę. Urodził się 
on w Irlandyi, w roku 1840ym z u- 
bogich rodziców, a gdy liczył dwa 
lata, rodzice jego wyemigrowali do 
Ameryki i osiedlili się w Pittsbur- 
gu. — Po ukończeniu elementarnej 
szkoły, licząc lat 13 został „messen

 gerboy“ czyli posłańcem od tele
gramów, — a że nie wystawał po 
rogach ulic w próżniactwie i czytał 
chętnie, przeto wykształcił się na 
tyle, że zajmował coraz lepszie po
sady u kupców i przedsiębiorców, 
kształcił się ciągle, a gdy dorósł i 
rzucił się do interesu i spekulacyi, 
doszedł wreszcie go ogromnego ma
jątku i ostatnimi czasy liczą jego 
majątek na 15 millionów dollarów. 
H. W. Oliver był tak samo ubogim 
jak ubogimi są dziś setki i tysiące 
polskich młodzieńców. Ci mają ta
kie same szanse i sposobność do 
zrobienia majątku jak i zmarły w 
tych dniach Oliver. — Ale trzeba 
pracować i uczyć się!

Pennsylvania Savingi Bank, 
róg 34i Butler ul. przyjmuje pie
niądze na depozyta i płaci 4 proc.

Straszliwe nieizczęście spotka
ło zesiłej aobaty znaną tu rędzinę 
Jtżyokich. — Dala tego, rano, o 
godainie 9lej rano zabity zoitał w 
okropny sposób przy pracy we fa
bryce itali Sihoanbarger Mills, 
przy 15jj ulicy, ś. p. Łukaiz Jeżyc
ki. — Pracował on w owej fabryce 
od lat bliako dwudaieitu i wreszcie 
w tej samej fabryce zatkoozyła go 
śmierć tak okrjpnal — Daia tego 
stawił zię jak zwykle do pracy przy 
walcach, gdiie walcuje się stal w 
płyty i grube blachy. Niesioaęśli- 
wym jakimś przypadkiem wciąg 
ty został między olbrzymie walce, 
zaledwie dwa cale od siebie odleg
łe i nim adołano maszynerye pow
strzymać, nieizozęśliwy zestal po
rozrywany w kawały! Ś. p. Lukasa 
Jeżycki, był bardzo miłym człowie 
kłem i dobrym polakiem;—należał 
do polskioh Towarzystw i dzieci 
swojo wychowywał pobożnie i po 
polsku. Jedna z jajo córek Pela
gia, znaną jeit w par. ś^o Stanisła
wa, jako jedna a najlepszych śpie
waczek ehóru i je Ina z najlepszych 
aktorek amatorskich. Państwo Je
życcy mieszkają obecnie pod No. 
3007 Preble avenue, w 18ej War- 
dzie. Nieszczęśliwa śmierć ś. p. 
Łikasza, łubianego powszechnie 
między znajomymi, wywołała szcze
ry smutak w ląiiedztwis. Wieczny 
odpoczynek racz mu dać Panie! 
Stroskanej rodzinie zasyłamy ser- 
diczae wipółczuoie w tym okrop
nym dla nich wypadku!

Lekcy! na fortepianie 
skrzypcach udziela bardzo 
Biura organista polskiej 
Najśw Rodziny, No. 150
ca. Wyborna sposobność dla mło
dzieży i dzieci pragnących nauczyć 
się grać na skrzypcach lub na for
tepianie.

W Braddock, Pa , — podczas 
kłótni o politykę miejską, zażgał 
nożem we wtorek w południe nie
jaki James T. Brennen konstabla 
Tomasza Darby. —Zabójstwo po
pełnione zostało niedaleko rogu u- 
lic: lOej i Wood Alley. Zabójcę 
aresztowano.

W polityce, podczas wyborów, 
popierajcie tę partyę, która sprzyja 
polakom i chce dopuścić naszych 
na urzędy. —W 27 Wardzie po
pierajcie partyę, na której tykiecie 
jest trzech polaków. — WIO War 
dzie popierajcie ten tyket, na któ
rym „leci” Piotr Nawrocki.

Polacy w Pittsburgu i okolicy 
powinni podczas wyborów w lutym 
popierać taką partyę, która dla nas 
polaków rzeczywiście ceś uczyniła. 
Party i tym razem jest kilka, a mia- 
nowicie: Republikanie, Demokraci, 
Cityzeny i tak zwane ,,Orphans“. 
Orphans, czyli „Sierotami1* prze
zwano pewien nieliczny odłam lu
dzi bardzo sprytnych, którzy przed 
kilku miesiącami, dla przyczyn im 
tylko wiadomych odstąpili od par- 
tyi „cytizenów“, która to party a 
znowu przed paru laty odstąpiła od 
partyi republikańskiej. To „orfa- 
ny czyli sieroty politiczne, są to re
publikanie i tylko na ten raz, dla 
pewnego wyrachowania się od repu 
blikanów odłączyli. Kto z nich 
wszystkich najlepszy? Trudno to 
wiedzieć, bo oni się wszyscy głoszą 
za lepszych i żaden z nich za koł
nierz nie wyleie, gdy może wlać do 
gardła, a gdy do kabzy może co do 
stać to też nie pogarzdzą. Wszyscy 
oni lepsi, ale najlepsi dla nas pola
ków są ci, co dla nas co uczynili. 
W 11 wardzie dali kandydaturę p. 
Wenskowskiemu, polakowi, tak 
samo w 10 wardzie dopuścili do 
kandydatury na registratóra polaka, 
Piotra Nawrockiego; w 27 wardzie 
dają kandydaturę na Radnego

Różne nowości komiczne i ar

tystyczne

Rizam parafii 213 księży 313 
a mlędzytymi 254 księży świsokioh 
a 59 zakonnych.

W P.tiiburgu znajduje aię 49 
parafii, a w Allegheny 14 parafii. 
W Pittsburgu przybyło w ostatnim 
roka 8 aowyoh parafii a w dyeeezyi 
przybyło ich 26.

Z pomiędzy księży, 108 jest żra- 
jowtów, urodzonych w Aaeryos a 
205 pochodzą z E a topy. Między 
księżmi krajowcami (amerykaniaa- 
ml) 72 u redliło się w tej dyeaezy*.

D wadzieścia iiielm parafii zaaj- 
duje aię pod aarządem zakonów, ja
ko to: B medyktynów, Karmelitó w 
i Z skonu Dueha śjo.

Lioibi uoiniów i u»enn:c w pa
rafialnych szkołach wzrosła w ubie
głym roku o 2500 głów.

W szkołach parafialnych przsd- 
itswia się liczba nauczycieli i dzie
ci jak następuje:

Nazwa 
uczących.

Siitera of Charity 
Sisters of Mercy..
Zakon śgo Franoizika. 106 
Zakon ś. Opatrzności..85 
Zakon śgc Benedykta..35 
Zakon Najśw. Redliny.28.
Zakon Felioyanek 21 
Zakon śgo Józefa 28 
Zakon Notre Damo....21
Zakon Mercy (< Crezon)18 
Zakon śtej Agnieszki...,9 
Zakon S. S. Słowackich..5
Zakon S. S. Włoikich...6 
Zakon S. S. ś. Fr.aMilw.4
Bracia Maryanie... 
Ś wieccy nauczyciele

Liczba 
dzieci.

7,052
6,649
5,727
3,076
1,460
1,950
1,210
1,156
...872
..807

. ..328

...155

...175

....95
12 677
21...1,264

Iitnoard Aronio"- Uarry M. Obmo■

nronson & flronson 
praktykuj® w cywilnym 1 kryminalnym 
aędaie. Adwokat 1 Prawnik. 

618-520 Fourth Av«.
Telefony: Bell 1198. P. 4 A »a96

Jedyny adwokat w mieście mówlfoy 
po polaku.

Razem  ..80.. ...1,377
Dcm dla starców: zakonnie 35, 

ubogich 332; — Dom Dobrego Pa
stern: aakoanic 42 dziewoaąt i ko
biet 198.

W samym Pittiburgu uczęszcza 
do szkół parafialnych 15,395 daieoi 
a uczących jest 314; w Alleghany 
3,945 daieoi a uiząoych 87.

Chrztów w dyeeezyi było w roku 
ubiegłym 15,952; ślubów 3,759 a 
pogrzebów 7,187.

(Pewyżaze dane etatystyczne i 
cyfry podajemy na odpowiedział 
nośó miejscowych dzienników an
gielskich, z których je czerpa
liśmy).

Razem $2,754.24 
Prosimy o dalsze składki. 
Wszystkim ofiarodawcom 

csne “Bóg zapłać”.
W imieniu sierót,

Kt. Q, lomaszewski. O. 8. Bp.

.$1.00 

..1.25 
. ..75 
. ..50
1.00 

...90 

. ..25 

...20

 ------------------odegra-------------------

Tow. Młodzieńców św. Kazimierza,
w Sobotę, 13 lutego i w niedzielę, 14 lutego,

W HALI SZKOLNEJ ŚiV. STANISŁAWA KOSTKI.

Odegrana będzie wesoła sztuczka krajowa.

Początek o godzinie 7.30 wieczorem.

Poszukiwanie;
Poszukuję mego męża, Michała 

Guzik, którzy przed rokiem był w 
Carnegie, Pa. Za dokładny jego ad
res dam $10.00. On sam, lub kto
kolwiek by wiedział o nim, niech 
raczy dać znać do: Zuzanna Guzik, 
No. 200:202 Pine Street, Carnegie, 
Pa 18

rutroM d.26 Majal896.
Richtera "KOTWICZNY'PAIN 

EXPEL’JER zawsze zadowalał,ilekroć 
słyszeliśmy o nim od odbiorcdwfekyp 
At powiększa z każdym rokiem, co 
dćwodzi,’że środek musi być niezawodiyna.

Farma na rent.
(Na wydzierżawienie.)

Znakomite gospodarstwo (farma) 
2 mile na zachód od Carnegie a tyl
ko I mila na północ-zachód od fa
bryk Walker Mills, 10 minut chodu 
od Iffey flag station, przy kolei Pan 
Handle. Obejmuje 184 akry gruntu 
doskonale uprawianego Dom o 8 iz 
bach, wielka stodoła i inne potrzeb
ne budynki. Sad liczący 500 rodzą 
cych drzew, jako to: jabłoni, brzos
kwini, wiśni, śliw, gruszek i jedeu 
akier Winnicy. Szkoła publiczna 
Cowan School na farmie. Dosyć wo 
dy do użytku Farmę można objąć 
w dzierżawę zaraz, a rentzacznie się 
płacie od 1 kwietnia. Zgłosić się do: 
W F. SOSSONG, Carnegie, Pa. 
albo do T. McCaffrey, 3509 Butler, 

Pittsburg, Pa.

CENY BILETÓW: 25, 20, 15 CT.

O ją.k najliczniejsze przybycie uprasza

Podług 
PRAW NIEMIECKICH 

btany, Ji st znakomitym przeciw 

INFLUENZY. 
Reumatyzm owi, Neuralgii,itd.

DRA RICHTERA sławny wswiecia 

“KOTWICZNY” 
PAIN tXPELLER. 
Jedno z licznych £wiad)ctw znanych firm:

Razem niuoayoioli 708 daieoi 33,283 
Kollegia.

Baatty 35
Pgh Gol. ś Daoha33
Herman, Pa 9

Listy polskie na poczcie.
Polskie, Litewskie i Słowiańskie 

listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dniu 8 Lutego 1903.

Główna poczta, miejscowe.
Rose D jmbrowska
Mariana Lemańska
Zjfia Polka
L Dolinsky
Arthur Dabsky
Msijk Glanoryłak
Antoni Januszewski
J. Kowalski
Peter Kowacewic
Tomas Koaleniecky
Fozosz Krzywda
Iliry Maluoknik
Ivan Pawinik
Majk Pietrowsky
Stefan Siekeres
Joz. Szopko
Saerate Xantippz. 

Zagraniczne.
(Pytając się o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć i nwner listu i 
nazwisko.)

1 Felix Alkowski
2 Barbara Rubar
3 Leon Beloszapkin
4 Iliji Bista
5 Iwo Vencetio
6 Felix Boglonas
8 Jan Cajkoshi
9 Władysław Cewioky

10 Laon D ddowecki
11 Faodor D/ozdow
12 Aaaa Diworeokaja
14 Jóief Damer
16 Ofim Filipkim
17 Adam Fałkowski
18 Piotr Fundakoski
19 Władysław Frolitocki
20 KatarzynaGut.
25 Wal jaty Jazembrinski
26 Jendaiaf Kosciolek
28 Lidwika Kuratkowska
29 Jóief Koaewiniki
30 Pazia Krul
82 Jia Kaminy
34 Johan Kłaka
44 Jóief Orbann

Nasza wyprzedaż ubrań i paletotów

ZA PÓŁ CENY 
jest jedna z największych znana w 

historyi tego interesu.
Także znakomity i kompletny 

wybór Bielizny, Koszul, Kapeluszy 
i Galanteryi

Po zniżonych cenach.

ZJAWINSKII SIN
1305 Carson Str. South Sł4s

Z przeniesienia  $2,656.79 
Na chrzcinach u państwa

Zaborowskich na wnio
sek p. Miehała Łańsz- 
eiak  

N. N   
Na weselu u państwa K.

B żyńskioh na wniosek
pp. F. Kunińskiego i
Jaworowskiego....................  .6.85

Władysław Wójcicki i
Aina Wojnowska, w
dsień ślabu ............ 10.00

Prsyjaoiel Sierót* ......... 10 00
Michał Klaja 1.00 
Franciszka Góralska 1.00 
N. N 3.00 
Przyjaciel Sierót 6.00 
N. N 5.00 
N. N 5 00 
N. N 1.00 
N.N. ii.oo 
Andrzej Kaslnierzki 2.00 
Kolekta w Kościele św.

Stanisława Kostki
X. N. N

T rwa dotąd w każdym departa
mencie Składu. Znaczy to znacz
ną oszczędność dla waszej kiesze
ni, jeżeli teraz u nas kupicie sobie 

Ubranie, Paieiot lub TrzewiKi.
■ - - WYSPKZEDAŻ -—

ZA PÓL CENY.
Glukoff CO.,

1321-25 Penn Avenue.

Na Sprzedaż
Skład raes cieki i G.-ogarnia,bard to 
tanio. Zgłosić się pod No. 1019 
Sarah Street, South Side.

Razem 67 675
Cała licibi dzieci i młodzieży, 

pobierająca nauki w sikiłach para
fialnych i kollegiioh, bez kosztu 
dla rządu, wynosi 36,605 głów.

Różne przytułki i Ochronki Sie
roce przeiatawiają się w dyeceiyi 
jak następuje:

Uoiącyoh Uczniów 
St. Paul’s Idlewood... 25.... . 775 
St. Joseph’s Troy H11120......260 
Polska Ochronka S. S.

Najśw. Rodziny 9 100 
Śgo Michała.................. 3 85
Śgo Jóiefa......................9 78
Dom podrzutków 14 129

I WusDFZBdaż Nasza I 
i ZA %CENY l

a< 
*

stawia się jak następuje:
Parafii: Księży:

Niemieckich 39 83
Polskich 22 31
Słowackich 17 17
Grecko-Katol. 15 15
Włoskich 8 13
Litewskich 4 4
H irwaokioh 3 3
Kraińskkh 2 2
Czeskich 1 1
Węgierskich I 1
Syro Maroniokioh 1 2
Angielskich 100 141


